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mai întâi a fost isteria presei bucureştene, în 
vara trecută, când titluri mari anunţau că 
patronul indian lakshmi mittal bagă zeci 

de milioane de dolari în echipa de fotbal oţelul, 
pentru ca aceasta, în maxim patru ani, să câştige 
liga Campionilor! Conducerea combinatului a dez-
minţit aceste fantezii, dar nu a fost luată în seamă. 
Preşedintele clubului din acea vreme, 
Viorel anghelinei, presat de specta-
colul mediatic, face o campanie de 
achiziţii extrem de neinspirată. Deşi 
are bani suficienţi pentru campiona-
tul românesc ca să formeze o echipă 
demnă, el economiseşte jumătate din 
sumă şi adună un lot slab valoric. Comportarea echipei 
de fotbal este lamentabilă, combinatul şi oraşul sunt 
ţinta ironiilor întregii ţări. Comentatorii tv se distrează 
pe seama jocului echipei, apar bancuri, dispar specta-
torii autohtoni, iar cel mai înjurat om, ca de obicei, e 
directorul executiv al mittal Steel, ionel Borş. 

Problema nu era că riscam retrogradarea, cât faptul 

că ne pierdeam orice urmă de demnitate după acel 
incredibil show media. în plin campionat, Borş îl adu-
ce pe marius Stan şi-i dă puteri depline. Şi mai face 
un lucru important: se ocupă de refacerea stadionului 
oţelul. Pentru că nu numai echipa era de râsul ţării, 
dar şi stadionul, şi gazonul erau considerate un mai-
dan sau mocirlă, după cum era vremea. în stadion se 

investesc sume mari. mediatizarea e mai puţină. între 
timp, marius Stan declară că orice punct câştigat e 
o adevărată victorie. Se adună, e drept, cam puţine, 
doar nouă. acestea sunt datele după care oţelul plea-
că în returul campionatului. o imagine făcută ţăndări. 
Declaraţii oficiale ale lui Dumitru Dragomir, preşedin-
tele ligii, că nu avem nicio şansă. Un antrenor nou şi o 

echipă complet nouă şi necunoscută. Başca, în prima 
etapă, joc greu, pe terenul liderului. 

„la Bucureşti vine un oţel moale”, a titrat presa 
centrală. ne gândeam la dezastrul care urma să aibă 
loc. în mod neaşteptat, noii jucători ai echipei de-
clară fără echivoc, chiar vehement, că vor învinge pe 
Dinamo. Cei de la Dinamo râd de aceste declaraţii. Se 

amuză chiar copios. Şi începe meciul. 
aşezarea în teren a jucătorilor demon-
strează limpede că există o idee tactică. 
Pe de altă parte, se întâmplă ceva ce 
nu s-a mai întâmplat demult la galaţi, 
jucătorii îşi dau sufletul pe teren. 1-0. 
întâmplare. 2-0. o uşoară mirare. 3-0. 

Extaz. 4-0. gol anulat din milă. în ultimele zece mi-
nute ale transmisiei televizate, comentatorii schimbă 
macazul şi exclamă: „oţelul chiar are echipă!”. nu mai 
suntem de râsul lumii, dimpotrivă, stârnim un mare 
semn de exclamare. 

O demonstraţie

contInuare în PagIna 2
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Aflat la Galaţi, ministrul 
delegat pentru Relaţia 
cu Parlamentul, Bogdan 
Olteanu, a ţinut să precizeze 
că activitatea Parlamentului 
pe anul trecut a fost bună, 
“scorul” fiind de 415-3: “Anul 
trecut, au trecut 415 legi şi 
au căzut doar trei iniţiative 
ale Guvernului, un rezultat 
destul de bun”. Pe de altă 
parte, ministrul delegat pen-
tru Relaţia cu Parlamentul 
nu a putut să nu comenteze 
„diverse şi spectaculoase de-
rapaje şi ratări înregistrate în 
una din camere, din care cel 
mai recent este cel referitor 
la DNA, iar cele mai spec-
taculoase dezbateri au fost 
cele referitoare la declaraţii-
le de avere şi de interese”. 

Maria Măndiţă

Un ministru 
liberal

Bogdan Olteanu, 
„argumentul” 
Guvernului 

în Parlament
[ Neavizarea percheziţiei 

caselor lui Năstase dă 
impresia de ”cârdăşie”[  

Autonomia secuilor ”nu e 
o problemă etnică, ci una 

politică” 

PoLItIc/5

Director acuzat 
de delapidare
Ofiţerii Serviciului de 

Investigare a Fraudelor au 
dispus începerea urmăririi 
penale împotriva lui Cătălin 
Ioan I., de 54 de ani, din 
Galaţi,  director executiv al 
unei societăţi comerciale din 
Galaţi. Acesta este acuzat de 
săvârşirea infracţiunii de de-
lapidare. 

În calitate de director 
executiv al societăţii a primit 
de la administratorul aces-
tei societăţi suma de 65.100 
RON (651 de milioane de 
lei vechi) pentru efectuarea 
unei deplasări în Italia, în ve-
derea încheierii de contracte 
cu fermierii din această ţară. 
Cătălin Ioan  nu a îndeplinit 
însă angajamentele luate şi 
nici nu a justificat în condiţii-
le legii utilizarea sumelor de 
bani primite.

Cercetările continuă pen-
tru probarea întregii activi-
tăţi infracţionale.

Alina Comşa

Premiile 
liberalilor
Un Icar pentru 
Maria Măndiţă

varIa/8
Experţii UE 
au evaluat 
frontiera

JurIdIc/9
Din oficiu, dar 
pe bani frumoşi
[ În 2005, avocaţii 
gălăţeni au încasat de la 
stat 2,5 miliarde de lei ca 
apărători din oficiu

A murit Slobodan 
Miloşevici 
[ TPI a anunţat că fostul preşedinte 
iugoslav a încetat din viaţă în celula 
în care era deţinut

MaPaMond/6

Ion Zimbru a adus la ”Lumina” 
pe cei ce au dorit să afle

”Ce zgomot face 
cântecul când moare”

Bereşti

Supliment 
de iarnă...
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Victorie uluitoare 
a Oţelului: 3-0 
cu Dinamo!

Stan Groaznic!cel 

În toamna anului trecut, când Oţelul 
o lua pe coajă de la Dinamo cu 4-1 
chiar pe propriul teren, scriam, ce-i 
drept într-o altă publicaţie, că “roş-
alb-albaştrii” s-au prezentat ca nişte 

“trompete”. Acea formaţie n-avea niciun 
viitor, nu bătea pe nimeni nici măcar în 
meciurile amicale. Acum, o altă formaţie, 
“preparată” la cuptorul cu microunde din 
lipsă de timp, a răsturnat orice calcule, în-
vingând la o diferenţă “extraterestră” lide-
rul Diviziei A: 3-0! Pur şi simplu, sâmbătă 

în Şoseaua Ştefan cel Mare, crusta de gru-
pare nou-formată a explodat de pe firma 
Oţelului, iar pe gazon am putut vedea o 
mică “Barcelonă” cu un Eto’o alb, acest in-
credibil Daniel Stan, care a trimis în comă 
fotbalistică una dintre cele mai galona-
te formaţii din ţară. Îi putem spune Stan 
cel Groaznic pentru “cruzimea” cu care a 
executat una dintre favoritele la titlul de 
campioană.

Oţelul, o mică ”Barcelonă”

Danuţ Lungu
redactie@viata-libera.galati.ro

contInuare în PagIna 11

[ Daniel Stan a marcat cele trei goluri 
ale grupării “roş-alb-albastre” în fieful 

liderului, aruncând în aer toate 
pronosticurile [ Oţelul ia un start 
fantastic în cursa de salvare de la 

retrogradare, prestaţia elevilor lui 
Petre Grigoraş în disputa din Şoseaua Ştefan 
cel Mare fiind extraordinară 
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

O demonstraţie
Nu ştim dacă echipa va juca în continuare la fel de entuziasmant. Dar 

ştim că ne‑am recăpătat demnitatea. Jucăm acum pe stadionul propriu, 
care arată ca în manuale. Directorul general al combinatului, indianul 
K.A.P. Singh, cel care a declarat că nu cunoaşte regulamentul de fotbal, 
vrea să vină la stadion. Marius Stan râde cu gura până la urechi. Petre 
Grigoraş e serios şi spune că mai avem mult până să scăpăm de grija 
retrogradării. Jucătorii păreau modeşti după meciul cu Dinamo, ca şi cum 
n‑ar fi făcut nimic deosebit. Toată lumea a uitat însă de cel mai înjurat 
om de pe platforma siderurgică, Ionel Borş. El chiar a crezut că echipa 
nu retrogradează, a luat efectiv măsuri împotriva curentului şi a convins 
conducerea combinatului să investească bani grei în refacerea stadionului 
şi a lotului. 

Cred sincer că Oţelul va scăpa de retrogradare. Pentru că acum are 
o altă mentalitate. Pentru că are jucători care cred în asta. Pentru că s‑a 
întors acasă. E timpul şi ca noi, gălăţenii, să ne întoarcem către echipă. Şi 
să facem şi noi o demonstraţie. De încredere. 

Traficanţi 
reţinuţi

Poliţiştii Brigăzii 
de Combatere a Cri
minalităţii Organizate 
Bucureşti au reţinut 
trei dealeri, care distri
buiau heroină în zona 
unităţilor de învăţă
mânt din sectoarele 3 
şi 4 ale Capitalei, asu
pra traficanţilor fiind 
găsite 70 de doze.

Inundaţii
Drumul Naţional 

1F a fost afectat de in
undaţii în judeţul Satu 
Mare, surpânduse, 
în dreptul localităţii 
Săcăşeni, pe o por
ţiune de 12 metri, iar 
două gospodării din 
localitatea Lucăceni 
au fost afectate de in
undaţii în cursul zilei 
de sâmbătă.

Penultimul 
jurământ 

Peste trei mii de 
militari în termen jan
darmi au depus, sâm
bătă, jurământul de 
credinţă faţă de pa
trie şi popor, ei repre
zentând penultima 
serie care participă la 
acest ceremonial, îna
inte de renunţarea la 
încorporarea obliga
torie, de la 1 ianuarie 
2007.

Probleme cu auzul
Deputaţii din România, spre deosebire de cazul 

Bulgariei, se fac că nu aud apelurile Bruxellesului re
feritoare la combaterea corupţiei, refuzând, în urmă 
cu câteva zile, să autorizeze o percheziţie la domiciliul 
fostului premier Adrian Năstase, comentează agenţia 
France Presse.

Pe o ploaie măruntă şi rece, 
sute de oameni  familie, 
prieteni, cunoscuţi sau 

gurăcască  au asistat la în
mormântarea Laurei Stoica şi a 
logodnicului ei Cristi Mărgescu, 
asistenţa aplaudând minute în 
şir în memoria celor doi artişti, 
pe acorduri ale pieselor cunos
cutei interprete poprock. Sute 
de coroane şi jerbe şi zeci de 
mii de flori încărcate în două că
rucioare leau deschis celor doi 
artişti calea prin mulţimea adu
nată, ieri, la cimitirul Bellu din 
Capitală, pentru ai conduce pe 
ultimul drum.  

„Vocea rămâne, 
chipul se duce”
 
Acesta a fost  spun apropia

ţii Laurei Stoica  mottoul care 
a călăuzito în scurta viaţă. În 
spiritul acestui enunţ, preotul 
care a oficiat ceremonialul de 
înmormântare al celor doi a ru
gat tehnicienii ca ultimul drum 
al artiştilor să fie acompaniat de 
melodiile Laurei Stoica. În plus, 
după terminarea ceremonialului 
religios, întro scurtă prelegere 
adresată participanţilor la fune
ralii, preotul a elogiat memoria 

artistei. El a comparat prezenţa 
scenică a artistei Laura Stoica 
cu cea a Amaliei Rodrigues, vo
cea ei cu cea a lui Bonnie Tyler şi 
compoziţiile ei cu cele ale surori
lor Ann şi Nancy Wilson (mai cu
noscute ca „Heart”). Preotul şia 
continuat discursul, manifestân
duşi speranţa că Laura Stoica va 
rămâne în mintea şi inimile celor 
ce au plăcuto prin melodiile ei. 
„Vocea muzicii moderne e mult 
mai săracă. Toţi am cunoscuto, 
am iubito”, a spus Titus Andrei 
despre cea dispărută. „Noi încă 
nu realizăm ce pierdere am su
ferit”, a mai spus el. Următorul 
vorbitor, Adrian Daminescu, 
a elogiat şi el memoria Laurei 
Stoica, iar în încheierea scurtu
lui său cuvânt ia rugat pe cei 
prezenţi să îi aplaude pentru o 
ultimă dată pe cei doi. Aşa cum 
Laura Stoica obişnuia să spună, 
aplauzele sunt cea mai de preţ 
recompensă pentru un artist. 
Cu ochii în lacrimi, tatăl Laurei 
Stoica a rostit şi el câteva cuvin
te de adio pentru fata şi nepoţe
lul său nenăscut, urmat de unul 
din colegii de trupă ai lui Cristi 
Mărgescu. În încheierea slujbei 
din capela cimitirului Bellu, co
rul de copii care a acompaniato, 

în decembrie, pe Laura Stoica la 
piesa „Îngerii nu plâng”, a cântat 
refrenul melodiei, smulgând la
crimi celor prezenţi.

Pe lângă cunoscuţi şi apro
piaţi, la înmormântarea de ieri 
au venit şi mai multe sute de 
admiratori ai celor doi. Curtea 
cimitirului Bellu era plină de 
oameni de toate vârstele, care, 
din păcate, odată cu scurgerea 
timpului şiau pierdut din răb
dare, dar şi din respectul impus 
întro astfel de situaţie. Odată 

slujba începută, mulţimea sa 
mai liniştit, aşteptând sub um
brele aducerea sicrielor. După 
mai bine de o oră, în aplauzele 
mulţimii adunate afară, sicriele 
celor doi au fost scoase din ca
pelă şi conduse, sub o mare de 
flori, către morminte. A urmat o 
nouă sesiune de aplauze şiapoi 
lumea sa retras.

În urma unei artiste care, în 
mai puţin de 20 de ani de carie
ră în muzică, a adunat zeci de 
premii şi sute de aprecieri din 

partea criticilor a rămas un drum 
de cimitir plin de noroi şi pre
sărat cu flori călcate în picioare 
de mulţime. În urma unui bate
rist care promitea să devină un 
nume mare în peisajul sărac al 
percuţioniştior români au rămas 
sunetele tobelor din „Un actor 
grăbit”. 

Tristeţea şi lacrimile apropia
ţilor  majoritatea persoane pu
blice  vorbeau de la sine şi parcă 
plângeau moartea nedreaptă a 
unor oameni buni.

Cântăreţii Gheorghe Gheorghiu şi Vali Crăciunescu poartă pe umeri sicriul artistei 

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat, ieri, că ex
cluderile din partid nu repre
zintă o opţiune sau o prioritate 
pentru conducerea centrală a 
partidului, dar că nu se poate 
interzice membrilor din orga
nizaţii să discute această pro
blemă. ”Din punct de vedere al 
conducerii naţionale, şi vorbesc 
acum în numele conducerii na
ţionale a PSD, considerăm că 
acest subiect al excluderilor nu 
reprezintă o opţiune şi o priori
tate pentru noi. (...) Partidul este 
o entitate democratică, nu pu
tem să punem pumnul în gură 
oamenilor noştri să nu discute 
probleme care îi preocupă”, a 
opinat Geoană. El şia manifes
tat convingerea că subiectul 
dezbaterilor de mâine, de la şe
dinţa Biroului Executiv al organi
zaţiei PSD Sector 1, va implica ”o 
discuţie democratică, deschisă, 
în care colegii noştri vor spune 
puncte de vedere pro şi contra”. 
Totodată, preşedintele PSD a 
declarat că tema Consiliului lăr
git al organizaţiei PSD Bucureşti, 
care va avea loc astăzi şi unde 
vor participa toţi preşedinţii fi
lialelor de sector, va fi legată de 
viaţa internă a acestei organiza
ţii. „În mod cert, tema legată de 
Adrian Năstase nu va face parte 
din discuţia oficială de mâine 
(astăzi, n. red.)”, a spus Geoană.

La rândul său, secretarul ge
neral al PSD, Miron Mitrea, a 
declarat că „eventualitatea ex
cluderii lui Adrian Năstase, sau 
problema excluderii lui din 
partid, nu se pune la nivel na
ţional”. Întrebat dacă problema 
excluderii lui Adrian Năstase se 
poate ridica, totuşi, la nivel lo
cal, Mitrea a precizat că această 
chestiune depinde de organiza
ţia PSD Sector 1.  „Sper să aibă 
înţelepciunea să dea drumul la 
un sistem democratic şi să iasă 
cu decizia pe care membrii de 
partid o vor”, a spus Mitrea. El a 
precizat că excluderea este un 
act al organizaţiei naţionale, sin
gura care poate decide exclude
rea unui membru de asemenea 
anvergură ca Adrian Năstase. 
„Nu luăm în calcul această posi
bilitate”, a conchis Mitrea.

Liderii PSD sector 1, 
ameninţaţi

Preşedintele PSD  sector 1, 
Dan Tudorache a susţinut, ieri, 
că liderii filialei au primit telefoa
ne de ameninţare după anunţul 
privind posibila excludere din 
organizaţie a lui Adrian Năstase 
şi Dan Ion Popescu, afirmând că 
„presiunile” nu vor influenţa o 
decizie în acest caz. Întrebat dacă 
vor exista propuneri de exclude
re din partid ale lui Năstase şi D.I. 

Popescu, el a declarat că subiec
tul va fi luat în discuţie dacă în 
proceseleverbale ale şedinţelor 
Birourilor executive ale organi
zaţiilor din sectorul 1 vor figura 
asemenea solicitări. „Dacă vor fi 
procese verbale foarte multe cu 
această doleanţă din partea or
ganizaţiilor locale aş putea face 
propunerea de excludere, dar 
nu ştiu”, a adăugat Tudorache.  
Întrebat care este atmosfera în 
organizaţia sectorului 1 şi dacă 
sunt multe voci care cer exclu
derea celor doi, Tudorache a 
spus: „Da, sunt ceva...”. 

Susţinere în filialele 
din teritoriu

Delegaţia Permanentă a PSD 
Dâmboviţa ia adresat preşe
dintelui executiv autosuspen
dat al PSD, Adrian Năstase, 
invitaţia de a se „transfera” în 
această filială, ca semn al încre
derii şi „respectului faţă de un 
lider politic care a marcat pozi
tiv evoluţia României în ultimii 
ani”. “Adrian Năstase are drep
tul ca orice cetăţean la prezum
ţia de nevinovăţie, autosus
pendarea sa din funcţie, fiind 
suficientă”, se spune întrun 
comunicat. Şi PSD Giurgiu ia 
adresat, prin deputatul Nico
lae Bădălău, o cerere similară 
lui Adrian Năstase.

Ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, a solicitat 
sprijinul mai multor ministere, 
printre care cele ale Sănătăţii, 
Administraţiei şi Internelor, 
Transporturilor, Educaţiei şi 
Mediului pentru a acţiona îm
preună pentru combaterea răs
pândirii gripei aviare. El a spus 
că reprezentanţi ai Agenţiei 
Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor, 
împreună cu poliţişti, au înce
put anchete epidemiologice în 
judeţele Constanţa şi Călăraşi. 
Ministrul a adăugat că sunt ve
rificate împrejurările în care au 
fost transportate păsări în zone 
de focar atât la Cernavodă, cât 
şi la BorceaIalomiţa, încălcân
duse grav regulile de carantină 
„de către unii cetăţeni irespon
sabili”. El a arătat că, pentru li
mitarea extinderii gripei aviare, 
populaţia va trebui să respecte 
regulile privind creşterea pă
sărilor în spaţii închise, iar în 
zonele vulnerabile în spaţii aco
perite.

Apel către populaţie

Totodată, ministrul Agri
culturii a avertizat că migraţia 
din sud spre nord a început şi 
că trebuie respectate „cu foarte 
mare stricteţe” regulile de evita
re a intrării în contact a păsărilor 
migratoare cu cele de curte. El a 
făcut un apel populaţiei să înţe
leagă că lupta împotriva gripei 

aviare nu se poate duce decât 
împreună cu localnici care tre
buie să înţeleagă riscurile aces
tei boli, dar că, în acelaşi timp, 
cei care nu vor respecta deciziile 
autorităţilor sanitare veterinare 
„vor fi aspru sancţionaţi”.

Cernavodă, primul oraş 
în carantină totală

Ministrul Agriculturii a preci
zat că, ieri dupăamiază, Labo
ratorul central a confirmat pre
zenţa virusului H5N1 la probele 
de la Cernavodă şi că sa mai 
depistat un nou focar, pe malul 
Dunării, în localitatea Borduşani, 
din judeţul Ialomiţa. „În aceste 
localităţi vor fi luate de urgenţă 
măsuri de carantină şi vom gră
bi operaţiunile de sacrificare a 
păsărilor în zilele următoare”, a 
spus Flutur.

Cernavodă, cu o populaţie de 
aproape 20.000 de locuitori, va 
fi primul oraş din ţară care in
tră în carantină totală din cauza 
gripei aviare. În oraş sunt 750 
de copii cu vârste sub zece ani, 
iar specialiştii spun că aceştia 
au prioritate în ceea ce priveşte 
vaccinarea. O parte a localnicilor 
a fost deja vaccinată, însă este 
necesar să fie vaccinaţi locuitorii 
în curtea cărora au fost depista
te păsările bolnave, precum şi 
gospodăriile învecinate şi mem
brii echipelor de intervenţie 
care participă la eutanasierea 
păsărilor. 

Premierul 
se întâlneşte 
cu Frattini

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu se va întâlni, astăzi, 
cu vicepreşedintele Comisiei 
Europene, comisarul pentru jus
tiţie Franco Frattini, căruia îi va 
prezenta măsurile adoptate de 
Guvern în domeniu, după rapor
tul de monitorizare prezentat de 
oficialii europeni la finele anului 
trecut. Vizita la Bucureşti a co
misarului Frattini este organi
zată înainte ca oficialii Comisiei 
Europene să finalizeze raportul 
care va evalua stadiul pregătirii 
României pentru aderarea la UE. 
Raportul va fi prezentat public 
în luna mai.

Franco Frattini se va mai în
tâlni cu preşedintele Traian 
Băsescu, cu ministrul Justiţiei, 
Monica Macovei, şi cu ministrul 
Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga.

PRM va merge la 
Odorheiu Secuiesc

PRM nu a renunţat la deplasa
rea de la Odorheiu Secuiesc şi se 
organizează în continuare, dacă 
şeful statului nu va oferi garan
ţii ferme că acţiunea Consiliului 
Naţional Secuiesc de proclamare 
a autonomiei Ţinutului Secuiesc 
nu va mai avea loc, a declarat, 
sâmbătă, senatorul Gheorghe 
Funar. „Nu am renunţat la acest 
lucru, ne organizăm în conti
nuare să mergem la Odorheiu 
Secuiesc”, a spus Funar.  

Funar nu crede în veridicita
tea declaraţiilor liderilor CNS, 
care au spus că la Odorheiu 
Secuiesc nu se doreşte procla
marea autonomiei teritoriale, ci 
va fi citit doar un manifest pen
tru întărirea voinţei secuilor de 
a obţine acest lucru. „Cine este 
Consiliul Naţional Secuiesc? 
Orice organizaţie se înregistrea
ză la Judecătorie, am verificat şi 
deocamdată nu am găsit nică ieri 
că CNS ar fi înregistrat. Pe cine 
reprezintă, dacă în România nu 
există secui? În proiectul de lege 
privind statutul minorităţilor 
nu există minoritatea secuilor, 
iar acest proiect a fost făcut de 
UDMR”, a spus Funar.   

Omar Hayssam, judecat 
în trei dosare penale, mai 
are mandat de arestare doar 
întrunul şi anume cel pentru 
răpirea celor trei jurnalişti ro
mâni în Irak. Şi în acest proces 
însă, avocaţii săi au cerut eli
berarea din arest, pe motiv că 
Omar Hayssam are cancer la 
colon. Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie a admis deja recursul 
avocaţilor omului de afaceri 
sirian împotriva sentinţei prin 

care îi fusese prelungit man
datul de arestare preventivă cu 
încă o lună. Judecătorii au con
siderat că sirianul nu poate su
porta regimul de detenţie din 
cauza problemelor de sănătate 
şi au înlocuit măsura arestu
lui preventiv cu interdicţia de 
a părăsi Capitala. Termenul 
următor de judecată este 20 
martie, când se aşteaptă ca in
stanţa să ia o decizie în sensul 
eliberării sale din detenţie

Asociaţie 
Naţională 
a Barourilor 

Cu ocazia Adunării Generale 
a Baroului Bucureşti, avocaţii din 
Capitală au lansat o propunere 
de proiect de lege prin care vor 
înfiinţarea Asociaţiei Naţionale 
a Barourilor. Această organiza
ţie va cuprinde, în viziunea lor, 
toate profesiile din sistemul ju
ridic: procurori, judecători, avo
caţi, notari şi consilieri juridici. 
Avocaţii spun că este nevoie de 
o organizaţie care să creeze un 
echilibru între diversele profesii 
din sistemul judiciar şi să elimi
ne discriminările profesionale 
existente în prezent. Ei au în 
vedere şi salarizarea, dar şi facili
tăţile de care beneficiază corpul 
juridic din majoritatea ţărilor 
europene. Intrarea în Asociaţia 
Barourilor se va face, spun ei, pe 
baza unui examen extrem de 
sever, în aşa fel încât din organi
zaţie să facă parte numai juriştii 
profesionişti.

Părerea liderului UDMR
 
Marko Bela a declarat că „ziua de 15 martie trebuie 

să fie o zi a solidarităţii tuturor maghiarilor” şi nimeni 
nu trebuie să se folosească de această sărbătoare în sco
puri politice. „Manifestarea ar fi fost binevenită întro 
altă zi” a adăugat liderul UDMR. 

Din motive medicale

Hayssam 
ar putea fi eliberat 

Mircea Geoană:

“Excluderile din PSD 
nu reprezintă o prioritate”

[ Îngerii au plâns şi mii de oameni 
au aplaudat 

Ultimul drum al Laurei

Pentru combaterea aviarei

Flutur cere sprijin 
altor ministere

Loto 6/49

Extragerea 
de ieri 
Numerele 
câştigătoare: 

31, 42, 46, 30, 
14, 44.
Categ. I: 
report cumulat  
7.100.000,00  lei; 
Categ. a II-a: 
10  variante a câte 
35.659,13 lei;
Categ. a III-a: 
488  variante a câte 
1.096,08 lei.

Noroc: 

6 1 7 1 1 9 3
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Pentru a sărbăto‑
ri “unic” cele două mo‑
mente deosebite ale lunii 
martie ‑ Mărţişorul şi Ziua 
Femeii, conducerea Unuinii 
Judeţene a Pensionarilor 
a găsit un “compromis” şi 
a “mobilizat” doamnele 
vârstei a treia la o întâlnire 
festivă cam pe la mijloc, 
adică pe 5 a lunii. Dorinţa 
lor de a marca momentul în 
cele mai agreabile condiţii 
sufleteşti, de a trece, mă‑
car pentru o zi, dincolo de 
zona cenuşie a grijilor co‑
tidiene, a fost întâmpinată 
de Providenţă cu un soare 
primăvăratic, ziua de 5 do‑
vedindu‑se o “babă”, dacă 
nu de‑a dreptul generoasă, 
măcar îngăduitoare… 

Întâlnirea a avut de la 
început o tentă romantică 
pentru că am hotărât să se 
întâmple la restaurantul 
“Brateş” de pe malul lacului 
cu acelaşi nume, chiar dacă 
iarna nu îşi retrăsese încă 
toţi ambasadorii. 

Priveliştea era atât de 
încântătoare încât aproape 
că nu ne venea să intrăm 
în “sala de bal”. Platoul de 
nisip cu urme de zăpadă se 
îmbina cu malurile lacului 
scăldate în razele soarelui, 
dându‑ţi impresia că eşti 
undeva la mare, pe o faleză 
exotică, pustie şi de aceea 
frumoasă…

Au fost, la petrecere, de 
toate. Ne‑a încântat în pri‑
mul rând muzica, în ton cu 
momentul,  pe toate gus‑
turile, fără manele, desigur, 
pentru că printre noi nu 
există nicio aplecare spre 
acest gen discutabil. Ea a 
fost aleasă de managerul 
localului, un ardelean pe 
cinste, al cărui nume ne 
scapă, dar care s‑a întrecut 
pe sine oferind bucate bine 
pregătite,  la o sumă a noas‑
tră mai degrabă modică. 
Doamnele prezente au or‑
ganizat şi o tombolă care 
a ţinut asistenţa cu sufletul 
la gură şi care avea să‑şi 
desemneze câştigătoarele 
printre cele mai norocoase. 

Întâlnirea noastră a fost 
o reuşită deplină, toţi cei 
prezenţi s‑au simţit cu ade‑
vărat bine la această nouă 
manifestare a pensionarilor 
gălăţeni. Păcat însă că a ceşti 
minunaţi oameni ai oraşu‑
lui, strânşi în jurul Uniunii 
Judeţene a Pensionarilor, 
nu au încă un sediu al lor  şi, 
cu toate că au făcut nume‑
roase demersuri, sunt doar 
duşi cu vorba de ani de zile, 
promisiuni şi doar promisi‑
uni. Au fost unele încer cări 
ale edililor, dar nimic nu 
s‑a concretizat şi Uniunea 
Judeţeană a Pensionarilor 
funcţionează mai degrabă 
pe la domiciliile noastre sau 
prin locurile în care reuşim 
să ne mai întâlnim. Ar fi un 
prea mare efort, dragi edili, 
dacă i‑aţi ajuta cu un sediu 
pe aceşti oameni minunaţi 
care vor să întreprindă cu 
adevărat câte ceva, cu fap‑
te, nu cu vorbe, pentru miile 
de pensionari ai Galaţiului?

Prof. Martha Toma,
Uniunea Judeţeană a 

Pensionarilor       

Ieri, în Duminica Ortodoxiei, 
gălăţenii cu mic cu mare au ve‑
nit să audă, să vadă şi să măr‑
turisească dreapta credinţă în 
Hristos. A devenit tradiţie ca în 
această zi sfântă în Catedrala 
Episcopală să ne luminăm cu 
mult mai multe chipuri de icoa‑
nă. Asta pentru că spre deose‑
bire de alte zile, cei mai talentaţi 
elevi – pictori din Galaţi au venit 
să primească binecuvântarea 
Luminii prin mâna Prea Sfinţitului 
Dr. Casian – Episcop al Dunării 
de Jos.  „Cine nu L‑a cunoscut 
pe Dumnezeu ca Lumină nici 
nu a început să creadă, spunea 
Arhiereul nostru vorbind des‑
pre unul dintre Sfinţii prăznuiţi 
ieri, Sfântul Simeon Teologul, 
mare luminător al Ortodoxiei.  
Ortodoxia mărturisită şi prin 
icoană, aceasta este taina de 
astăzi care înseamnă luminare. 

Prin icoană pătrunde lumina cea 
necreată, harul lui Dumnezeu şi 
cine Îl primeşte pe Hristos în su‑
flet  se luminează...” 

Vorbind despre bătrâna şi 
veşnic tânăra noastră Ortodoxie, 
Prea Sfinţitul Părinte Casian a 

mai spus că ea nu este doar ru‑
găciune sau  rostirea unor pasa‑
je din Sfintele Cărţi, ea este viaţă 
virtuoasă, cinstită, plină de lu‑
mina lui Dumnezeu faţă de toţi 
oamenii. 

Rugăciunea şi mărturisirea 

O mulţime de scriitori, 
ziarişti, cititori ai ziarului 
“Viaţa liberă” şi fani ai lui 

Ion Zimbru a umplut, sâmbătă 
dimineaţa, pe o ploaie mărun‑
tă, “Lumina” ‑ librăria‑amfitrion 
de pe strada Bălcescu ‑ pentru 
a audia în premieră absolută 
“Ce zgomot face cântecul când 
moare”, ultima carte a colegu‑
lui nostru, poet de anvergură şi 
semnatar de zi cu zi al rubricii  
“Nec plus ultra”. 

Copleşit de emoţii în faţa in‑
vaziei invitaţilor, Ion Zimbru nu 
prea îşi găsea locul înaintea înce‑
perii ostilităţilor şi nici după ace‑
ea, gândul lui fiind mai degrabă 
la coala albă şi pixul cotidian 

pentru următorul poem‑articol 
sau articol‑poem, însă de îndată 
ce doamna Katia Nanu, redactor 
şef al ziarului “Viaţa liberă”, a răs‑
puns cu amabilitatea‑i bine‑cu‑
noscută invitaţiei de a modera 
iureşul intervenţiilor, poetul şi‑a 
revenit, lansarea a intrat în mer‑
sul ei firesc, rămânând în analele 
“Luminii” ca una dintre cele mai 
reuşite.    

Katia Nanu a remarcat ceea 
ce era de remarcat, geneza şi is‑
toria cărţii, adică inconfundabi‑
lele texte lirice ale lui Ion Zimbru 
publicate de câţiva ani buni, zi 
de zi, în Viaţa liberă, la “Nec plus 
ultra”,  singura rubrică lirică pe 
care un cotidian din ţară o ţine 

zilnic cu succes. “Lui Ion Zimbru 
trebuie să‑i mulţumim că există, 
este citit şi gustat, eu însămi îi 
citesc textele zi de zi, nu numai 
din obligaţii profesionale, dar şi 
din încântare”.  

Întâiul gestionar al textelor 
zimbrice, Dan Plăeşu, secretarul 
general de redacţie al “Vieţii li‑
bere”, a vorbit despre impactul 
poemelor la public, la diverse 
categorii de public, mulţi scriind 
pe adresa redacţiei pro Ion 
Zimbru. Ion Manea l‑a băgat pu‑
ţin pe tizul său prin filosofie, iro‑
nie, “Mioriţa” şi premiul  Nobel, 
felicitându‑i inspiraţia de a scrie 
aşa cum scrie. Coleg “de com‑
puter” cu autorul, Victor Cilincă 

l‑a pârât cum scrie, pe ce hârtie 
şi cum tastează el şi s‑a decla‑
rat de‑a dreptul emoţionat de 
eveniment. Privind poezia lui 
Zimbru din ograda abstractă 
a lui Pitagora, profesorul Ioan 
Toderiţă a găsit corespondenţe 
matematice în demersul liric al 
autorului, ceea ce nu  este ab‑
solut deloc surprinzător. La Ion 
Zimbru şi matematica poate să 
cânte… Mai ponderat de consis‑
tenţa experienţei literare proprii, 
scriitorul Theodor Parapiru a în‑
cercat să aducă puţină răcoare 
peste incandescenţa entuzias‑
mului. Pentru a dovedi că este 
printre primii care au consem‑
nat în eternitate valoarea cărţii 

lansate, ziaristul şi scriitorul Gelu 
Ciorici a citit pur şi simplu exce‑
lentul articol despre cartea lui 
Ion publicat în ziarul pe care îl 
conduce. 

Au mai vorbit şi alţii, şi în plen, 
dar şi “pe la colţuri”, aceştia din 
urmă, fie din exces de admiraţie, 
fie din invidie. Dar cel ce a făcut, 
prin măiestrie profesională, ca 
asistenţa să perceapă cât mai 
fidel “Ce zgomot face cântecul 
când moare” a fost actorul Vasile 
Dănilă,  care a citit cu multă ex‑
presivitate câteva din textele 
cuprinse în carte. O carte, care, 
sperăm, va avea soarta pe care o 
merită. Felicitări, Ion Zimbru!

Cosmin Moşeanu 

Ion Zimbru a adus la ”Lumina” pe cei ce au dorit să afle

“Ce zgomot face cântecul 
când moare”
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În Duminica Ortodoxiei, 

Împărtăşire din lumina icoanei 

Primim la 
redacţie
Sărbătoare 
pentru 
doamnele 
vârstei a treia...

Camera Franceză de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură în 
România, în colaborare cu 
Ambasada Franţei în România 
şi Agenţia Universitară a 
Francofoniei, organizează joi, în 
Bucureşti, la World Trade Plaza, 
cea de‑a şasea ediţie a mani‑
festării „Forum Francophone 

de l’emploi” la care companiile 
franceze de la noi din ţară vor 
oferi locuri de muncă studenţi‑
lor şi absolvenţilor de facultate. 
La ediţia din acest an a manifes‑
tării vor fi prezente peste 20 de 
companii franceze. Participarea 
la târg este gratuită.

A.M.PRESS/G.C.

Târg de locuri de muncă

din Catedrala Episcopală a con‑
tinuat cu premierea celor mai 
buni elevi‑pictori din cele două 
judeţe ale eparhiei, dar şi cu  ex‑
poziţia de icoană bizantină de 
la Palatul Episcopal – Muzeul de 
Artă Vizuală din Galaţi.         

Harul lui Dumnezeu a pri‑
sosit ieri, s‑a aşternut în inimi‑
le elevilor, ale vizitatorilor şi, 
mai ales, ale muzeografilor de 
la Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi care au pus în valoare, 
cu profesionalism, munca ele‑
vilor. „A fost o demonstraţie a 
legăturii care există între  cele 
două instituţii – Eparhia Dunării 
de Jos şi Muzeul de Artă Vizuală 
din Galaţi”, spunea domnul Dan 
Nanu Basarab, directorul mu‑
zeului. Vom reveni.

Maria Stanciu
Foto: Viorel Dudău 

Când nu vrea lupul să mă‑
nânce iarna nu ai ce‑i face, n‑o 
mănâncă, o lasă să‑şi facă de 
cap! Ieri după‑amiază, surprins 
de revenirea iernii, Bereştiul 
părea să nu mai aibă chef de 
nimic: ninsoare, străzi pustii, în‑
ceput de viscol… Trenurile au 
circulat normal, inclusiv „jucă‑
ria” feroviară cu trei vagoane, de 
pe ruta Bereşti ‑ Bârlad – Fălciu. 
Îngrijoraţi de impulsivitatea ier‑
nii, cei cu treburi presante la re‑
şedinţa de judeţ au plecat spre 
Galaţi cu o zi mai devreme, te‑
mându‑se că astăzi autobuzele 
şi microbuzele le‑ar putea face 
figura. Ochii tuturor, spre starea 
şoselei, a carosabilului! Să nu fie 
de deochi, dar în 2006 drumarii 
de la Tg. Bujor au demonstrat că 
îşi pot face meseria fără să mai 
fie împinşi de la spate, cu recla‑

maţii, ca în alte ierni. Am auzit că 
ar avea la conducere un neamţ, 
„împrumutând” din seriozitatea 
şi stilul de muncă al acestuia. Cu 
aceleaşi maşini modeste şi mun‑
citori în salopete, cu lopeţi, s‑a 
făcut tot ce s‑a putut, în nordul 
judeţului, pentru a ţine drumu‑
rile principale sub control – în 
zona Cruceanu, unde înrăută‑
ţirea vremii echivalează cu pră‑
pădul, la Slivna, Cristeşti, între 
Drăguşeni şi Smulţi…

Revenirea iernii, în forţă, nu 
le‑a căzut bine, la Bereşti, fami‑
liilor sărace de la blocuri, cu lem‑
nele pe terminate. În Tabără, sus, 
rafalele de vânt te puteau lua pe 
sus! N‑au lipsit, cel puţin ieri du‑
pă‑amiază, decât urletele lupilor, 
dinspre coclaurile Tălăşmanilor, 
albite de zăpadă. 

Ion Trif Pleşa

Bereşti

Supliment de iarnă...

Fumatul ucide
Un bărbat de 40 de ani, din municipiul Arad, a murit,  ieri, în urma 

unui incendiu produs în propria locuinţă, cel mai probabil după ce a 
adormit în pat cu ţigara aprinsă. Incendiul a fost observat  dimineaţă 
de către vecini, care au chemat imediat pompierii. Aceştia au stins fo‑
cul care a cuprins întreaga casă în câteva zeci de minute şi l‑au găsit 
pe bărbat carbonizat, într‑un pat distrus complet de flăcări. Conform 
vecinilor, bărbatul locuia singur şi obişnuia să bea mult.

Mediafax/G.C.

Gaz de... fântână
Concentraţia de gaze în apa mai multor fântâni din comuna vâl‑

ceană Laloşu este de sută la sută, conform unor verificări făcute, sâm‑
bătă, de specialişti. „În unele gospodării, concentraţia de gaze de la 
gura puţului este de 100%, iar la alte puţuri concentraţia este cuprin‑
să între 11% şi 96%. Pe stradă, concentraţia de gaze în aer ajungea şi 
până la 5%. După părerea specialiştilor, în zona unde concentraţia 
este de 100%, există pericol de explozie”, a precizat subcomisarul 
Marcel Sărdaru.

Mediafax/G.C.

Comisar 
european, 
în România

Comisarul european 
pentru Agricultură, 
Marianne Fisher Bohl, va 
face, miercuri, o vizită în 
România, urmând să se 
deplaseze la oficiile ju‑
deţene ale Agenţiei de 
Plăţi pentru Agricultură 
şi Agenţiei de Dezvoltare 
Rurală şi Pescuit din 
Târgo vişte, a anunţat, 
ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flu tur. Vizita 
comisarului european 
pentru Agricultură are ca 
scop evaluarea măsurilor 
întreprinse de autorităţi‑
le române în vederea in‑
tegrării europene. „Cred 
că am trecut câteva teste 
importante zilele aces‑
tea mai ales pe sectorul 
sanitar‑veterinar, unde 
am fost verificaţi de 
Comisia Europeană, de 
reprezentanţi ai Direcţiei 
de Siguranţă Alimentară, 
care au socotit că, în cea 
mai mare parte, am evo‑
luat  bine în rezolvarea 
steguleţelor roşii pe care 
România le‑a avut în oc‑
tombrie în Raportul de 
ţară”, a spus ministrul 
Agriculturii. Gheorghe 
Flutur a precizat că şi 
el se declară mulţumit, 
arătând că în ultima pe‑
rioadă „a fost o muncă 
enormă” pentru a recu‑
pera rămânerile în urmă 
şi a intra „în graficul de 
aderare”, fiind făcuţi 
„paşi importanţi” prin 
cartografierea parcele‑
lor şi înfiinţarea oficiilor 
judeţene ale Agenţiei de 
Plăţi pentru Agricultură 
şi Agenţiei de Dezvoltare 
Rurală şi Pescuit.

Mediafax/G.C.
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O piaţă mai... lichidă

Săptămâna trecută a avut o li-
chiditate în creştere cu 25% faţă 
de precedenta, valoarea totală a 
schimburilor atingând un nivel 
de 197,5 milioane RON, media 
tranzacţiilor per şedinţă fiind de 
39,5 milioane RON.

Sectorul obligaţiunilor a în-
registrat tranzacţii mai însemna-
te cu titlurile Muncipalităţii din 
Timişoara, precum şi cu cele ale 
Raiffeisen BANK, BRD-Groupe 
Societe Generale şi Finansbank, 
valoarea însumată a acestora 
fiind de peste 2,61 milioane RON, 
adică aproximativ 1,32% din 
piaţă. Mai căutate au fost titlu-
rile Muncipalităţii din Timişoara, 
unde s-au înregistrat transferuri 
de 2,21 milioane RON.

Scăderi importante 
ale indicilor

Toţi indicii pieţei au înregis-
trat scăderi importante, de pes-
te 4%, mai afectat fiind indicele 
BET-FI, care a pierdut aproape 
dublu. Indicele BET a scăzut cu 
4,96% şi îşi menţine tendinţa 
descendentă pe termen mediu. 
BET-Compozit a scăzut cu 4,19%, 
şi aici tendinţa pe termen mediu 
menţinându-se descendentă. 
Indicele BET-FI a scăzut cu 8,07% 
şi există posibilitatea ca, după 
nişte reveniri normale, să mai 
asistăm la corecţii pe acest indi-
ce. Indicele ROTX, listat la bursa 
din Viena şi care reflectă evoluţia 
celor mai puternice opt compa-
nii de la BVB, a pierdut 4,21 pro-
cente .

S-au înregistrat tranzacţii cu 
doi emitenţi în segmental deal, 
cu o valoare totală de peste 2,13 
milioane RON, în total schim-
bându-se 620.000 de acţiuni SIF 
3 Transilvania şi 2,5 milioane de 
acţiuni Electroputere Craiova. 

Săptămâna trecută, 15 emitenţi 
au crescut, 13 au stagnat şi 36 
s-au depreciat. Cei mai fericiţi 
au fost acţionarii Electroputere 
Craiova (EPT), cotaţia acestui 
emitent urcând cu 25%, pe fon-
dul ştirilor legate de privatiza-
rea companiei,  urmaţi de cei ai 
Energopetrol Câmpina (ENP), cu 
un plus de 16%, precum şi de 
acţionarii Chimopar Bucureşti 
(CPR) care au câştigat 13,46%.

Cele mai afectate de scăderi 
au fost acţiunile Agras (ASA), cu 
un minus de 10,53%, urmate de 
cele ale SIF 2 Moldova (SIF2) cu 
un minus de 9,54% şi de cele ale 
Armătura Cluj - Napoca (ARM), 
care au pierdut 9,48%.

Încă o săptămână 
agitată pentru Rompetrol

Rompetrol Rafinare Constanţa 
a continuat să înregistreze o săp-
tămână agitată, volatilă, lichidă, 
rafinăria nefiind prezentă la 
tranzacţionare decât în trei din 
cele cinci şedinţe ale săptămânii, 
datorită instruirii unui sechestru 
asigurator pentru 5,46 miliarde 
de acţiuni Rompetrol Rafinare 
Constanţa deţinute de acţiona-
rul Rompetrol Group BV Olanda. 
În piaţă cotaţia a scăzut cu 7,43%, 
până la nivelul de 0,0935, rafină-
ria atingând un minim săptămâ-
nal de 0,091 RON/acţiune.

Panică la SIF-uri

Societăţile de Investiţii Finan-
ciare au căzut destul de mult, 
având o depreciere săptămâna-
lă de peste 8%, pe fondul unui 
atac de panică al investitorilor, 
ponderea tranzacţiilor cu SIF-uri 
în totalul pieţei fiind de 53,24%. 
Cu excepţia SIF 4 Muntenia, toa-
te celelalte SIF-uri se tranzacţio-
nează acum sub nivelul VUAN-
ului, cele mai subevaluate rămâ-
nând în continuare titlurile SIF 5 

Oltenia. Podiumul lichidităţii a 
aparţinut, umăr la umăr, titlurilor 
SIF 2 Moldova şi SIF 5 Oltenia. 

Vineri s-a înregistrat panică 
pe SIF-uri, cotaţia SIF 5 Oltenia 
atingând un minim la 2,38 RON, 
iar preţul SIF 3 Transilvania atin-
gând un minim la 1,99 RON, mi-
nime de la care au revenit mai în 
forţă şi cumpărătorii. Este posibil 
ca în debutul acestei săptămâni 
să asistăm la reveniri ale cota-
ţiilor, mai ales că preţurile s-au 
erodat suficient în cazul SIF-uri-
lor. La fel de posibil este însă ca, 
după prezentarea convocatoare-
lor de AGA de bilanţ, să asistăm 
la o continuare a tendinţei medii 
descendente. Probabil pe titluri-

le petroliere va fi un interes mai 
mare, prin prisma prezentării re-
zultatelor financiare preliminare 
la Petrom.

Mittal Steel Roman, 
„vedetă” pe Rasdaq

Pe piaţa Rasdaq s-au tran-
zacţionat 11,49 milioane acţiuni, 
valoarea totală a tranzacţiilor fi-
ind de 13,25 milioane RON.

La categoria I s-au detaşat, 
din punct de vedere valoric, 
acţiunile Mittal Steel Roman SA 
cu simbolul PTRO. Astfel, va-
lorea tranzacţionată a fost de 
140.292 RON, într-un număr de 
41 de tranzacţii şi în cuantumul 

a 18.242 de titluri. Preţul de în-
chidere pentru acest emitent, 
în scădere, a fost de 7,5 RON/
acţiune, faţă 8,5 RON/acţiune la 
sfârşitul săptămânii precedente.

La categoria a II-a, se remarcă 
titlurile Asigurarea Românească 
ASIROM SA Bucureşti, valoarea 
tranzacţio nată fiind de 77.152 
RON, în cadrul a 31 de tranzacţii. 
Preţul de închidere a fost de 0,69 
RON/acţiune, în scădere uşoară 
faţă de închiderea din săptămâna 
precedentă, cu 1,4%.

Cristinel Luca
(din surse www.kmarket.ro)

Chiar dacă săptămâna tre-
cută euro s-a aflat pe un trend 
crescător, leul îşi menţine po-
tenţialul de apreciere pe termen 
mediu şi lung.

Creşterea euro s-a datorat 
semnalului pe care l-a dat BNR 
pieţei, în special speculatorilor, 
autohtoni sau „bani fierbinţi” de 
afară, că nu este dispusă să su-
porte dorinţa de profit a acesto-
ra. Astfel că, la licitaţia săptămâ-
nală la care atrage lichiditatea 
din piaţa monetară, a acceptat 
doar 22% (500 milioane lei) din 
ofertele făcute de bănci, plătind 
o dobândă de 8,50%. Şi la licita-
ţia de certificate de depozit cu 
scadenţa la trei luni, organizată 
joi, banca centrală a atras numai 
2,2 miliarde lei dintr-o ofetă to-
tală de 3 miliarde lei, dobânda 
fiind cuprinsă între 8,7 şi 8,44%. 
În consecinţă oferta de valu-
tă din piaţă a scăzut destul de 
mult, la nivelul săptămânii tre-
cute înregistrându-se un deficit 
de mai multe zeci de milioane 
de euro.

Un alt factor de creştere al 
euro l-a reprezentat căderea 
Bursei de Valori, unele bănci 
mari mizând pe eventualitatea 

retragerii unor fonduri străine. 
Astfel, ele au forţat o creştere a 
cotaţiilor, care au urcat joi până 
la 3,5225 – 3,5275 lei, numai că 
tactica lor nu a avut sorţi de iz-
bândă.

Euro a început săptămâna 
cu un curs de 3,4803 la finele ei 
urcând la 3,5008 lei, în timp ce 
cotaţiile din piaţa valutară au 
urcat până la 3,5150 lei.

În piaţa la termen de la Sibiu 
investitorii continuă să mizeze 
pe creşterea leului, ei tranzac-
ţionând raportul euro/leu cu 
scadenţa la finele lunii la 3,47 
– 3,4750 lei, la începutul săptă-
mânii şi 3,4730 – 3,49 lei, vinerea 
trecută, în timp ce pentru jumă-
tatea anului euro a fost cotat la 
3,47 – 3,49 lei.

Cursul mediu al dolarului 
a avut aceeaşi tendinţă apre-
ciativă el urcând de la 2,8917 la 
2,9363 lei. Până la începutul lunii 
viitoare este posibil ca moneda 
americană să revină peste pra-
gul de 2,95 lei, având în vedere 
tendinţele existente în cazul pa-
rităţii sale faţă de euro.

De mai bine de o lună, pari-
tatea euro/dolar stagnează în 
jurul pragului de 1,19 dolari, de 

la începutul anului înregistrân-
du-se un minim de 1,1820 şi un 
maxim de 1,2340 dolari.

Chiar dacă deficitul comercial 
al SUA a atins în ianuarie un nou 
record istoric, de 68,5 miliarde 
dolari, iar cel bugetar a urcat la 
119,19 miliarde dolari, în ace eaşi 
lună, euro nu a beneficiat de o 
creştere pe măsură. El a urcat 
săptămâna trecută doar până 
aproape de 1,21 dolari, vineri 
paritatea fluctuând între 1,1861 
şi 1,1926 dolari, moneda ame-
ricană beneficiind de informa-
ţiile pozitive venite de pe piaţa 
muncii, unde au fost create în 
februarie 234.000 noi locuri de 
muncă.

Perspectivele mai bune ale 
dolarului, calmarea preţului 
materiilor prime energetice şi 
posibilitatea ca Banca Japoniei 
să renunţe la politica restricti-
vă a dobânzii, care se situează 
aproape de 0%, au adus o scă-
dere însemnată a preţului un-
ciei de aur. Astfel, după ce la în-
ceputul săptămânii uncia urca-
se aproape de 570 dolari, vineri 
seară ea a coborât la Londra la 
435 dolari.

Radu Georgescu

Creştere 
constantă 
a lichidităţii 
pieţei 
la termen 
de la Sibiu

După un început de 
săptămână mai calm, in-
vestitorii aşteptând o cla-
rificare a evoluţiilor de la 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB), ultimele trei sesiuni 
au adus lichiditatea pieţei 
la termen de la Sibiu la 
cote istorice.

Astfel că miercuri volu-
mul de tranzacţionare de 
la Sibiu l-a depăşit pe cel 
din piaţa spot, acesta ri-
dicându-se la aproape 45 
milioane lei, valoare care 
a depăşit cu circa 44% to-
talul atins, în aceeaşi zi, la 
BVB. Trendul crescător s-a 
menţinut atât joi, cât şi 
vineri, mai ales, când au 
fost tranzacţionate peste 
25.600 contracte, la ni-
velul întregii săptămâni 
fiind realizate mai mult de 
88.000 de contracte.

„Săptămâna trecută 
am asistat la una din cele 
mai interesante evoluţii 
din piaţa derivatelor, con-
sideră Mirabela Coos, de 
la Broker Cluj. Dacă luni 
şi marţi, asupra pieţei a 
planat incertitudinea în 
privinţa direcţiei pe care 
o vor lua preţurile, înce-
pând de miercuri pe pia-
ţa futures s-a înregistra-
tat o veritabilă nebunie. 
Majoritatea operaţiunilor 
a fost de vânzare, inves-
titorii manifestând o ati-
tudine vecină cu panica, 
similară celei de anul tre-
cut, cu diferenţa că acum 
volumele au demonstrat 
un număr mult mai mare 
de investitori. Unul din-
tre scenarii ar fi acela că 
mulţi investitori au fost 
«surprinşi» de întoarcerea 
pieţei şi, în consecinţă, de 
apelurile în marjă. Alţii au 
iniţiat operaţiuni de limi-
tare a pierderilor de pe 
portofoliile din piaţa spot 
prin hedging”.

Scăderile s-au dovedit 
şi un bun prilej pentru 
speculaţii, cei care s-au 
orientat spre vânzare ob-
ţinând rezultate excelen-
te. „Speculatorii au profi-
tat din plin de oscilaţiile 
zilnice, existând profituri 
de până la 100% în doar 
câteva zile, a adăugat 
Coos. Chiar şi scurtele 
tendinţe de revenire ale 
preţurilor nu au făcut al-
ceva dacât să sporească 
speculaţiile”. 

Pe măsură ce se apro-
pie scadenţa lunară, se 
observă deja un transfer 
al numărului de poziţii 
pentru jumătatea anului, 
semn al consolidării bur-
sei la termen de la Sibiu.

„Conturarea unui trend 
descendent, cel puţin în 
privinţa SIF-urilor, va con-
tribui la menţinerea unui 
volum ridicat al tranzac-
ţiilor futures şi la depă-
şirea tranzacţiilor de pe 
piaţa spot, fiindcă în piaţa 
derivatelor nu există li-
mitări impuse în privinţa 
numărului de poziţii des-
chise”, a precizat Mirabela 
Coos. 

Radu Georgescu

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

Acord 
între BVB 
şi Bursa 
din Viena 

Reprezentanţii Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
şi reprezentanţii Bursei 
din Viena au semnat 
recent acordul-cadru 
privind licenţele pentru 
tranzacţionarea indicilor 
BVB şi a acordul de coo-
perare privind indicele 
NTI. “Pentru ca o altă 
bursă să poată tranzac-
ţiona indicii BVB trebuie 
să aibă licenţă. Toate 
produsele şi informaţiile 
bursiere sunt proprie-
tatea BVB şi utilizarea 
lor se poate face numai 
pe baza unui contract, 
contra cost. Este o prac-
tică frecventă pe plan 
internaţional”, a declarat 
directorul general al BVB 
Stere Farmache. 

Acordul-cadru privind 
licenţele are ca scop sta-
bilirea cooperării dintre 
cele două burse în ve-
derea dezvoltării şi im-
plementării la BVB a unei 
politici privind sistemul 
de licenţe pentru indicii 
actuali şi viitori ai bursei 
din Bucureşti precum şi 
pentru comercializarea 
acestor licenţe. 

Referindu-se la viito-
rii indici care ar putea să 
apară la BVB Farmache a 
arătat că, pe măsură ce 
va creşte reprezentativi-
tatea companiilor cotate 
şi va exista o diversificare 
mai mare a sectoarelor 
industriale, vor fi lansaţi 
şi indici vectoriali de ge-
nul indicelui Bet-FI care 
reflectă evoluţia celor 
cinci SIF-uri. 

Mediafax/G.C.
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Fonduri Mutuale

Indicatori financiari

Indicatori financiari

Puls Capital   
Fonduri Mutuale

Valoare la 
10/03/06

%  ultima   
saptamana

%2006  % 2005 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 20,21 0,10 0,70 9.59 

Stabilo 6,6919 0,09 1,02 11.95 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,70 -0,06 1,49 9,82 

FCEx 5,9674 -0,45 2,87 8,60 

Fortuna Gold 13,25 0,08 0,45 9.56 

Orizont  12,44 0,16 0,89 10.74 

Tezaur 47,29 0,06 0,57 6.34 

Vanguar Protector 21,8666 0,09 0,78 7,63 

BT Clasic 10,52 -0,19 0,67 4,50 

Europa Obligatiuni 34,8480 -0,89 -3,84 0,18 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 21,03 -0,43 3,39 33,38 

Capital Plus 9,20 -0,33 5,14 26,08 

Fortuna Classic 6,56 -0,61 -2,67 11,40 

Integro 3,8383 -0,37 2,43 29,08 

Transilvania 40,2201 0,30 5,74 30,66 

Concerto 98,79 -0.13 -1,12 n/a

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 15,3862 -0,64 6,44 27,14 

BT Maxim 11,83 -0,84 4,41 13,30 

Intercapital 7,41 -0,80 7,86 36,09 

Napoca 0,7414 -1,33 6,85 38,70 

Oportunitati Nationale 45,7470 -0,51 6,65 15,48 

Omninvest 10,13 -0,98 7,20 54,28 

BCR Expert 98,27 -0,67 -1,98 n/a 

KD Maximus 14,2304 -0,59 5,13 23,92 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9822,04 -0,31 2,47 16,21

Indicatori financiari

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,1926 

USD/JPY 119,14

GBP/USD 1,7396 

USD/CHF 1,3228 

EUR/CHF 1,5695 

RATA INFLATIEI 

Data %

Nov 1,20 

Dec 0,50 

Ian 1,03 

2005 9,1 

2004 9,3 
DOBANZI LA DEPOZITE  
Scadenta LEI

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

06/3 2,8917 3.4803 

07/3 2.9285 3.4879 

08/3 2,9273 3.4906 

09/3 2,9311 3.4978 

10/3 2,9363 3.5008 
COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Mar 2006     2,90 

RON/USD  Iun 2006     2,97 

RON/EUR Mar 2006     3,49 

RON/EUR Iun 2006     3,49 

EUR/USD Mar 2006     1,1912 

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

SNP Mar 2005     0,5879 

TLV Mar 2005   1,4740 

RRC Mar 2005      0,0910 

SIF2 Mar 2005      2,2849 

SIF5 Mar 2005      2,5900 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe Orizont 

diversificat Transilvania 

de actiuni FON 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 44,94 

Indicele RASDAQ-C -9,38

Indicele IFM 11,63 

Rata inflatiei 8,89 

Apreciere LEU/USD 7,79 

Depreciere LEU/EUR -3,90

Indicator 
Randament       

anual  
Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 
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Euro a revenit 
la pragul de 3,5 lei
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Liberalii au reluat tradiţia 
decernării Premiilor PNL. Vineri 
seara, liberalii şi democraţii i‑au 
aplaudat pe gălăţenii distinşi 
cu binecunoscutele statuete 
în forma unui Icar stilizat. Sala 
plină de baloane, iar atmosfe‑
ra destinsă a fost întreţinută de 
maestrul de ceremonii, Mircea 
Cristea, care şi‑a condimentat 
discursul cu înţepături la adresa 
ocupanţilor primelor trei rânduri 
din sală unde se aflau liderul PNL 
Galaţi Victor Dobre, senatorul 
Paul Păcuraru, primarul Dumitru 
Nicolae, prefectul Mihai Capră 

şi liderul PD Mircea Toader. „Am 
fost întâmpinat cu critici: costu‑
mul meu cică n‑ar fi potrivit. Nu 
sunt emoţionat, este a cincea 
gală pe care o prezint, a şaptea 
pe care o organizez. Dl preşe‑
dinte mă critică. E vorba de lupta 
între generaţii...”, a spus Cristea, 
care purta un costum deschis la 
culoare, asortat cu pantofi negri. 
„Am început în 1994 să‑i ono‑
răm pe cei mai buni dintre noi. 
Cei care primesc aceste premii 
să nu se considere apropiaţi de 
liberali; motivul este că sunt cei 
mai buni în ceea ce fac”, a spus 
Cristea. Premiul pentru cultură 
a fost înmânat tinerei autoare, 
de numai 13 ani, Maria Voicu. 
Premiul pentru performanţă în 
activitatea şcolară a fost acor‑
dat Medeei Nămoloşanu, elevă 
la Liceul de Arte Plastice care a 
strâns tot atâtea premii câţi ani 
de viaţă: 17. Premiul pentru re‑
zultate în sport i‑a revenit căpi‑
tanului naţionalei de handbal, 
Steluţa Luca, vicecampioana 
mondială din Pechea. „Vreau 
să vă mulţumesc pentru că 
este primul premiu pe care îl 
primesc din judeţul Galaţi”, a 
spus sportiva. Premiul pentru 
atitudine civică a fost câştigat 
de Asociaţia „Prietenii pămân‑
tului”, iar premiul pentru reuşită 

în afaceri, de Alexandru Şerban. 
La secţiunea presă au fost pre‑
miate colega noastră, Maria 
Măndiţă, şi Camelia Donţu de 
la Pro Tv. Premiul de excelenţă a 
fost înmânat de către liderul PNL 
Galaţi, Victor Paul Dobre, care a 
ţinut să ne dea „o veste bună: 
nu mai candidez la Primărie!”. 
După ce premiul de excelen‑
ţă a fost acordat în anii trecuţi 
lui Mircea Ionescu Qiuntus şi 
Valeriu Stoica, a venit rândul lui 
Bogdan Olteanu să‑l primească. 
„Un lider naţional pentru viito‑
rul PNL, un om care va face o 

mare carieră politică”, i‑a prezis 
Dobre. „E a doua veste extraor‑
dinară pe care o primesc în nu‑
mai 24 de ore. Cea mai impor‑
tantă am primit‑o ieri când soţia 
mea mi‑a spus că va fi mamă din 
nou. Acum o lună tineretul libe‑
ral mi‑a dat un premiu pentru 
cel mai tânăr senior şi ăsta e un 
semn rău, că se pregătesc să‑mi 
facă vânt...”. Olteanu a găsit câte 
o metaforă pentru fiecare: „stâlp 
al administraţiei din România 
pe care nici măcar şase valuri de 
inundaţii n‑au reuşit să‑l maci‑
ne – Victor Dobre. Unul dintre 
cele mai critice spirite din PNL 
‑ Mircea Cristea. Singurul so‑
ciolog cu suflet şi inimă pe care 
l‑am cunoscut vreodată care a 
construit nu o organizaţie ci un 
partid la nivel naţional – Paul 
Păcuraru”.

După 15 minute de iluzionism, 
a urmat blues cu Night Loser’s. 
Prefectul Mihai Capră s‑a distrat 
de minune la concert chiar dacă 
pentru câteva minute a picat su‑
netul şi spectatorii au avut parte 
de un solo la tobe. Tot spectaco‑
lul, Olteanu a făcut c urse între 
foaier şi sala unde se afla soţia sa. 
Majoritatea liberalilor a ascultat 
concertul de pe hol. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană 

Bogdan Olteanu a precizat 
că votul negativ pe care depu‑
taţii l‑au dat săptămâna trecută 
cererii de percheziţie a caselor 
lui Adrian Năstase a creat o im‑
presie de “cârdăşie, de susţinere 
reciprocă, de ascundere în dosul 
unor instrumente constituţiona‑
le de protecţie”. Ca responsabil 
pentru relaţia dintre Guvern şi 
Parlament, Bogdan Olteanu şi‑a 
însuşit criticile Opoziţiei, dar şi 
ale Puterii privind numărul mare 
de ordonanţe de urgenţă emise 
anul trecut, motiv pentru care în 
acest an <<s‑a repliat>> preci‑
zând că nu va mai acorda avize 
de oportunitate niciunui proiect 
de ordonanţă, în afară de cele 
privind implementarea aquisului 
comunitar sau cele emise în caz 
de calamitate; ca urmare “Anul 
acesta, de două săptă mâni, este 

doliu mare pe la Guvern că nu 
mai avizez nicio ordonanţă de 
urgenţă”. 

Meciul Olteanu ‑ Marinescu, 
„un incident apolitic” 

Subliniind că nu practi‑
că sporturi violente, Bogdan 
Olteanu a făcut câteva referiri 
şi la incidentul petrecut săptă‑
mâna trecută între el şi senato‑
rul democrat Marinescu: “A fost 
un incident apolitic, dar ruşinos 
şi jenant nu pentru cele două 
persoane implicate, cât pentru 
imaginea Parlamentului care 
nu este pe drumul cel bun de 
multă vreme”. Ministrul este de 
părere că  incidentul „probabil 
că este de natură să arate cetă‑
ţenilor că nu avem altă treabă 
decât să vorbim prostii şi să ne 
îmbrâncim. Îmi pare rău că ar 
trebui să arătăm o altă faţă a 
activităţii parlamentare, pentru 

că sunt sufici enţi parlamentari 
care muncesc”. Senatorul PNL 
Paul Păcuraru a confirmat faptul 
că nu a fost nimic politic, ci doar 
că senatorul Marinescu “a înţeles 
că poate folosi şi alte argumente 
[pentru sprijinirea unui act nor‑
mativ] decât cele intelectuale”. 

„Evenimentul 
de la 15 martie este unul 
propagandistic”

Cât priveşte aşteptările de‑
loc optimiste cu privire la săr‑
bătorirea, pe 15 martie, a Zilei 

Maghiarilor de pretutindeni, 
Bogdan Olteanu nu crede în 
ideea lansării noţiunii de Ţinut 
Secuiesc (regiune autonomă 
la nivelul Harghitei, Covasnei 
şi Mureşului): “România va in‑
tra în UE la 1 ianuarie 2007, iar 
graniţele cu statele membre nu 
vor mai exista. Despre separa‑
tism se va putea vorbi cu mare 
greutate”. De altfel, ministrul 
a precizat că “evenimentul de 
la 15 martie este unul propa‑
gandistic. Şi în anii trecuţi, s‑au 
strâns zece flăcăi pe un deal 
de lângă Odorhei şi au citit o 
proclamaţie în care arătau că 

vor să fie autonomi, după care 
au mers să bea o pălincă. Şi în 
acest an se va întâmpla la fel. 
Nu este niciun fel de problemă 
reală. În zona secuimii, proble‑
mele nu sunt între români şi 
secui, ci între secuii care votea‑
ză cu UDMR şi cei care sprijină 
Consiliul Maghiarilor”. Ministrul 
chiar a amintit în acest context 
de faptul că în CL Odorhei nu s‑a 
aprobat nici în acest moment 
bugetul pentru că “sunt 9 la 9. 
Acolo nu e o problemă etnică, ci 
una politică, cum se întâmplă la 
Galaţi între PNL şi PSD”. 

Paul Păcuraru
are soluţia 
pentru 
problemele 
pensionarilor 
] ...care nu constă
în modificarea 
Legii 19!

Senatul PNL de Galaţi, 
Paul Păcuraru, a declarat 
că rezolvarea probleme‑
lor pensionarilor nu se va 
realiza prin modificarea 
Legii 19/2000. Păcuraru 
a precizat că „în termeni 
tehnici, sistemul public 
de pensii nu are niciun 
fel de soluţie în mo‑
mentul de faţă pentru 
a susţine o îmbunătăţi‑
re semnificativă a vieţii 
pensionarilor, este un 
buget deficitar, lună de 
lună”. În opinia senatoru‑
lui liberal, soluţia nu vine 
din modificarea Legii 19, 
ci din analizarea şi se‑
pararea cheltuielilor pe 
care le au de făcut pen‑
sionarii lunar (lumină, 
întreţinere, gaze natura‑
le etc) şi transferarea lor 
într‑o sursă separată ce 
s‑ar constitui într‑un aju‑
tor din partea statului, su‑
biect asupra căruia vom 
reveni în ediţia de mâine 
a ziarului nostru. 

Maria Măndiţă

PSU, alături de pensionari 
Conform unui comunicat de presă primit pe adresa redacţiei, Partidul Stângii 

Unite „invită guvernul să analizeze situaţia dificilă în care se află milioane de pen‑
sionari români şi să adopte măsuri de urgenţă pentru ameliorarea nivelului de trai 
al acestora”. De altfel, mâine, o delegaţie a pensionarilor din Galaţi se va întâlni la 
Bucureşti cu ministrul Muncii, Gheorghe Barbu. Partidul Stângii Unite îşi manifestă 
solidaritatea faţă de pensionarii din Galaţi, se mai arată în comunicat. 

Maria Măndiţă  

„Justiţia Tv”
Deputatul PRM Liviu 

Codârlă a declarat că vo‑
tul privind percheziţia în 
Zambaccian trebuia să fie 
secret pentru că e vorba 
de un coleg, „nu de un 
stâlp de telegraf”. „Eu am 
votat împotriva perchezi‑
ţiei la dl Adrian Năstase. 
Noi nu suntem judecători, 
nouă nu ni s‑a dat un do‑
sar al cauzei în faţă, să pu‑
tem să luăm o decizie cu 
probe, noi am dat un vot 
politic şi fiecare a dat un 
vot subiecitv, indubitabil. 
După părerea mea acuza‑
ţia că a luat nişte termo‑
pane ca s‑o angajeze pe 
una mi se pare forţată, 
neserioasă. Sunt sigur că 
vor mai fi cereri, pentru că 
justiţia s‑a mutat la televi‑
zor”, a spus Codârlă.

A.M.

Internetul, 
subiect 
de iniţiativă 
legislativă

O parte din cheltuie‑
lile privind utilizarea in‑
ternetului ar putea intra 
în categoria deducerilor 
personale dacă un proiect 
de lege propus de depu‑
tatul PSD Adriana Ţicău 
ar fi aprobat. „În acest 
proiect se propune o mo‑
dificare a Codului  Fiscal, 
astfel încât deducerea 
personală calculată pen‑
tru fiecare salariat cu titlul 
de cheltuieli profesionale 
să fie majorată cu 75 la 
sută pentru a facilita ac‑
cesul la internet”, a preci‑
zat Adriana Ţicău. Potrivit 
reprezentantului PSD, 
aprobarea acestei măsuri 
ar avea efecte benefice 
asupra dezvoltării eco‑
nomiei. „Persoanele înca‑
drate în muncă şi familiile 
acestora vor putea avea 
acces facil la informare 
atât în scopul dezvoltării 
personale şi îmbunătăţirii 
pregătirii profesionale, cât 
şi pentru accesul la infor‑
maţiile publice”, a explicat 
Ţicău. De asemenea, s‑a 
arătat că prin noul sistem 
de deduceri personale 
s‑ar micşora impozitele 
impuse beneficiarilor, dar 
s‑ar obţine mult mai mult 
la bugetul statului din ta‑
xele percepute de la furni‑
zorii de internet şi calcula‑
toare. Nu în ultimul rând, 
deputatul PSD a amintit 
de faptul că, la nivelul UE, 
a fost lansat planul „i2010” 
ce defineşte drept priori‑
tate dezvoltarea tehnolo‑
giei informaţiei şi a dome‑
niilor conexe.  Încurajarea 
utilizării internetului ar în‑
semna implicit o aliniere a 
României la strategia eu‑
ropeană pe termen lung. 

Ovidiu Amălinei 

„Antologia legilor funariote”
Senatorul PNL de Galaţi, Paul Păcuraru, a făcut câteva referiri la proiec‑

tele de legi iniţiate de Gheorghe Funar, iniţiative ce i‑au produs o criză de 
râs lui Miron Mitrea. Păcuraru a recunoscut că Funar se distinge prin aceste 
iniţiative ciudate, pe care senatorul gălăţean vrea să le reunească într‑o „an‑
tologie a legilor funariote” care se va numi „România, văzută prin periscopul 
domnului Funar”. „Atâtea prostii pe metru pătrat debitate cu o nonşalanţă 
desăvârşită nu am mai văzut la nimeni”, a mai spus Păcuraru despre iniţiati‑
vele lui Gheorghe Funar. 

Maria Măndiţă

Un ministru liberal

Bogdan Olteanu, „argumentul” 
Guvernului în Parlament 

] Neavizarea percheziţiei caselor lui Năstase dă impresia de “cârdăşie”
]  Autonomia secuilor “nu e o problemă etnică, ci una politică” 

Premiile liberalilor

Un Icar pentru 
Maria Măndiţă
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Preşedintele George W.Bush a câştigat în disputa legată 
de Patriot Act un set de măsuri menit să eficientizeze 
lupta contra terorismului. Congresul a cedat şi astfel, 14 

din cele 16 capitole ale documentului intrat în vigoare după 
atentatele din 11 Septembrie şi‑au schimbat statutul din “pro‑
vizoriu” în “definitiv”. Dezbaterile au fost aprinse şi chiar dacă 
preşedintele Bush a semnat deja documentul, e greu de crezut 
că ecourile se vor stinge totuşi prea curând… În ţara ce se 
vrea a libertăţii depline e greu să vii cu legi care, în fond, re‑
strâng libertăţile cetăţeneşti. Numele documentului, trebuie să 
recunoaştem, a fost inspirat. Patriot Act este, cum s‑ar spune, 
un sacrificiu pe care americanii trebuie să‑l facă pentru a avea 
mai multă siguranţă. Desigur, mulţi s‑au întrebat dacă imix‑
tiunea serviciilor de informaţii în viaţa privată nu este cumva 
un fapt la fel de grav ca un act de terorism. La urma urmei, 
cine dă asigurări că, sub pretextul suspiciunii de terorism, in‑
formaţiile nu vor fi folosite “în alte scopuri”. De exemplu, Casa 
Albă a admis ca… fişele de bibliotecă ale cetăţenilor să nu 
mai poată fi cercetate fără mandat, dar în acelaşi timp s‑a 
păstrat procedura conform căreia pot fi culese informaţii din 
domeniul afacerilor. Americanii au legiferat existenţa unui mic 
“Frate mai Mare” care să‑i verifice dacă interesele generale 
o cer. Problema este că istoria este plină de abu zuri comise 
în numele interesului general. Va şti administraţia americană 
unde să se oprească? Ar fi bine, pentru că, nu de puţine ori, 
Statele Unite au dat tonul. Inclusiv în România… Puterea, in‑
diferent din ce colţ al lumii, are tendinţa naturală de a încerca 
să se consolideze. Iar spectrul terorismului poate fi, la o adi‑
că, un bun pretext. Să sperăm însă că rădăcinile democraţiei 
sunt suficient de puternice pentru a rezista atât terorismului, 
cât şi unor “acte patriotice”. 

Un mic 
“Frate mai Mare”

Slobodan Miloşevici, în vâr‑
stă de 64 de ani, a murit 
sâmbătă dimineaţă în ce‑

lula sa de la Haga. Ştirea fusese 
anunţată iniţial de postul de ra‑
dio B‑92 de la Belgrad, care cita 
surse neoficiale, şi de radiotele‑
viziunea sârbă. „În momentul în 
care a fost găsit, era mort deja 
de mai multe ore”, a anunţat 
postul de radio. În primă fază, 
TPI refuzase, sâmbătă la prânz, 
să confirme informaţia precum 
Slobodan Miloşevici a decedat. 
Miloşevici suferea de hiperten‑
siune arterială şi probleme car‑
diovasculare, iar procesul său 
fusese întrerupt de mai multe 
ori pe motive de sănătate.

Tribunalul pentru fosta 
Iugoslavie respinsese, la sfâr‑
şitul lunii februarie, o cerere 
de punere în libertate provi‑
zorie depusă de avocaţii lui 
Miloşevici, care doreau ca 
acesta să primească îngrijiri 
medicale în Rusia. Slobodan 
Miloşevici a fost inculpat pen‑
tru mai mult de 60 de capete de 
acuzare pentru crime de război 
şi crime împotriva umanităţii, 
din cauza rolului avut în răz‑
boaiele din Croaţia (1991‑1995), 
Bosnia (1992‑1995) şi Kosovo 
(1998‑1999). Procesul său la 
Haga începuse la 12 februa‑
rie 2002 şi urma să se reia la 
14 martie, cu mărturia fostului 
preşedinte al Muntenegrului, 
Momir Bulatovici.

Imaginea Miloşevici

Slobodan s‑a născut la 
Pojarevaţ, în estul Serbiei, la 20 
august 1941. Fiul unui teolog 
ortodox de origine  muntene‑
greană, de profesie jurist, a ur‑
cat treptat în ierarhia nomencla‑
turii, ajungând în 1986 în func‑
ţia de preşedinte al Partidului 
Comunist din Serbia. Profitând 
de slăbirea puterii federale, el a 
început o veritabilă cruciadă în 
favoarea unirii tuturor sârbilor. 
În 1989, prezentându‑se drept 
apărător la minorităţii sârbe 
din Kosovo, el începe să supri‑
me autonomia acordată de Tito 
acestei provincii cu populaţie 
majoritar albaneză. Combinând 
manifestaţiile populare şi ma‑
nevrele politice, Miloşevici 
este ales preşedinte al Serbiei 
în 1990. Cu toate că este con‑
siderat în Occident principalul 
responsabil pentru războaiele 
care au urmat dezmembrării 
Iugoslaviei, în 1991‑1992, el a 
fost în 1995 singurul interlocu‑
tor reprezentând partea sârbă 
capabil să negocize acordurile 
de pace de la Dayton. Însă în 
Serbia, ostilitatea sa faţă de de‑
mocratizarea sistemului îl face 
să piardă susţinerea multor inte‑
lectuali, care îl acuză de „autori‑
tarism” şi „vederi limitate”. În po‑
fida unei opoziţii tot mai ample, 
Miloşevici schimbă în 1997 func‑
ţia de preşedinte al Serbiei cu 

cea de preşedinte al Republicii 
Federale Iugoslavia. Susţinut de 
armată şi poliţie, el formează la 
începutul anului 1998 o coali‑
ţie cu ultranaţionaliştii, iar regi‑
mul devine mai dur. Politica sa 
de reprimare sângeroasă practi‑
cată în Kosovo a provocat, la 24 
martie 1999, intervenţia forţelor 
aeriene ale NATO în Republica 
Federală Iugoslavia. Miloşevici 
a fost arestat la 1 aprilie 2001, 
la şase luni după ce regimul său 
fusese înlăturat de la putere, în 
octombrie 2000. El a fost predat 
Tribunalului Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie în iunie 
2001.

Funeraliile, o dilemă

Autorităţile de la Belgrad nu 
s‑au pronunţat încă în privinţa 
acestui subiect, care începe să 
aibă tot mai mult caracteristicile 
unei reale dileme, deloc uşoară. 
Miloşevici are în Serbia nume‑
roşi susţinători, iar funeraliile ar 
putea oferi ocazia unor reuniuni 
în onoarea omului a cărui poli‑
tică a provocat războiaie sân‑
geroase în Balcani în anii ’90, 
ce au condus la dezmembrarea 
Iugoslaviei. După anunţarea 
decesului, Partidul Socialist al 
lui Miloşevici a cerut rapid ca 

înmormântarea să aibă loc la 
Belgrad, în cimitirul personalită‑
ţilor ţării, care, însă, ar putea în‑
semna pentru familie şi pentru 
susţinătorii lui Miloşevici o recu‑
noaştere a meritelor sale, chiar şi 
indirectă. În timp ce autorităţile 
sârbe nu s‑au pronunţat încă, o 
declaraţie a premierului sârb, 
Vojislav Koştuniţa, considerat 
un naţionalist moderat, a suge‑
rat că soluţia înmormântării în 
Serbia nu este respinsă catego‑
ric. „La noi, obiceiul cere ca în 
astfel de momente să fie lăsate 
la o parte divergenţele politice 
şi alte astfel de lucruri”, a afirmat 
Koştuniţa.

Activităţile în legătură 
cu dezvoltarea acestei noi ra‑
chete au fost demarate după 
ce premierul Tony Blair a fost 
reales în mai 2005, potrivit The 
Sunday Times, care citează o 
sursă „britanică de rang înalt”. 
Guvernul a lansat proiectul, 
susţinând în acelaşi timp că nu 
a fost luată nicio decizie asupra 

naturii dispozitivelor care vor 
înlocui sau nu actuala genera‑
ţie de rachete balistice Trident. 
Cercetările de la Centrul „Atomic 
Weapons Establishment” din 
Aldermaston, Berkshire, ar fi 
într‑un stadiu mai avansat de‑
cât studiile similare desfăşurate 
în acelaşi timp în Statele Unite. 
Cercetătorii doresc dezvoltarea 

acestei noi ogive nucleare de 
intimidare pe baza elemente‑
lor deja existente, pentru a se 
evita încălcarea Tratatului de 
interzicere a testelor nuclea‑
re. Noua armă, „The Reliable 
Replacement Warhead”, ar fi în 
aşa fel concepută, încât să per‑
mită mai degrabă testarea în la‑
borator decât prin detonare. 

Ostaticul american Tom Fox, 
al cărui cadavru a fost găsit în 
vestul Bagdadului, a fost tortu‑
rat înainte de a fi executat prin 
împuşcare, a declarat, sâmbătă, 
poliţia irakiană. „Avea mâinile 
legate la spate şi răni provocate 
de gloanţe. Avea semne de tor‑
tură”, a declarat o sursă din poli‑
ţie. Fox, în vârstă de 54 de ani, a 
fost răpit în noiembrie împreună 
cu alţi trei activişti ai organizaţiei 

Christian Peacemaker Teams de 
către o grupare intitulată „Săbiile 
Dreptăţii”. Gruparea ameninţase 
că îi va ucide pe ostatici, dacă 
nu vor fi eliberaţi toţi deţinuţii 
irakieni. Purtătorul de cuvânt 
al ambasadei Statelor Unite la 
Bagdad, Elizabeth Colton, nu a 
făcut comentarii despre natura 
decesului lui Fox. Corpul neînsu‑
fleţit al ostaticului este în drum 
spre Statele Unite, a declarat ea. 

Liderul Autorităţii Palesti‑
niene, Mahmud Abbas, a respins 
programul de guvernare al miş‑
cării radicale Hamas, prezentat 
de premierul desemnat Ismail 
Haniyeh, a declarat, sâmbătă, un 
responsabil palestinian cu rang 
înalt. Abbas a oferit mişcării încă 
două săptămâni pentru prezen‑
tarea unui nou program. Potrivit 
Legii fundamentale, Haniyeh dis‑
pune de un răgaz de trei săptă‑
mâni pentru a forma un guvern 
şi eventual de încă două săptă‑
mâni suplimentare. Haniyeh va 
trebui, prin urmare, să încheie 
formarea guvernului cel mai târ‑

ziu la 28 martie. Haniyeh, aflat în 
fruntea listei Hamas, care a câşti‑
gat alegerile de la 25 ianuarie, a 
fost însărcinat la 21 februarie de 
către Mahmud Abbas cu forma‑
rea noului guvern. Comunitatea 
internaţională cere ca Hamas să 
renunţe la violenţă, să recunoas‑
că Israelul şi acordurile încheiate 
între Autoritatea Palestiniană şi 
statul evreu şi să accepte nego‑
cieri de pace cu Israelul. Fatah, 
formaţiunea din care face par‑
te Abbas, doreşte negocieri cu 
Israelul pentru a ajunge la un 
acord de pace, în timp ce Hamas 
propune lupta armată. 

Cea de‑a 15‑a audiere din 
cadrul procesului intentat 
fostului preşedinte irakian 
Saddam Hussein şi a şapte din‑
tre colaboratorii săi s‑a reluat, 
ieri, la Bagdad, la ora locală 
12.40 (11.40, ora României). 
Procurorul Jaafar al‑Mussaui 
a declarat că, dacă Saddam 
Hussein şi cei şapte coacuzaţi 
vor fi condamnaţi la moarte în 
cazul Dujail, vor fi executaţi fără 

să se mai aştepte celelalte pro‑
cese care i‑ar putea viza. „Dacă 
Înaltul Tribunal Penal va decide 
pedeapsa capitală în cazul acu‑
zaţilor din dosarul Dujail, legea 
este clară. Sentinţa va trebui 
executată în cele 30 de zile ulte‑
rioare confirmării sale de către 
Curtea de Apel a tribunalului”, a 
explicat el la televiziunea oficia‑
lă al‑Iraqiya. 

Miting împotriva 
fasciştilor

Protestatari antiglobali‑
zare s‑au confruntat cu po‑
liţia, sâmbătă, la Milano, în 
cele mai grave incidente de 
acest gen înregistrate, din 
2001, în Italia, care ilustrea‑
ză tensiunile din perioada 
premergătoare alegerilor 
din aprilie. Circa 300 de 
protestatari de stânga au 
incendiat maşini şi o clădire, 
de pe una dintre cele mai 
frecventate străzi comercia‑
le ale oraşului, când poliţia 
a încercat să‑i disperseze. 
Demonstranţii protestau 
faţă de un miting fascist or‑
ganizat cu ocazia alegerilor. 
Proprietari de magazine 
şi localnici i‑au încoliţit pe 
unii dintre protestatari şi 
i‑au lovit, înainte ca poliţia 
să intervină. Un dispozitiv 
explozibil improvizat a rănit 
nouă poliţişti, iar cel puţin 
45 de protestatari au fost re‑
ţinuţi. Mitingul fascist a fost 
condus de Flacăra Tricoloră, 
grup de extremă‑dreaptă 
care candidează pe lista lui 
Berlusconi pentru alegerile 
de la 9‑10 aprilie.

Atentat nereuşit
Sibghatullah Mojadidi, 

fost preşedinte afgan, care 
în prezent conduce comisia 
guvernamentală ce încura‑
jează talibanii să renunţe la 
violenţe, a supravieţuit unui 
atac cu maşină‑capcană, 
ieri, la Kabul, atentatul sol‑
dându‑se cu moartea celor 
doi terorişti şi a doi civili. 
Mojadidi se afla într‑o ma‑
şină care circula pe o stradă 
aglomerată, atunci când 
atacatorii au detonat un 
vehicul cu explozibili lângă 
maşina sa. Zalmai Oryakhel, 
responsabilul poliţiei locale, 
a spus că poliţia suspectea‑
ză că un militant al‑Qaida 
aliat cu rebelii talibani a 
comis atentatul. Mojajidi a 
fost pentru scurt timp pre‑
şedinte al Afganistanului, 
după îndepărtarea de către 
talibani a regimului susţinut 
de URSS, în 1992.

Iranul avertizeză
Iranul s‑ar putea retrage 

din Tratatul de Neproliferare 
Nucleară (TNP), dacă „drep‑
tul” său la energie nucleară 
nu va mai fi asigurat, a de‑
clarat, ieri, ministrul iranian 
de Externe, Manouchehr 
Mottaki. „Ne gândim că ne 
putem obţine drepturile în 
acord cu mecanismul in‑
ternaţional din care Iranul 
face parte, dar dacă vom 
ajunge în punctul în care 
mecanismele existente nu 
vor mai asigura dreptul 
naţiunii iraniene, atunci 
politica Teheranului ar pu‑
tea fi revizuită”, a subliniat 
el. Purtătorul de cuvânt al 
ministerului, Hamid Reza 
Assefui, a declarat că „în 
acest stadiu, retragerea din 
TNP nu figurează pe agen‑
da” Iranului şi că ţara sa aş‑
teaptă să vadă rezultatele 
discuţiilor din Consiliul de 
Securitate al ONU. 

Madrid
„Pădurea 
amintirii”

Autorităţile spaniole au 
adus sâmbătă, la Madrid, 
un omagiu sobru şi discret 
în memoria celor 191 de 
morţi din cele mai sânge‑
roase atentate care au lovit 
Europa, victime ale atenta‑
telor de la 11 martie 2004. În 
prezenţa premierului Jose 
Luis Rodriguez Zapatero, 
omagiul a avut loc, ca şi 
în 2005, la monumentul 
din parcul Retiro numit 
„Pădurea celor dispăruţi” 
şi redenumit anul acesta 
„Pădurea amintirii”. Cei 191 
de măslini plantaţi aici sim‑
bolizează persoanele ucise 
la 11 martie. Judecătorul 
Juan del Olmo se pregă‑
teşte să încheie ancheta 
privitoare la atacurile de la 
11 martie, iar, potrivit unor 
surse judiciare, el va incul‑
pa şi trimite în faţa instanţei 
30‑40 de persoane din rân‑
dul celor 116 suspecţi exis‑
tenţi, printre care trei autori 
direcţi ai atentatelor.

Posibile atentate 
pe stadioane

FBI a fost alertat de 
un mesaj difuzat pe un site 
web aparţinând unei miş‑
cări extremiste în care se 
precizează că „atentatele 
sinucigaşe având ca ţintă 
evenimentele sportive sunt 
un mijloc eficace de a ucide 
mii de americani”. Mesajul 
sugerează ca mecanisme 
explozive artizanale să fie 
plasate sub îmbrăcămintea 
de iarnă şi să fie detonate 
în interiorul stadionului şi 
la ieşiri, în momentul în 
care spectatorii vor încer‑
ca să fugă. În mesaj se mai 
menţionează că atentatele 
sinucigaşe sunt justificate, 
deoarece autorităţile ame‑
ricane au refuzat armistiţiul 
propus de liderul reţelei te‑
roriste al‑Qaida, Osama ben 
Laden, într‑o înregistrare vi‑
deo difuzată pe 19 ianua‑
rie. Potrivit ABC News, FBI 
nu este în măsură să confir‑
me credibilitatea amenin‑
ţărilor sau dacă mesajul are 
legătură cu al‑Qaida. 

Bush dezamăgit
Preşedintele american, George W. Bush, s‑a declarat „dezamăgit”, 

sâmbătă, după arestarea, pentru acuzaţii de furt, a lui Claude Allen, 
fostul său consilier pentru politică internă. Allen, care a demisio‑
nat luna trecută, a fost arestat joi, în Maryland, fiind acuzat că a con‑
dus o escrocherie de proporţii, care se baza pe returnarea frauduloa‑
să a unor bunuri la diverse magazine. El riscă 15 ani de închisoare. 
Consilierul, în vârstă de 45 de ani, era considerat un republican cu 
mari şanse de succes. Înainte de a lucra la Casa Albă, el fusese secre‑
tar adjunct în Departamentul pentru Sănătate.

Familia fostului premier bri‑
tanic Winston Churchill şi‑a ex‑
primat indignarea cu privire la 
o statuie care îl reprezintă pe cel 
care a condus Marea Britanie în 
timpul celui de‑al doilea război 
mondial, legat într‑o cămaşă de 
forţă, transmite cotidianul The 
Sun. Se ştie că Churchill sufe‑

rea de pe urma unor episoade 
de depresie, pe care le numea 
„câinele său negru”. Organizaţia 
caritabilă Rethink, care a co‑
mandat statuia, şi‑a justificat 
acţiunea ca o dorinţă de a arăta 
felul în care societatea îi stigma‑
tizează pe oamenii cu afecţiuni 
mentale.

Un număr de 35 de persoa‑
ne au fost ucise şi 92 rănite, 

Propunere ştearsă din agendă
Propunerea Moscovei de îmbogăţire a uraniului iranian în Rusia 

nu mai figurează pe ordinea de zi, în condiţiile trimiterii dosarului 
iranian la ONU, a declarat, ieri, purtătorul de cuvânt al diplomaţiei 
iraniene, Hamid Reza Assefi. „Condiţiile s‑au schimbat, iar această 
propunere nu mai este pe ordinea de zi a Republicii islamice”, a sub‑
liniat el. Assefi declarase miercuri că, „dacă dosarul iranian va ajun‑
ge la Consiliul de Securitate, atunci, fireşte că propunerea rusă va fi 
scoasă din agendă”.

[ TPI a anunţat că fostul preşedinte iugoslav 
a încetat din viaţă în celula în care era deţinut

A murit Slobodan Miloşevici

În cooperare
[ Londra dezvoltă în secret o armă nucleară 

împreună cu Washingtonul

American 
torturat şi ucis

În cămaşă de forţă

ieri, după ce trei maşini‑cap‑
cană au explodat în două pieţe 
ale cartierului şiit Sadr City din 
Bagdad. Primele două maşini 
au explodat în piaţa al‑Ula, iar 
o a treia în piaţa al‑Gayara, po‑
trivit unei surse din Ministerul 
de Interne. Forţele de ordine 
au dezamorsat o a patra maşi‑
nă‑capcană. Irakul se confrun‑
tă cu violenţe interconfesiona‑
le fără precedent, după ce un 
mausoleu şiit de la Samarra a 
fost distrus parţial de un aten‑
tat, la 22 februarie. Ieri, minis‑
trul irakian de Interne, Bayane 
Jabr Sulagh, declarase că aten‑
tatul de la Samarra a fost opera 
agenţilor speciali ai fostului re‑
gim, dar că nicio ţară străină nu 
a fost implicată. 

Bagdad

Atacuri cu 
maşini‑capcană

Irak

Hamas

Program de 
guvernare refuzat

Saddam ar putea fi 
executatAr
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În relativ proaspătul volum 
“Legea conservării scaunului” 
(volumul II, “Frica”), a lui Adrian 
Dinu Rachieru, o lucrare la fel de 
valoroasă ca şi celelalte, anteri-
oare,  descoperim încă o dovadă 
a unui talent narativ bine orien-
tat, original, plin de prospeţi-
me. Cartea e tipărită la Editura 

Eubeea din Timişoara şi este 
al doilea volum dintr-o trilogie 
proiectată în care supratema ar 
fi sentimentul de insecuritate al 
omului contemporan, în raport 
cu societatea tentaculară. 

De la primele pagini, proza lui 
Adrian Dinu Rachieru te cucereş-
te prin spontaneitatea lecturii. 
Autorul este un narator de forţă, 
verbul lui are parfum, culoare şi 
vivacitate. Limbajul frust, fără a 
fi forţat, este familiar fără osten-
taţie, uneori argotic, neevitând 
crudităţile, dar fără a paria exce-
siv pe detaliul insolit, provocator 
sau amuzant. 

Autorul contemplă lumea 
printr-o lentilă existenţialistă. 
Destinele eroilor săi sunt con-
taminate de alienare şi de in-
autenticitate socială. La capătul 
fiecărei poteci pândeşte eşecul.   
Existenţa în sine este inerentă şi 
inevitabilă, iar existenţa pentru 
sine apare ca un fel de deziderat 
inutil, din moment ce finalul e 
acelaşi.

Din acest punct de vedere, 
orizontul lui A. D. Rachieru se 
constituie ca un fel de redută 
a speranţelor înşelate. Într-o 
frântură de secundă, gândul ne 
poartă spre “Groapa” lui Eugen 
Barbu sau chiar spre parabo-
la marquesiană a misteriosului 
Mocando.

Construcţia epică a lui A.D. 
Rachieru este bântuită de stihii 
care, în imaginaţia autorului, se 
combină şi se cumulează po-
tenţându-se reciproc. În acest 
caleidoscop al ratării, autorul se 
implică el însuşi în calitate de 
spectator care suferă cu sinceri-
tate alături de fiecare din erorii 
săi: “Un suflet-oglindă, locuit de 
atâţia chiriaşi, devenind propria 
lui amintire”.

Ţinând seama de capacitatea 
lui Adrian Dinu Rachieru de a 
transforma decorul  în persoanj 
plin de sensibilitate, se cuvine 
să amintim şi de puterea de şoc 
a limbajului, calitate care im-
primă întregii naraţiuni un ritm 

alert, culoare, spirit de frondă. 
Să alegem în fugă doar câteva 
“păpădii” literare: “inşi molfăind 
rugăciuni”…, borţosul părinte 
Ilarie…, seninătate ceratică…, 
veselie tembelă…“. 

 “Legea  conservării scaunu-
lui”  descrie,   în  fond, un sen   ti -
ment  de  nesiguranţă  ontolo-
gică: “Târâse frica ca un laş, ca o 
umbră, bântuit de temerea că va 
zbura şi el odată cu debarcarea 
temutului secretar”, spune auto-
rul undeva (p.40). Frica de a pier-
de locul pe care-l ocupi. Nu este 
doar un blestem al regimurilor 
trecute, ci şi al unei lupte eter-
ne între oameni, impusă de ne-
voia de a supravieţui. Registrul  
general al simfoniei propuse de 
Adrian Dinu Rachieru este dez-
voltat cu virtuozitate de autor 
care ştie să învăluie mesajul tul-
burător al parabolei sale cu vă-
lul diafan al poeziei şi, în acelaşi 
timp, al unui umor bine dozat, 
stoic şi consolator.                          

Viorel Dinescu                             

La invitaţia directorului Şcolii 
Gimnaziale „Emil Juvara”, dl prof. 
Florin Varvara, din Sărăţeni, loca-
litate dependentă administrativ 
de oraşul Murgeni, judeţul Vaslui, 
duminica trecută, trei artişti plas-
tici gălăţeni, constituiţi în deja 
cunoscutul grup „Trei prieteni”, 
este vorba de Ioniţă Benea 
şi soţii Lia Nour şi Gheorghe 
Nour, au dat greutate  sărbătorii 
ce a marcat împlinirea a 513 ani 
de la prima atestare documen-
tară a Sărăţenilor, Schinenilor 
şi Lăţeştilor. Botezată simplu 
„Ipostaze artistice”, expoziţia lor 
de grup – pictură, artă decora-
tivă şi sculptură – s-a bucurat 
de o atenţie specială, în primul 
rând, din acea parte a asistenţei 
izvorâtă din lumea bună a muni-
cipiilor Bârlad şi Vaslui: doi critici 
de artă, doi preşedinţi de aca-
demii (Academia Bârlădeană şi 

Academia Rurală de la Giurcani), 
parlamentarul Dan Marian, pre-
fectul Ioan Zaharia, profesori de 
istorie veniţi la Sărăţeni din cele 
patru zări ale Moldovei, directori 
de şcoli, etnograful Dan Ravaru, 
muzeografi, ziarişti…

   După un simpozion reuşit, cu 
tematică istorică, stăvilar în faţa 
invaziei îngrijorătoare de subcul-
tură, s-a vizitat o sală-muzeu cu 
nestemate etnografice din aria 
Murgeni - Blăgeşti – Măluşteni 
(de aici se trage Paul Buţă, nume 
cunoscut în Galaţi), s-a vernisat 
expoziţia gălăţenilor. Criticul de 
artă Laurenţiu Chiriac: „Pictor 
remarcat de public, din jude-
ţul Galaţi, Ioniţă Benea nu este 
un solitar al oraşului Tg. Bujor, 
unde trăieşte. Astăzi, din nou, 
expandează în lumea sensibilă a 
oamenilor de cultură din judeţul 
Vaslui. Prin tuşurile sale frămân-

tate îşi prezintă convingător pro-
pria lume.  Ceilalţi doi artişti, soţii 
Nour, îmbracă armonios, ca într-
o îngemănare simbolică, pictura 
lui Benea cu universul creaţiilor 
lor. Dl Gheorghe Nour – l-a avut 
maestru pe Alexandru Pamfil 
– ne prezintă sculpturi cu o me-
tamorfoză complicată, din lemn, 
care, dacă vreţi, îi descoperă su-
fletul de artist. Miraculozitate 
suspendată, asta este dl Nour în 
arta sa. Alături de lucrările sale, 
tapiseria de factură populară a 
Liei Nour încântă şi ea, fiind im-
posibil să nu-i distingi originali-
tatea, forţa de a se exprima plas-
tic.”  Prefectul judeţului Vaslui, dl 
Ioan Zaharia, prezent la eveni-
ment, s-a întreţinut minute bune 
cu artiştii, interesându-se de 
tehnicile „de atelier” şi de planu-
rile lor”: „Ne aflăm, ne-a declarat 
dumnealui, într-un spaţiu rural. 
Organizatorii sărbătoririi a 513 
ani de la prima atestare docu-
mentară a Sărăţenilor, împreună 
cu Muzeul Judeţean de Istorie, 
au reuşit ce şi-au propus să facă, 
şi prin expoziţia de faţă, de artă 
plastică. Personal, sunt încântat 
de ce văd aici. Toţi aceşti trei ar-
tişti au ce le transmite altora din 
pasiunea depusă la realizarea 
operelor proprii, ceea ce este de 
bun augur pentru prezenţa lor 
viitoare în planul artei”.

Ion Trif Pleşa

Înainte de explozie, de zidul lui Planck
şi de re/facerea lumii trebuia să fi spus.
Înainte de treivirgulăpatrusprezece
şi de primul întuneric trebuia să fi spus.
Trebuia să fi spus înainte de 9,8 m/clipă
la pătrat, mult mai înainte de Iisus.
Trebuia să fi spus doar o vorbă măruntă,
de treisutedemiidekilometripesecundă.
Înainte de sinuspătratdealfa plus
cosinuspătratdealfa este egal cu unu
trebuia să fi spus, trebuia să fi spus...
Acum e târziu, nu mai am văz şi auz,

nu mai am nimic de ridicat la putere,
mi-a căzut în dizgraţie punctul de vedere,
mama s-a dus într-o noapte şuie
cu mâinile frumoase bătute în cuie – 
cum zice poetul/prietenul Ioanid,
şi el plecat pe-un picior de plai infinit...
Ai plecat şi tu, Arcadia, şi tu te-ai dus
fără să spui, fără să-mi ridici crucea
la cub, cred că trebuia să fi spus
înainte de emcepătrat, mult mai înainte
de a pune uitare între subiect şi predicat!

Arta contemporană manifes-
tă în general o preferinţă pentru 
supradimensionare şi pentru 
spaţiile mari. Totuşi asistăm şi la 
o diversificare a opţiunilor în fa-
voarea lucrărilor de dimensiuni  
reduse,  lucrări   denumite ge-
neric „plastică mică”. Expoziţia 
de la Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu” se constituie într-o ast-
fel de manifestare. Ea dă ocazia 
publicului gălăţean să se întâl-
nească din nou cu creaţia artiş-
tilor brăileni, schimburile dintre 
cele două oraşe conturându-se 
ca o permanenţă în ultimii ani. În 
cadrul Filialei UAP din Brăila ex-
poziţiile dedicate acestui tip de 
lucrări s-au transformat într-un 
adevărat program, desfăşurat 
periodic pe simezele Galeriilor 
de Artă din acest oraş. Principala 
atracţie a expoziţiei constă în di-
versitatea tehnicilor şi în diversi-
tatea stilistică abordată. Aşa cum 
este firesc, modul de concepţie 
al unei lucrări este determinat 
şi de dimensiuni sau de spaţiul 
căruia îi este destinat. Indiferent 
de tehnica în care au fost conce-
pute (pictură în ulei pe diferite 
suporturi, desen în creion sau 
tuş, acuarelă, pastel, tehnici mix-
te, tehnici de imprimare, metal 
etc.), lucrările artiştilor brăileni 
sunt destinate unor spaţii mai 
mici, mai intime, unde compo-
ziţia respectivă poate aduce un 
accent cromatic şi în acelaşi timp 
solicită privirea la o contemplare 
de aproape a modului şi proce-
durilor de execuţie. Desenele 
Marilenei Ioanid evocă structu-
rile textile ale tapiseriilor ei, în 
timp ce schiţele de portret sau 
de peisaj ale lui Traian Tamuris 

pun în evidenţă o etapă în ela-
borarea imaginii. Numeroase 
lucrări abordează unul dintre 
genurile consacrate ale picturii: 
peisajul. În această privinţă re-
zolvările plastice sunt foarte di-
verse: structuri spaţiale abstracte 
sau organice (Florian Mihăilescu, 
Teodora Constantinescu), pei-
sajele lirice (Constantin Boeru 
Dondos), imagini minuţios pre-
lucrate ale colţurilor de natură 
(Svetlana Potargel), compoziţii 
grafice cu un desen precis, ex-
presiv (Georgeta Naum), forme 
austere (Angelica Moscu Deacu) 
sau miniaturale (Nicolina Mitu).

Un ansamblu de imagini mi-
niaturale - atent grupate pe un 
suport preţios - unde observaţia 
precisă se transformă în saţiu 
suprarealist oferă lucrărilor lui 
Gheorghe Moerescu, în timp 
ce Valter şi Hugo Mărăcineanu 
propun suite de compoziţii cu 
sugestii de metamorfoze între 
regnuri. Natura moartă (în spe-
cial cea cu flori) constituie de 
asemenea un reper imagistic în 
acest început de primăvară, în 
accente vii (Radu Ionel, Vasile 
Gaiţă) în prelucrări decorative 
(Vasilica Gavrilă) sau în monotipii 
monocrome (Nicoleta Olteanu). 
Ansamblul plasticienilor brăileni 
este completat de sculptura în 
metal a lui Enel Dumitraşcu şi de 
preţioasa „ferecătură” sugerând 
o poartă spre un tărâm fantastic 
a Trandafirei Cojocaru. Expoziţia 
„Plastică mică” a celor 18 artişti 
conturează un reper elocvent al 
evoluţiei din ultimii ani a Filialei 
UAP din Brăila.

Mariana Tomozei Cocoş

Se privatizează cinematografele
Ministerul Culturii va da startul privatizării sălilor de cinema. Într-o primă eta-

pă, Regia Autonomă de Distribuţie şi Exploatare a Filmelor Româniafilm, care 
are în administrare 317 cinematografe, va fi transformată în societate pe acţiuni. 
Apoi va începe privatizarea propriu-zisă a sălilor, prioritate având cele 160 de 
săli ce sunt acum închiriate. Ele vor fi vândute prin negociere directă utiliza-
torilor actuali, dacă aceştia şi-au respectat obligaţiile din contract. În cazul în 
care utilizatorii au datorii sau nu au efectuat lucrările de modernizare asumate, 
cinematografele vor fi vândute la licitaţie publică cu strigare.

N.C.

Misiune culturală la Odessa 
O delegaţie de muzicieni de la Teatrul Muzical din Galaţi a vizitat 

Odessa, în Ucraina, într-o misiune culturală ce a presupus participa-
rea la manifestările prilejuite de aniversarea sopranei Vera Revenko 
şi deschiderea concursului internaţional de vioară “David Oistrah”. 
Ilie Zanfir, Florin Melinte şi Laura Sava au avut şi întâlniri cu omologi 
ai lor din Ucraina, asupra cărora vom reveni.

N.C.

Academia
Română -
140 de ani 
de existenţă

Academia Română va 
avea, în urma alegerilor 
din 4 aprilie, un nou pre-
şedinte. Eugen Simion 
(foto) va ceda locul, cel 
mai probabil, unui om 
de ştiinţă, dar înainte de 
asta se va ocupa de pre-
gătirea sărbătoririi a 140 
de ani de existenţă a fo-
rului, după ce a obţinut 
recent prelungirea man-
datului său cu două luni. 
Înfiinţată în 1866, sub 
numele de Societatea 
Literară Română, modifi-
cat, în 1867, în Societatea 

Academică Română, 
Academia a reunit, la în-
ceput, 21 de membri, ca 
astăzi să ajungă la 181 de 
titulari şi 135 de cores-
pondenţi.

N.C.

Amalgam
]

„Nu vei face nimic în viaţă/
mi-au spus/de parcă ar fi ceva 
de făcut.” (M. Ianuş)

Chiar aşa! Deşi...
]

„Ura nu este decât iubire 
viciată.” (V. Hugo) 

Aşa cum vinul poate deve-
ni oţet.

]
La Ialta, Stalin le-a cântat 

din balalaică lui Churchill şi 
lui Roosvelt. Niciun artist din 
lume nu a primit un onorariu 
mai mare decât el.

]
„Niciodată şi niciunde 

drepturile de autor nu au pu-
tut astâmpăra setea scriitori-
lor.” (Fănuş Neagu)

Gaură neagră, nu alta!
]

„Cititorul este sedus de 
foşnetul epic al existenţei.” 
(Traian Fil)

Nu de cacofonii estetizan-
te.

]
„Un poet nu are nevoie de 

mii de cititori, ci de 50 care 
s-ar lăsa ucişi pentru el.” (St. 
Mallarmé)

Dar numai zeii cereau ase-
menea sacrificii.

]
„Distrugeţi Theba, dar lă-

saţi Casa Poetului întreagă!” 
(Al. Macedon)

S-au dus de mult aseme-
nea protecţii!

]
„Fără steag de cultură, o 

naţiune devine gloată.” (O. 
Goga)

Toţi ştiu, dar puţini se miş-
că în interiorul acestei idei.

]
„Civilizaţia actuală face pipi 

pe eroi. (P. Ţuţea)
Cu o diureză serios sporită.

]
„Omul şi-a mutat jungla în 

interior.” (C. Jung)
Ca să şi-o menajeze.

]
„Cea mai bună literatu-

ră franceză s-a publicat sub 
ocupaţie germană” (Albert 
Camus)

Este inclusă aici şi o solu-
ţie?

V. Ghica

53 de saree-uri, bijuterii cât 
cuprinde şi o colecţie impre-
sionantă alcătuită din 1500 de 
casete audio, CD-uri şi DVD-uri – 
aceasta este „averea” strânsă de 
gălăţeanca Mariana Saleh în mai 
bine de 20 de ani de când cântă 
muzică indiană. După 1990 n-a 
fost recepţie la Ambasada Indiei 
din Bucureşti la care Naliny (aces-
ta e numele său de scenă, nume 
de floare în limba hindi) să nu fi 
cântat. Ştie sute de melodii din 
repertoriul clasic sau hindi-pop 
până la hip-hop şi muzică de-

voţională. După ce anul trecut a 
primit din partea ambasadorului 
Indiei la Bucureşti un Certificat 
de apreciere (Award) care i-a 
fost înmânat de însuşi ministrul 
Petrolului şi Gazelor Naturale din 
India, Mani Shankar Aiyar, anul 
acesta, pe 8 februarie, Mariana 
a primit un al doilea Certificat 
de apreciere, tot din partea am-
basadei, pentru performanţa în 
interpretare pe care a dovedit-o 
cu prilejul vizitei în România a 
vicepreşedintelui Indiei, Bhairon 
Singh Shekhawat, dar şi pen-
tru contribuţia la promovarea 
cântecelor şi culturii hindi în 
România. Începând din luna iu-
lie, Mariana Saleh va beneficia 
de o bursă de un an la o aca-
demie de muzică, bursă oferită 
de statul indian. „Dosarul meu 
a ajuns deja în India, rămâne să 
văd în care dintre oraşe voi fi ac-
ceptată. Cele trei variante sunt: 
Pune, Lonewala şi Bangalore”, 
ne-a spus frumoasa gălăţeancă, 
adăugând: „Acolo, pe lângă fap-
tul că-mi voi perfecţiona tehni-
ca vocală, voi învăţa şi să cânt la 
harmonium – unul dintre instru-
mentele lor tradiţionale”.     

În ultimele luni, popularitatea 
Marianei Saleh – Naliny a crescut 
foarte mult după ce a înregistrat 
un videoclip la melodia „M-am 

îndrăgostit” (care a fost difuzat 
pe postul Taraf TV în decembrie 
şi ianuarie), a realizat un CD cu 
16 melodii – intitulat „În aminti-
rea ta” (în original „Uski yaadon 
mein”), la Albert Hit Factory 
Brăila, album distribuit de MGS 
Distribution SRL şi, în urmă cu 
două săptămâni, a fost invitată 
în emisiunea lui Alexandru Jula, 
la TV Galaţi. 

Puţini sunt cei care ştiu că 
mult mai celebra Rukmini şi-a 
procurat primele sale saree-uri 

şi accesorii de la Mariana Saleh, 
iar traducerea în hindi a textelor 
melodiilor din primele albume 
semnate de Krishna şi Rukmini îi 
aparţine tot gălăţencei noastre. 
Mariana Saleh spune: „Niciodată 
nu voi cânta o melodie pe care 
nu o cunosc foarte bine sau 
cuvinte pe care nu le înţeleg”, 
făcând referire şi la faptul că pe 
cei doi tot ea i-a învăţat cum să 
pronunţe cuvintele... 

Dorinţa gălăţencei este ca, 
după ce se va întoarce din India, 

să poată să-i înveţe şi pe alţi 
români cât mai multe lucruri 
legate de cultura indiană şi, de 
ce nu?, să organizeze împreună 
cu Asociaţia Culturală Româno-
Indiană un festival de muzică 
indiană. Adepţi vor fi, cu sigu-
ranţă!

Iat-o, în imagine, alături de Ali 
şi grupul său de dansatori – în 
timpul filmărilor pentru video-
clipul melodiei „M-am îndrăgos-
tit”.

Angela Ribinciuc

Naliny, românca indiancă
 ] Pasiunea pentru cultura hindi a Marianei Saleh dă roade

Trebuia să fi spus
(mizantropoem constant)

„Plastică mică - 
Expoziţia Filialei 

UAP Brăila”

„Trei prieteni” la … Sărăţeni

Un caleidoscop al ratării
Cronica 
literară
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Luni, 6 martie, în aula Liceului 
Pedagogic C. Negri”, a avut 
loc lansarea cărţii profesorului 
Gheorghe Tutulan “Elemente 
de calcul vectorial”, volumul II. 
Au fost prezenţi peste 100 de 
elevi de liceu,  dar şi de gim‑
naziu, mulţi dintre ei olimpici, 
precum şi cadre didactice din 
şcoală. Deşi profesor de istorie, 
Constantin Şerban a recoman‑
dat cu convingere matematica, 
ca obiect de bază în formare, 
remarcând valoarea noii lucrări 
pentru elevi şi cadre  didacti‑
ce. Despre cartea profesorului 
Gheorghe Tutulan a vorbit şeful 
catedrei de matematică, prof. 
Gheorghe Huţanu. Volumul  
“Elemente de calcul vectorial”, 
apărut recent la Editura “Şcoala 
gălăţeană”, a fost conceput ca 
un manual preparator pentru 
clasele IX‑XII, dar el se adresea‑
ză şi unor categorii de studenţi, 
precum şi cadrelor didactice, 
pentru pregătirea unor lecţii şi 
examene. Despre lucrare, cu‑
noscutul profesor Gheorghe 
Pădurariu scrie în prefaţă: 
”Indiscutabil, apariţia unei lu‑

crări de aplicaţii ale calculului 
vectorial, într‑o perioadă în 
care programa şcolară acordă, 
din nou, o atenţie deosebită 
acestei teme, este un lucru bi‑
nevenit. Bibliografia denotă 
preocuparea autorului pentru 
armonizarea aspectului ştiinţi‑
fic cu cel metodic”.  

Ion Manea

Paza 
comunală, 
revăzută 
şi 
adăugită

Deputatul PSD 
Adriana Ţicău a iniţiat 
un proiect de lege 
ce vizează modifica‑
rea prevederilor pri‑
vind paza comunală. 
Conform proiectului 
legislativ, ar fi elimi‑
nată obligativitatea 
ca serviciul de pază în 
comune să fie asigu‑
rat de către cetăţeni 
şi ar da posibilitatea 
consiliilor locale de 
a organiza această 
activitate pe criterii 
cu adevărat profe‑
sioniste. „În discuţiile 
pe care le‑am avut, 
inclusiv cu reprezen‑
tanţi ai Asociaţiilor 
Comunelor, mi s‑a 
atras atenţia asupra 
faptului că actualul 
sistem de pază nu 
este cel mai potrivit. 
Realitatea a dovedit 
că locuitorii comune‑
lor se află adesea în 
imposibilitatea efec‑
tuării serviciilor de 
pază, din acest motiv 
fiind nevoiţi să achite 
cotravaloarea acestor 
servicii. Este aici o ine‑
chitate între cetăţenii 
din zona rurală şi cei 
din zona urbană, care 
nu plătesc nicio con‑
tribuţie pentru paza 
bunurilor publice şi 
ale cetăţenilor. În al 
doilea rând, din cau‑
za lipsei personalului 
specializat, serviciile 
de pază din comune 
se dovedesc de multe 
ori lipsite de eficien‑
ţă”, a explicat Adriana 
Ţicău. Proiectul de 
lege dă posibilitatea 
consiliilor locale ca, 
după consultarea ce‑
tăţenilor, să adopte o 
formulă mai apropia‑
tă de nevoile comu‑
nităţii. De exemplu, 
pot fi prevăzute de la 
buget sume pentru 
angajarea unor firme 
specializate sau de în‑
fiinţare a unor servicii 
proprii de pază. 

Ovidiu Amălinei  

Cinci premii I, patru premii 
II, patru premii III şi patru men‑
ţiuni s‑au obţinut la faza zonală 
a Olimpiadei de muzică instru‑
mentală, clasele III‑VIII.

Din cei 150 de concurenţi din 
opt judeţe, gălăţenii au consti‑
tuit un lot de 18, din care 17 s‑au 
întors premianţi. Menţiunile au 
fost obţinute de Ionel Stoica 
(clasa a III‑a), Leonard Croitoru 
(clasa a IV‑a), Ştefan Lamatic şi 
Eduard Gorovei (clasa a V‑a), toţi 
la pian. Marinică Marius (clasa 
a VII‑a, corn), State Andreas (a 
VII‑a, pian), Năstase Eric (a VII‑a, 
violoncel), Trif Georgian (a VII‑a, 
clarinet) şi‑au adjudecat premiul 

al III‑lea. Cele patru  premii II au 
fost aduse, la Galaţi de Baljinu 
Andrada (clasa a V‑a, pian), 
Bostan Violeta (clasa a VII‑a, 
flaut), Naltabar Lorena (clasa 
a VIII‑a, percuţie) şi Partenie 
Georgiana (clasa a VIII‑a, pian). 

Lotul a fost pregătit de pro‑
fesorii Grigoraş Dumitru, Andrei 
Roland, Marian Sava, Grigoraş 
Octavian, Gogoncea Gabriela, 
Mihăilescu Angela, Grigoraş 
Mircea, Garifal Mihaela, Pintilie 
Laura, Bădescu Liliana,  Samoilă 
Elena şi Smocov Marcel.

I‑am lăsat la urmă pe elevii 
care vor reprezenta Galaţiul la 
faza naţională a Olimpiadei de 

Muzică „Lira de aur”, la Suceava: 
Ei sunt Mantu Vincenţiu (clasa 
a IV‑a, flaut, pregătit de prof. 
Grigoraş Dumitru), Vicleanu 
Evelina (clasa a III‑a, vioară), 
Andrei Andra Lucia (clasa a VI‑a, 
vioară, Vardianu Emanuel (cla‑
sa a VI‑a, vioară), toţi pregătiţi 
de prof. Marian Sava. Ultimul, 
dar nu cel din urmă ocupant al 
primului loc şi reprezentant al 
Galaţiului la faza naţională este 
Cosmin Paraschiv, clasa a VI‑a, 
corn, pregătit de prof. Roland 
Andrei. Felicitări elevilor şi pro‑
fesorilor lor şi baftă la faza ur‑
mătoare.

N.Crânganu

Lucrătorii de la Inspectoratul Poliţiei de 
Frontieră  au trecut cu bine „examenul 
pentru intrarea în Uniunea Europeană”, 

ei pregătindu‑se temeinic pentru vizita eva‑
luatorilor din partea UE. În zilele de 9 şi 10 
martie, Inspectoratul  de Frontieră Galaţi 
a fost gazda a două vizite importante care 
au avut drept scop evaluarea progrese‑
lor făcute pe graniţa de est.  Pe 9 martie, 
Sectorul PF Folteşti şi Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi‑Rutier au fost vizitate de 
catre doi experţi ai UE. Acestora  le‑au fost 
prezentate ultimele investiţii făcute la fron‑
tiera gălăţeană:  sistemele de comunicaţii 
date‑voce, dotările poliţiştilor de frontieră şi 
posibilităţile de acces în bazele naţionale şi 
internaţionale de verificări.  Pe 10 martie au 
fost vizitate aceleaşi locaţii  de către oficia‑
li ai Ambasadei Franţei la Bucureşti, aceştia 
fiind însoţiţi, pe parcursul vizitei, de primul 
consilier şi de ataşatul de securitate internă 

din cadrul misiunii diplomatice franceze în 
România, precum şi de consilierul francez 
al Preşedintelui României. Ambele delegaţii 
au vizitat şi Centrul Trilateral de Contact de 
la Galaţi.  Inspectorul Bogdan Carp, purtător 
de cuvânt al Poliţiei de Frontieră Galaţi, ne‑a 
declarat: „Cu ocazia celor două vizite s‑a rei‑
terat ideea că Poliţia de Frontieră Română, 
ca instituţie a statului român, va continua 
să‑şi îndeplinească atribuţiile cu aceeaşi ri‑
gurozitate, efectuând demersurile necesa‑
re pentru realizarea obligaţiilor pe care le 
mai are de îndeplinit, scopul fiind aderarea 
României la Uniunea Europeană şi asigu‑
rarea securităţii naţionale şi a cetăţenilor”. 
Reprezentanţii Uniunii Europene au apreciat  
progresele făcute în zonele de frontieră şi au 
precizat că graniţa de est a României are o 
importanţă deosebită în contextul integrării 
europene. 

Alina Comşa‑Durbacă

Plantă deosebită
Studenţii de la Şcoala Politehnică din Singapore au anunţat că au 

creat o plantă care „se luminează când îi este sete”. Planta, în care a 
fost introdus un marcator genetic de la o genă de meduză, devine 
verde fluorescent atunci când este deshidratată. Lumina produsă 
este greu de detectat cu ochiul liber, însă studenţii, în colaborare cu 
cei de la Universitatea Tehnologică Nanyang din Singapore, au pus 
la punct un captator optic capabil să o distingă. Astfel de plante i‑ar 
putea ajuta pe agricultorii chinezi să amelioreze irigarea terenurilor.

Click News/ G.C.

Cafea de 
500 de euro

Cea mai scumpă cafea 
din lume a ajuns acum şi 
pe Bătrânul Continent. 
După cum informează 
Libero.it, costisitoarea li‑
coare costă nu mai puţin 
de 500 de euro pe kilo‑
gram. Kopi Luwak, cum 
se numeşte cafeaua cu 
pricina, se prepară într‑un 
mod cu totul original, ea 
fiind produsă din boabe 
recuperate din excre‑
mentele unui animal de 
talie mică, civeta, care 
trăieşte în insulele indo‑
neziene Java, Sumatra şi 
Sulawesi. Bineînţeles că 
dacă ne gândim la felul 
cum este preparată, ne 
cam trece pofta de a mai 
savura o ceaşcă din cos‑
tisitoarea licoare. Dacă 
vă aflaţi în Italia, puteţi 
savura un espresso „Kopi 
Luwak” la un preţ de 
c inci euro, într‑un bar din 
Parma. Dacă însă nu re‑
zistaţi până atunci, puteţi 
achiziţiona cafeaua de pe 
site‑ul de licitaţii eBay.

Click News/ G.C.

O nouă carte 
de matematică 
la “Şcoala gălăţeană”
[ Lansare la Liceul Pedagogic

Faza zonală a Olimpiadei de Muzică

Optsprezece participanţi, şaptesprezece premianţi

Experţii UE au evaluat frontiera

În ziua de 21 februarie 2006 
a fost condus pe ultimul drum 
Aureliu Cărbunaru, profesor la 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
din Galaţi, cel care a contribuit la 
înfiinţarea Catedrei Termotehnică 
(1956) şi a condus‑o cu autoritate 
profesională în primii ei 17 ani de 
existenţă şi dezvoltare.

În prezent universitatea şco‑
larizează cca 18.000 de studenţi, 
în cadrul a 12 facultăţi şi două co‑
legii, cadrele didactice fiind orga‑
nizate în 30 de catedre de specia‑
litate. Se cuvine să amintim câte 
ceva despre unul dintre primii 
care au contribuit la formarea şi 
dezvoltarea acestei universităţi, 
aşa cum este ea astăzi.

În 1951, atunci când a luat fiin‑
ţă învăţământul superior la Galaţi, 
printre cei care şi‑au asumat ono‑
ranta, dar dificila sarcină a dez‑
voltării vieţii academice gălăţene, 
a fost şi un tânăr inginer, afirmat 
deja profesional la Brăila, cu o 
vechime de şase ani în producţie 
şi în activitatea didactică preuni‑
versitară. Pe baza prestanţei sale 
profesionale, Aureliu Cărbunaru 
a fost încadrat conferenţiar la 
Institutul Mecano‑Naval, a pre‑
luat cu mult simţ de răspundere 
sarcina înfiinţării şi dezvoltării 
Catedrei Termotehnică, organism 
universitar pe care l‑a condus cu 
multă dăruire timp de 17 ani, în‑
tre 1956 şi 1973.

S‑a născut la Brăila, în ziua de 

30 iulie 1921, într‑o familie de 
oameni înstăriţi, tatăl (Teodor), 
de profesie avocat şi mama 
(Eufrosina) asigurându‑i o edu‑
caţie aleasă. Între 1928‑1932 a 
urmat Şcoala Primară Nr.1 din 
Brăila, apoi între 1932‑1940 Liceul 
brăilean «Nicolae Bălcescu». În 
perioada 1940‑1945 a studiat la 
Politehnica din Bucureşti, absol‑
vind (1945) Facultatea Mecanică 
şi Electricitate, cu titlul de ingi‑
ner.

Imediat după absolvirea 
facultăţii a lucrat ca inginer 
specialist, un an (1945‑1946) la 
Regionala CFR Brăila, Serviciul 
Telecomunicaţii şi alţi cinci ani 
la Şantierul Naval din Brăila. 
Cariera didactică, spre care 
s‑a simţit atras cu putere, şi‑a 
început‑o imediat după ce a 
obţinut titlul de inginer. În pe‑
rioada 1945‑1951 a fost cadru 
didactic asociat la câteva şcoli 
medii tehnice din Brăila: Şcoala 
Tehnică CFR (1945‑1946), Şcolile 
tehnice “1 Mai” şi “Progresul” 
(1946‑1949), Centrul Şcolar 
Brăila (1949‑1950), Centrul Şcolar 
“Viitorul” (1950‑1951).

În perioada 1951‑1984, cât a 
funcţionat pe postul de confe‑
renţiar la actuala Universitate 
“Dunărea de Jos” din Galaţi, a con‑
tribuit cu multă competenţă şi dă‑
ruire la formarea a 28 promoţii de 
ingineri, absolvenţi în specializă‑
rile: Nave, Maşini şi echipamente 

termice, Tehnologia construcţii‑
lor de maşini, Tehnologii alimen‑
tare, Exploatarea navelor. Cursul 
său de bază a fost Termotehnica, 
dar atunci când a fost nevoie a 
mai predat : Mecanica tehnică, 
Automatizări, Electrotehnică 
de bord, Întreţinerea şi exploa‑
tarea maşinilor termice navale, 
Frigotehnie şi condiţionarea ae‑
rului.

S‑a remarcat prin reale calităţi 
pedagogice în faţa studenţilor, 
prin mult tact managerial în cor‑
pul profesoral şi prin nobleţe de 
caracter în rândul tuturor.

A fost căsătorit cu Zoica 
Georgeta Portelli, de origine 
italiană, care i‑a dăruit doi fii: 
Cristian Teodor (n.1961), de pro‑
fesie medic şi Daniel Sebastian 
(n.1970), de profesie inginer in‑
formatician.

Datorită valorii sale profe‑
sionale ridicate, ca potenţial ob‑
stacol în calea parvenitismului, 

Aureliu Cărbunaru a fost perse‑
cutat politic, a avut mult de sufe‑
rit psihic, dar a rămas acelaşi om 
demn şi nobil, care şi‑a urmat cu 
stoicism destinul.

Privind portretul său din 
Laboratorul Termotehnică, orica‑
re dintre cei 28 membri actuali ai 
Catedrei Termotehnică şi maşini 
termice ştiu că sunt urmaşii pro‑
fesionali direcţi sau indirecţi ai 
Profesorului Aureliu Cărbunaru, îi 
sunt recunoscători pentru dărui‑
rea profesională pe care a dove‑
dit‑o în înfiinţarea şi conducerea 
catedrei.

Noi cei prezenţi şi cei care ne 
vor urma să nu uite că la baza 
actualei catedre, la baza actua‑
lei universităţi se află o fundaţie 
solidă, din care fac parte viaţa, 
activitatea profesională şi reali‑
zările unui om modest şi nobil, 
pe a cărui piatră funerară este 
scris doar AURELIU CĂRBUNARU 
(1921‑2006).

AURELIU  CĂRBUNARU 
(1921‑2006)

Benzi desenate cu Beckham
Fotbalistul echipei Real Madrid, David Beckham, a semnat un con‑

tract în valoare de 500.000 de lire sterline cu editura Harper Collins, 
conform căruia va fi personajul unei serii de benzi desenate, infor‑
mează publicaţia Sunday Mirror. „Într‑o serie de benzi desenate vor 
fi detaliate aventurile lui Becks, arătându‑se momentele sale bune 
şi mai puţin bune de la Real Madrid, Manchester United şi naţionala 
Angliei”, notează publicaţia. Seria de benzi desenate cu Beckham va 
fi pusă în vânzare după Cupa Mondială din Germania.

Mediafax/G.C.
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Vineri, 10 martie, pe rolul 
Tribunalului Galaţi s‑a aflat do‑
sarul unei asistente medicale 
din Republica Moldova care a în‑
cercat să mituiască un agent de 
la Poliţia de Frontieră. Evghenia 
Onofraş i‑a oferit unui agent 
vamal suma de 300 de euro 
pentru ca acesta să îi înapoieze 
paşaportul reţinut şi să nu îi facă 
dosar penal. 

La sfârşitul anului trecut 
Evghenia a încercat să intre în 
România, dar la un control amă‑
nunţit lucrătorii vamali au ob‑
servat că la rubrica aferentă zi‑
lei erau aplicate cifre decupate 
dintr‑un alt paşaport. Luată la 
întrebări, femeia a recunoscut 
că a recurs la acest gest pentru 
a primi o diurnă mai mare de 
la locul de muncă, Centrul de 
Sănătate Drăgăneşti, Republica 
Moldova. 

Femeia a încercat să îl mi‑

tuiască pe agentul vamal care 
i‑a reţinut paşaportul, dar a fost 
refuzată, în mai multe rându‑
ri, de acesta. În prezenţa a doi 
mar tori, aduşi în birou chiar de 
agent, Evghenia a reuşit să stre‑
coare 300 de euro în hârtiile va‑
meşului.  

Moldoveanca a recunoscut 
comiterea faptei şi a admis că 
a recurs la acest gest pentru că 
îşi voia paşaportul înapoi şi să 
nu i se întocmească dosar penal 
pentru fals în documente. Nu 
numai că nu i‑a reuşit planul, dar 
s‑a mai ales şi cu o acuzaţie de 
dare de mită. 

Instanţa gălăţeană a stabilit 
ca următor termen de judecată 
a acestui dosar data de 29 mar‑
tie 2006. Aşteptăm să vedem 
ce va decide instanţa şi cum va 
fi pedepsită fapta Evgheniei 
Onofraş. 

Teodora Miron

La Tribunalul Galaţi s‑a jude‑
cat zilele trecute un caz de trafic 
de influenţă şi fals în înscrisuri. 
Cel acuzat că a comis aceste fap‑
te, Lucian Boisan, s‑a sustras ur‑
măririi penale, avocatul desem‑
nat din oficiu cerând instanţei, în 
lipsa clientului, un nou termen 
pentru a putea studia dosarul.  

Povestea a început în 2004. 
Pe atunci Boisan era angajat la 
Ecosal ca şef de coloană auto. 
Profitând de funcţia sa şi de o 
imaginaţie foarte bogată, Boisan 
a promis unor persoane că le va 
angaja la firma la care lucrează. 
Astfel, a păcălit trei gălăţeni, pe 
care i‑a cunoscut prin interme‑
diul unor prieteni, promiţându‑le 
posturi de şoferi la Ecosal. Le‑a 
cerut acestora actele necesare 
angajării – carte de muncă, fişă 
medicală, caracterizare de la fos‑
tul loc de muncă, cazier judiciar 
– şi i‑a atenţionat că vor fi nevoiţi 
să plătească „mici atenţii” pentru 
directorul întreprinderii. 

Cei trei bărbaţi au fost de 
acord cu solicitările şi s‑au pre‑
zentat, în perioade diferite, cu 
actele cerute. 

Primul păcălit a fost Gheorghe 
C., în perioada în care Boisan 
mai lucra, încă, la Ecosal. Acesta 
nu a plătit niciun leu pentru an‑
gajare, deoarece nu avea niciun 
venit. Urma să‑şi achite „datoria” 
la primul salariu. 

Nu acelaşi lucru s‑a întâm‑
plat, însă, cu Costică S. Acesta 
din urmă, i‑a dat lui Boisan 

6.500.000 de lei, pentru a fi an‑
gajat. Banii au fost recuperaţi 
atunci când Costică S. s‑a pre‑
zentat la directorul Ecosal şi s‑a 
plâns de angajatul… „infrac‑
tor”. La foarte puţin timp după 
această întâmplare, lui Boisan i 
s‑a desfăcut contractul de mun‑
că pentru neglijenţă în serviciu. 
Activitatea sa infracţională nu 
s‑a încheiat, însă, aici. 

A reuşit să mai păcălească o 
persoană, pe Nicuşor S., de la 
care a primit suma de 6.800.000 
de lei. În schimbul sumelor de 
bani, cei doi – Nicuşor şi Costică 
– au primit şi confirmări de an‑
gajare. Boisan, folosindu‑se de 
antetul şi ştampila firmei, din co‑
pii xerox, a făcut două comuni‑
cări (acestea aveau şi număr de 
înregistrare fals pentru a fi mai 
convingătoare), prin care li se 
solicita celor doi să se prezinte 
la sediul firmei pentru începerea 
activităţii. Acest lucru nu s‑a în‑
tâmplat însă, Boisan fiind nevoit 
să înapoieze şi cele 6.800.000 
primite de la Nicuşor S. Astfel 
sumele de bani au fost recupe‑
rate, dar cei trei gălăţeni naivi au 
rămas tot fără locuri de muncă.  

Boisan a mai fost condamnat 
la doi ani de închisoare cu sus‑
pendare pentru înşelăciune şi 
fals în înscrisuri. Ţinând cont de 
faptul că este recidivist şi că s‑a 
sustras urmăririi penale, Boisan 
riscă să‑şi petreacă mulţi ani 
după gratii. 

Teodora Miron

După ce în prima lună a anu‑
lui în curs îşi vor fi făcut încălzi‑
rea cu 181 de agenţi economici 
pe care i‑au verificat cam pe 
acolo pe unde îi durea, adică 
pe la capitolele la care au co‑
mis ceva ilegalităţi financiare,  
în februarie, comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi au re‑
uşit să controleze 215 societăţi 
comerciale.

Din datele oferite de con‑
ducerea instituţiei de control 
financiar gălăţene, (Toader 
Ţocu, comisar şef şi Constantin 
Dănăilă, comisar şef adjunct) 
reiese clar că demersurile cor‑
pului propriu de control n‑au 
fost deloc în zadar din moment 
ce, la trei sferturi din cei contro‑
laţi (175 agenţi economici), s‑au 
constatat încălcări ale legilor 

fiscalităţii. Prima măsură a fost 
aceea că au fost aplicate 200 de 
amenzi a căror valoare s‑a ridi‑
cat la frumuşica sumă de  trei 
miliarde lei (ROL),  din care s‑au 
şi încasat 2,5 miliarde lei (ROL).

Cei care au păcătuit financiar 
nu s‑au ales numai cu amenzi, 
ci şi cu confiscarea unor sume 
de bani şi de bunuri în valoare 
totală de peste două miliarde 
lei (ROL).

În fine, este important de re‑
ţinut că, în total, comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi au 
dispus virarea la buget a sumei 
de 92,9 miliarde lei (ROL).

Trebuie să recunoaştem că 
aproape 100 de miliarde de lei 
(ROL) „strânşi” în urma controa‑
lelor reprezintă ceva. Asta ar 
însemna că, într‑un an de zile, 

prejudiciile aduse bugetului 
de stat ar depăşi lejer suma de 
1.000 de miliarde lei (ROL). Şi 
asta, fireşte, numai dacă am lua 
în calcul numărul agenţilor pe 
care‑i controlează organele de 
control financiar. Dar dacă ar 
fi să facem un calcul estimativ 
şi am include şi sumele de la 
virtualii agenţi economici non‑
conformişti? Probabil că am 
ajunge la sume fabuloase şi că, 
în cele din urmă, am găsi, iată, 
căi de finanţare a unor proiecte 
din domenii sociale aflate în su‑
ferinţă, precum sănătatea. 

Până una alta însă, hoţul ne‑
prins este negustor cinstit. Dar 
asta, fireşte, numai până într‑o 
zi.

Ştefan Dimitriu  

În chestiuni 
cu „peşti” şi 
prostituate
Judecată 
pentru 
mărturie 
mincinoasă 

Deşi s‑a născut în 
Târgu Bujor şi a vie‑
ţuit destulă vreme pe 
la  Zărneşti‑Jorăşti, adică 
acolo unde a avut şi domi‑
ciliul stabil, divorţată şi cu 
un copil minor, Aurica O., 
acum în vârstă de 29 ani, 
are şi rezidenţă în Italia, 
în localitatea Provincia. 
Dar nu despre acest ul‑
tim amănunt intenţionăm 
să ne legăm acum, ci de 
faptul că de curând a fost 
trimisă în judecată sub 
acuzaţia de mărturie min‑
cinoasă.

A ajuns în această 
postură după ce a fost 
audiată ca martor într‑un 
proces penal  care pri‑
vea doi bărbaţi acuzaţi 
de proxenetism şi acte 
sexuale cu minori. De 
altfel, cele două persoa‑
ne de sex masculin au şi 
fost condamnate apoi 
printr‑o sentinţă a Curţii 
de Apel Galaţi, la cinci ani 
şi patru luni şi, respectiv, 
cinci ani de închisoare. 
Aceştia ‑ aşa cum scrie în 
rechizitoriul care se referă 
la fapta (mărturie minci‑
noasă) săvârşită de Aurica 
O. ‑ în perioada august 
2000‑martie 2001, au în‑
demnat şi constrâns, în 
mod repetat, la diferite 
intervale de timp, mai 
multe persoane de sex 
feminin (unele minore) 
să practice prostituţia, 
trăgând foloase de pe 
urma acestora. Audiată 
în această cauză, Aurica 
O. a declarat că inculpatul 
Gheorghe S. a adus‑o în 
Galaţi şi a îndemnat‑o să 
se prostitueze, stabilin‑
du‑i totodată şi tariful pe 
care trebuia să‑l practice. 
Cu  acelaşi prilej a mai de‑
clarat că „peştele” era de 
regulă însoţit de un prie‑
ten poreclit „Zimbru” (din 
Măstăcani) şi că stătea cu 
ea în zona căreia gălăţe‑
nii îi spun „La păpădie”. 
Acolo mai venea şi o altă 
fată (Felicia din Stoicani) 
care se prostitua pentru 
Georgel Z.

După ce a dat aceas‑
tă declaraţie, în instanţă, 
Aurica a întors‑o ca la 
Ploieşti. Reaudiată, aceas‑
ta nu şi‑a mai menţinut 
declaraţia pe care o dă‑
suse în faza de urmărire 
penală. A explicat apoi 
că a revenit asupra decla‑
raţiei aceleia întrucât la 
acel moment a vrut să se 
răzbune pe Gheorghiţă S. 
şi că, în realitate, nu a fost 
forţată să practice prosti‑
tuţia.

S‑a dovedit însă că de‑
claraţia ei este „vădit ne‑
sinceră, neîntemeiată şi 
că nu se coroborează cu 
probatoriile administrate 
în cauză”. 

Acesta este motivul 
pentru care Aurica O. 
este acuzată acum de 
mărturie mincinoasă,  in‑
fracţiune care se  pedep‑
seşte cu închisoarea pe o 
perioadă cuprinsă între 
unu şi cinci ani de zile. 
Audiată în această cauză, 
a declarat  că îşi retrage 
mărturia mincinoasă şi că 
a procedat aşa în instanţă 
sub presiunea unor ame‑
ninţări indirecte făcute de 
Gheorghiţă S. Da, şi‑a re‑
tras mărturia aceea min‑
cinoasă şi, întrucât retra‑
gerea a intervenit după 
pronunţarea unei hotă râri 
definitive, conform art. 
260, alin. 3 Cod penal, i se 
va reduce pedeapsa...

Oricum, cel puţin pen‑
tru experienţa aceasta cu 
„mărturia mincinoasă” nu 
este deloc de invidiat.

S.D.     

Trei de‑ai lor, în faţa legilor noastre
Vineri, nu mai puţin de trei cetăţeni străini au dat piept cu judecă‑

torii gălăţeni. Este vorba de Picco Osvaldo Secundo (judecat pentru 
delapidare – art. 215 CP), Halmans Andre Iosef (judecat pentru falsi‑
ficare de monedă – art. 282 CP) şi Sinan Bacî (care deocamdată este 
„doar” arestat preventiv pentru cercetări). Deci şi ai lor fac prostii pe 
la noi, nu numai ai noştri pe la ei.

Costel Crângan

Reorganizare la MIMS SA
Relativ cunoscuta tipografie şi editură MIMS SA (care a scos pen‑

tru o scurtă perioadă, acum câţiva ani, primul ziar de sport din Galaţi) 
a intrat în... fibrilaţie. Ea va fi reorganizată judiciar la cererea  credito‑
rilor Marcel şi Laura Gitana Păcuraru. Procesul este în prezent pe rolul 
Curţii de Apel Galaţi.

Costel Crângan

Apărătorul din oficiu este, 
în aceste momente de 
tranziţie prin care trece 

România, o componentă extrem 
de importantă a garantării acce‑
sului neîngrădit la justiţie. Aşa 
cum „Viaţa liberă” a publicat în 
repetate rânduri, foarte mulţi 
dintre gălăţenii ale căror destine 
se intersectează cu justiţia sunt 
la limita de jos a sărăciei, aşa că 
judecătorii sunt nevoiţi să le dea, 
în special în procesele penale, un 
avocat din oficiu. Adică un avocat 
plătit de la bugetul de stat.

Dacă este să ne băgăm puţin 
nasul în hârţoage, atunci desco‑
perim că anul trecut la Galaţi s‑au 
plătit onorarii către avocaţii din 
oficiu în sumă de 2,5 miliarde de 
lei. Mai precis, 2.508.800.000 de 
lei. Nu putem aprecia dacă este 
mult sau puţin; dacă este util sau 

inutil. Cert este că se cheltuiesc 
bani publici.

Puţină lume ştie, dar avoca‑
tul are faţă de clientul pe care‑l 
apără din oficiu aceleaşi obligaţii 
ca în cazul în care ar fi fost plătit 
nemijlocit de acesta. „Ne preocu‑
pă în mod deosebit ca avocaţii 
din cadrul Baroului nostru să se 
preocupe de apărarea cu res‑
ponsabilitate a clienţilor. Tinerii 
avocaţi îşi fac practic ucenicia pe 
baza dosarelor în care sunt apă‑
rători din oficiu, iar noi, cei din 
conducerea Baroului, îi supervi‑
zăm şi îi ajutăm să se descurce. 
Aceste dosare pot fi ori un plus la 
cartea de vizită a avocatului, ori 
o pată pe aceasta”, ne‑a declarat 
avocatul Mircea Breahnă, deca‑
nul Baroului Galaţi.

Mai este demn de remarcat şi 
faptul că în prezent se vorbeşte 

insistent de modificarea sistemu‑
lui de atribuire a dosarelor. Acum, 
apărătorul din oficiu este desem‑
nat de Barou, la cererea instanţei, 
dar este posibil ca atribuirea să 
devină computerizată, fiecare 
cabinet avocaţial participând la 
„loterie”. 

Decanul Breahnă ne‑a măr‑
turisit că nu a auzit de o astfel 

de intenţie legislativă, dar că în 
principiu nu o respinge. „Acum, 
apărarea din oficiu o acordăm 
mai mult tinerilor avocaţi. Este 
util pentru ei în perfecţionarea 
profesională. În ipoteza că pro‑
iectul de care vorbiţi s‑ar aproba 
şi aplica, avocaţii cu experienţă ar 
putea fi desemnaţi ca apărători 
din oficiu, ceea ce ar fi cumva în 

favoarea celor apăraţi, dar ar limi‑
ta cumva posibilitatea de a pleda 
a celor tineri. Ca în orice sistem, 
sunt avantaje şi dezavantaje, dar 
eu, în principiu, nu mă opun unui 
sistem electronic de repartizare”, 
ne‑a mai spus av. Breahnă.

Foto şi text: 
Costel Crângan

Baroul „Bota” 
îşi pune temelia 

la Galaţi

Potrivit informaţiilor fur‑
nizate de avocatul Bogdan 
Silistra, în ziua de 18 martie 
2006 se va semna în urbea 
noastră actul de constituire 
a Baroului Galaţi, varianta 
Valentin Bota (foto).

Instituţia se va chema 
chiar aşa: Baroul Galaţi, deci 
din acel moment în judeţul 
nostru vor exista în paralel 
(nu comentăm cât de legal, 
pentru că legea spune că 
nu pot exista două barouri 
într‑un judeţ) două asocia‑
ţii profesioanale ale avoca‑
ţilor. Poate că n‑ar fi rău ca 
Ministerul Justiţiei să înfiin‑
ţeze şi el două tribunale, ca 
nu cumva – Doamne fereş‑
te! – să asistăm la păruieli 
între avocaţi.

Una peste alta, toată ne‑
bunia asta cu barourile că‑
rora le „cresc” tot felul de... 
aripi şi ramificaţii ni se pare 
o treabă oarecum neserioa‑
să. De aceea, cel puţin până 
când Ministerul Justiţiei se 
va implica (şi trebuie să o 
facă!) în mod serios şi cate‑
goric în problema legalităţii 
barourilor, noi promitem 
că le vom trata pe ambele 
cu respectul cuvenit, dar şi 
cu o considerabilă doză de 
susceptibilitate.

Foto şi text: 
Costel Crângan

Alte 43 de 
firme dizolvate

Vineri, la Tribunalul 
Galaţi, alte 43 de firme 
erau chemate pentru a 
fi radiate din Registrul 
Comerţului  deoarece nu 
au respectat prevederile 
legale în materie sau, pur 
şi simplu, au dat faliment.

Printre amalgamul de 
nume de firme, care mai 
de care mai fanteziste 
(cel puţin în privinţa asta, 
gălăţenii se dovedesc in‑
epuizabili), am descope‑
rit şi unul cu rezonanţă: 
UNICOM OIL TERMINAL 
SA Galaţi (vezi dosarul cu 
nr. 236/14.02.2006).

UNICOM OIL TERMINAL 
SA Galaţi face parte 
dintr‑un grup important 
de firme (UNICOM GRUP) 
care are activităţi extinse 
în domeniul importului şi 
distribuţiei de carburanţi 
pe aproape întreg terito‑
riul României. Interesant 
este de remarcat că ce‑
lelalte firme din grupul 
UNICOM nu au astfel 
de probleme cu Oficiul 
Registrului Comerţului.

Costel Crângan

Breviar juridic
Nedemnitatea 
succesorală

Nedemnitatea succe‑
sorală este o sancţiune 
civilă potrivit căreia moş‑
tenitorul legal care s‑a fă‑
cut vinovat de săvârşirea 
unei fapte grave faţă de 
cel care lasă moştenire ori 
faţă de memoria acestuia, 
este decăzut cu efect re‑
troactiv din dreptul de a‑l 
moşteni.

Sancţionarea nedem‑
nului cu excluderea aces‑
tuia de la moştenire ope‑
rează de drept (în puterea 
legii) şi nu este voinţa ce‑
lui care lasă moştenirea.

Faptele care atrag ne‑
demnitatea succesorală 
sunt expres şi limitativ 
prevăzute de lege şi anu‑
me: [ omorul sau atenta‑
tul la viaţa celui care lasă 
moştenirea, stabilite prin 
hotărâre judecătorească 
rămasă definitivă; [ acu‑
zaţia pe nedrept, calom‑
nioasă, împotriva celui 
care lasă moştenirea, că 
ar fi săvârşit o faptă gravă; 
[ nedenunţarea omoru‑
lui a cărui victimă a căzut 
cel despre a cărui moşte‑
nire este vorba.

De menţionat că ne‑
demnitatea succesorală 
poate fi invocată de ori‑
ce persoană interesată şi 
produce efecte numai în 
cazul succesiunii legale, 
nu şi al moştenirii testa‑
mentare. Principalul efect 
al sancţiunii constă în 
excluderea succesibilului 
nedemn de la moştenirea 
persoanei faţă de care a 
săvârşit una din faptele 
mai sus menţionate.

Judecător Eugen 
Mortu, 

Tribunalul Galaţi

Din oficiu, dar pe bani frumoşi
[ În 2005, avocaţii gălăţeni au încasat de la stat 
2,5 miliarde de lei ca apărători din oficiu

Şofer cu imaginaţie 
bogată

După controalele Gărzii Financiare

100 de miliarde la buget 
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[ Gheorghe Hagi a fost acla‑
mat de cei aproximativ 8.000 
de spectatori prezenţi la meciul 
Poli Iaşi – Poli Timişoara, în timp 
ce directorul executiv al grupă‑
rii bănăţene, Ion Crăciunescu, 
şi preşedintele Marian Iancu au 
fost huiduiţi. Hagi a fost aplaudat 
de galeria ieşeană, care l‑a şi che‑
mat pentru salut. “Moldovenii 
sunt nişte oameni calzi, care se 
încing repede şi cred că de ace‑
ea am fost huiduit”, a comentat 
Crăciunescu la finalul partidei.

[ Uniunea Belgiană de Fotbal 
(URBSFA) doreşte ca fotbalistul 
român Marius Mitu să fie sus‑
pendat la nivel internaţional, 
după ce, potrivit presei, a recu‑
noscut că a primit bani pentru a 
influenţa rezultatele unor parti‑
de din campionat în perioada în 
care evolua la Lierse. Cotidianul 
Het Nieuwsblad notează că, 
momentan, Mitu este singurul 
fotbalist implicat în acest caz 
care a refuzat să colaboreze cu 
federaţia, iar URBSFA a solicitat 
ca românul să fie sancţionat cu 

efect imediat. Mitu este dorit de 
Metalurg Doneţk, iar o eventuală 
suspendare la nivel internaţional 
nu i‑ar mai permite să evolueze 
pentru formaţia ucraineană.

[ Anghel Iordănescu a fost 
de mis de conducerea clubului Al 
Ittihad, din Arabia Saudită, după 
ultimul meci din campionat cu Al 
Ettifaq. Fostul selecţioner al Ro‑
mâniei a preluat conducerea teh‑
nică a echipei saudite în martie 
2005, contractul său fiind valabil 
până în luna aprilie a acestui an.

[ Antrenorul echipei Pandurii, 
Viorel Hizo, s‑a declarat nemul‑
ţumit de evoluţia din meciul cu 
Farul a jucătorilor achiziţionaţi în 
această iarnă de gruparea gor‑
jeană, afirmând că se aştepta la 
mai mult din partea fotbaliştilor 
cu experienţă în Divizia A. “În 
afară de Vranjkovici care a alergat 
mult, ceilalţi au dezamăgit. Au fă‑
cut toţi  multe greşeli nepermise. 
Adrian Popescu a fost depăşit de 
importanţa meciului, iar fundaşii 
centrali Amzucu şi Perisici m‑au 
deziluzionat efectiv. L‑au lăsat 

singur pe Dragomir, care m‑a 
dezamăgit şi el”, a afirmat Hizo.

[ Antrenorul‑jucător al echi‑
pei CFR Cluj, Dorinel Munteanu, 
a criticat atitudinea atacanţilor 
săi în meciul de pe teren propriu 
cu Sportul Studenţesc, încheiat 
la egalitate, scor 0‑0, în etapa a 
XVI‑a a Diviziei A. “De acum îna‑
inte nu voi mai tolera această 
atitudine a atacanţilor, care nici 
nu mai ştiu de când nu au dat 
gol. Nu e în regulă că jucăm mai 
bine în deplasare. Nu poţi să ceri 
la ligă şi la federaţie să ne pro‑
grameze toate meciurile afară”, 
a afirmat Munteanu. “Deşi am 
jucat în vişiniu, astăzi am evolu‑
at ca Steaua în cupele europene, 
dar sper ca pe viitor să jucăm ca 
Rapid”, a declarat şi preşedintele 
lui CFR Cluj, Iuliu Mureşan. 

C.Luca

După ce cu o săptămână în 
urmă baschetbaliştii lui CSU 
Galaţi înscriseseră nu mai puţin 
de 114 puncte suratei sale din 
Cahul, sâmbăta aceasta elevii an‑
trenorului Aurel Pricop au depă‑
şit din nou suta. De data aceasta 
gălăţenii s‑au impus cu scorul 
de 103‑71 în faţa Politehnicii 
Iaşi. Iată şi scorurile pe reprize în 
acest derbi studenţesc al Seriei a 
II‑a: 28‑15, 19‑11, 28‑19 şi 28‑26.

CSU a avut un jucător cu talie 
accidentat (Bogdan Golat),astfel 
că  jucătorii săi au fost obligaţi să 
încerce aruncări de la distanţă şi 
semidistanţă. De altfel, realizări‑
le acestora demonstrează acest 
lucru, gălăţenii înscriind multe 
coşuri de trei puncte. Iată realiza‑
torii celor 103 puncte: Pricop 35 
(5x3), Tiron 29 (7x3), Fătăciune 
14 (2x3), Pieptănaru 10, Muawia 
7 (1x3), Hliza 5 (1x3) şi Mandache 

3 (1x3). De la ieşeni s‑au eviden‑
ţiat jucătorii Huludeţ 22 şi Botez 
15 puncte.

În meciul următor, CSU va 
juca tot acasă, cu ITC Constanţa 
‑ liderul seriei.

Într‑un alt meci disputat, 
sâmbătă, la Galaţi, Gama Cahul 
a produs o surpriză: 88‑87 cu ITC 
Constanţa!

Gh. A.

Prima etapă a returului celui 
de‑al doilea eşalon fotbalistic 
a debutat cu o săptămână mai 
târziu. A fost o rundă... cumin‑
te, în care gazdele şi‑au tăiat 
„partea leului”. Aceasta pre‑
supune că oaspeţii ‑ cu o sin‑
gură excepţie ‑ nu au câştigat 
punctele propuse. Excepţia s‑a 
numit FC Caracal, care a învins 
în Capitală, echipa a doua a 
Clubului Dinamo. În rest am mai 
consemnat patru „remize”. Cele 
mai multe goluri s‑au înregistrat 
la Mioveni ‑ şapte, iar singurul 
meci fără goluri a fost la Câmpia 
Turzii.

Liderii celor trei serii nu 
au avut probleme deosebite: 
Ceahlăul a luat un punct în ora‑
şul principalei contracandidate 
la promovare, iar Craiova s‑a im‑
pus categoric, în confruntarea 
cu Rapid II. Liderul Seriei a III‑a 
nu a jucat, întrucât adversara sa 
nu a fost programată, iar echipa 
din Mediaş a câştigat prin fos‑
fait.

Iată rezultatele complete ale 
rundei inagurale a returului.

SERIA I
Dunărea Galaţi ‑ Petrolul 

Moineşti 1‑0, Callatis Mangalia 
‑ Cetate Suceava 4‑1, FC Braşov 
‑ Ceahlăul Piatra Neamţ 1‑1, 
Precizia Săcele ‑ Portul Constanţa 
2‑0, FC Botoşani ‑ Forex Braşov 
1‑0, Dacia Unirea Brăila ‑ Altay 
Constanţa 1‑0, FCM Târgovişte 
‑ Laminorul Roman 1‑1, Gloria 
Buzău ‑ Midia Năvodari 3‑0, 
echipa de pe Litoral s‑a retras.

În frunte se menţine 
CEAHLĂUL ‑ cu 39 p, secondat 
de Forex Braşov ‑ 28 p, Dacia 
Unirea Brăila ‑ 27 p şi FC Braşov 
‑ 26 p. FCM Dunărea  are 22 p şi 
se clasează pe locul VII.

SERIA a II‑a
Inter Gaz Bucureşti ‑ FC Sibiu 

1‑0, Minerul Motru ‑ Poiana 
Câmpina 2‑2, Petrolul Ploieşti ‑ 
Unirea Urziceni 1‑1 ‑ un rezultat 
surpriză, CS Otopeni ‑ Dunărea 
Giurgiu 3‑0, Dacia Mioveni ‑ 
Juventus Bucureşti 4‑3, Dinamo 
II ‑ FC Caracal 1‑2, Universitatea 
Craiova ‑ Rapid II Bucureşti 4‑0 şi 
Astra Ploieşti ‑ CSM Rm. Vâlcea 
0‑0.

Conduce CRAIOVA ‑ cu 36 
p. Pe locurile următoare: Rm. 
Vâlcea ‑ 32 p, Unirea Urziceni 
‑ 31 p, Dacia Mioveni ‑ 28 p şi 

Petrolul Ploieşti ‑ 27 p.
SERIA a III‑a
I.S. Câmpia Turzii ‑ U.T. Arad 

0‑0, Liberty Oradea ‑ Minerul 
Lupeni 2‑1, FC Bihor ‑ Gloria 
II Bistriţa 3‑0, FCM Reşiţa ‑ 
Universitatea Cluj 1‑0, Unirea 
Dej ‑ CFR Timişoara 4‑0. Partida 
Olimpia Satu Mare ‑ Corvinul 
Hunedoara s‑a amânat din cau‑
za terenului inpracticabil, iar jo‑
cul Gaz Metan Mediaş ‑ Unirea 
Alba Iulia nu a fost programat, 
echipa din Alba Iulia având de 
achitat importante sume de bani 
unor jucători. Unirea Sâmnicolau 
Mare a câştigat fără joc, întrucât 
adversara sa ‑ Armătura Zalău 
‑ s‑a retras.

Pe primul loc ‑ GAZ METAN 
MEDIAŞ ‑ 33 p, urmată de Liberty 
Oradea ‑ 29 p şi I.S. Câmpia Turzii 
‑ 28 p.

Din etapa următoare se evi‑
denţiază câteva jocuri: Forex 
Braşov ‑ Dacia Unirea Brăila, CSM 
Rm. Vâlcea ‑ Inter Gaz, FC Caracal 
‑ Universitatea Craiova, Unirea 
Urziceni ‑ CS Otopeni, Minerul 
Lupeni ‑ Gaz Metan, Corvinul 
‑ ISCT şi UTA ‑ Liberty Oradea.

Gh. Arsenie

Au continuat meciurile tur‑
neului pentru locurile V‑X a 
Diviziei A1 de volei feminin. 
După două înfrângeri surprinză‑
toare la Tg. Mureş (cu o echipă... 
la îndemână) voleibalistele de 
la CSU Metal Galaţi au obţinut, 
sâmbătă, o victorie clară.

Întâlnind echipa clujeană 

Universitatea, elevele antrenoru‑
lui Adrian Radu au realizat un joc 
mai aproape de valoarea lotului 
şi s‑au impus cu un sec 3‑0 (11, 
18, 15). După cum arată şi scorul 
la seturi, gazdele nu au avut ni‑
ciun fel de probleme, sprintând 
spre un succes lejer.

Întâlnirea a fost arbitrată 

de Florin Simion şi Oana Sârb 
(Bucureşti).

Tehnicianul gălăţean a ali‑
niat următoarea formaţie: Diana 
Neaga, Tatiana Liulenova, Alina 
Albu, Aleksandra Avramovici, 
Nneka Onyejekwe, Adriana 
Dumitru ‑ Ioana Pristavu (li‑
bero). Au mai jucat Andreea 

Constantinescu, Daniela Ionescu, 
Irina Alexandru, Alexandra Trică 
şi Corina Prisecaru.

În următoarea etapă CSU 
Metal se va deplasa la Piteşti, 
pentru confruntarea cu echipa 
locală Volei Club.

Gh. A.

Chivu ‑ 
eliminat!
[ Fundaşul Cristian Chivu 

a fost eliminat în minutul 88 
al partidei pierdute de AS 
Roma, cu scorul de 2‑3 (0‑3), 
duminică, în deplasare, în 
compania echipei Ascoli, 
în etapa a XXIX‑a din Serie 
A. Alte rezultate ale etapei: 
Empoli ‑ Chievo Verona 
2‑1, Lazio Roma – Reggina 
3‑1, Messina – Lecce 2‑1, 
Palermo – Udinese 2‑0, 
Parma – Livorno 2‑1. Derbiul 
Juventus Torino ‑ AC Milan 
s‑a disputat aseară, iar parti‑
da Cagliari ‑ Fiorentina a fost 
suspendată din cauza vân‑
tului foarte puternic.

[ Real Madrid a ratat şan‑
sa de a reduce din diferen‑
ţa care o separă de liderul 
clasamentului din Primera 
Division, FC Barcelona. 
“Galacticii” au reuşit doar 
un rezultat de egalitate, 0‑0, 
în meciul disputat sâmbă‑
tă seară, în deplasare, pe 
terenul celor din Valencia. 
Introdus pe teren în min.63, 
în locul căpitanului Raul, 
brazilianul Ronaldo a avut 
şansa de a aduce Realului 
toate cele trei puncte puse 
în joc. Însă penaltiul execu‑
tat de el, în ultimul minut de 
joc, a fost apărat de porta‑
rul Sergio Canizares. În eta‑
pa a 27‑a a campionatului 
spaniol, sâmbătă s‑au jucat 
alte două meciuri: Espanol 
Barcelona ‑ Celta Vigo 2‑0 şi 
Deportivo La Coruna ‑ Real 
Sociedad 0‑1. Partidele 
Betis Sevilla ‑ Malaga, Real 
Zaragoza ‑ Getafe, Athletic 
Bilbao ‑ Cadiz, Alaves ‑ FC 
Sevilla, Mallorca‑ Villarreal, 
Atletico Madrid ‑ Racing 
Santander şi Osasuna ‑ FC 
Barcelona s‑au disputat ieri 
seară, după închiderea edi‑
ţiei noastre. 

[ Rennes, formaţie an‑
trenată de Ladislau Boloni, 
a învins, sâmbătă, pe teren 
propriu, cu scorul de 3‑0 
(0‑0), echipa Ajaccio, într‑o 
partidă din etapa a XXX‑a a 
campionatului Franţei. Alte 
rezultate: Nancy ‑ Paris Saint 
Germain 1‑1, Auxerre ‑ Nice 
2‑0, Bordeaux – Toulouse 
2‑0, Lens – Troyes 1‑0, Lyon – 
Metz 4‑0, Monaco – Sochaux 
4‑1. Meciurile FC Nantes 
‑ Lille, Strasbourg ‑ Le Mans 
şi Marseille ‑ Saint Etienne 
s‑au jucat aseară.

C.L.

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ rezultate

Din nou,
Alonso
FORMULA 1. Prima 

cursă de Formula 1 a sezo‑
nului 2006 a fost câştiga‑
tă, duminică, în Bahrain, 
de campionul mon‑
dial en‑titre, Fernando 
Alonso (Renault), urmat 
îndeaproape de Michael 
Schumacher (Ferrari) 
şi Kimi Raikkonen 
(McL aren ‑ Merce des). 
Locul patru a fost ocu‑
pat de Jenson Button 
(Honda), pe cinci s‑a cla‑
sat Juan Pablo Montoya 
(McL aren ‑ Merce des), 
pe şase Mark Weber 
(Williams), pe locul şapte 
Nico Rosberg (Williams), 
în timp ce Christian Klien 
(Red Bull) s‑a situat al op‑
tulea. 

TENIS. Andrei Pavel a 
fost eliminat în primul tur 
al turneului de la Indian 
Wells, dotat cu premii 
în valoare totală de 3,1 
milioane de dolari, fiind 
învins de americanul Jeff 
Morrison, jucător venit 
din calificări. Pavel a câş‑
tigat primul set cu scorul 
de 7‑6, însă le‑a pierdut 
pe următoarele două cu 
5‑7 şi 3‑6.

HANDBAL. Rulmentul 
Braşov a învins, pe teren 
propriu, cu scorul de 
32‑19 (17‑11), formaţia 
franceză Cercle Dijon, 
într‑un meci din pri‑
ma manşă a sferturilor 
Challenge Cup la hand‑
bal feminin. Meciul retur 
se va disputa pe 18 mar‑
tie, în Franţa. Tot în sfer‑
turile Challenge Cup la 
handbal feminin va evo‑
lua şi Tomis Constanţa, 
care va juca pe teren pro‑
priu ambele meciuri cu 
ZRK Split (Croaţia), în 18 
şi 19 martie.

RUGBY. Echipa na‑
ţională a României a 
învins, cu 50‑3 (24‑3), 
reprezentativa Cehiei, 
într‑un meci contând 
pentru Cupa Europeană 
a Naţiunilor, disputat în 
localitatea franceză La 
Teste. România a înscris 
opt eseuri şi cinci trans‑
formări, Cehia reuşind 
doar o lovitură de pena‑
lizare. Următorul meci al 
naţionalei se va juca în 
18 martie, la Lisabona, cu 
Portugalia.

BOX. Echipa României 
s‑a clasat pe primul loc la 
Internaţionalele de box 
ale Croaţiei, după ce pa‑
tru pugilişti români au 
câştigat finalele în care 
au fost angrenaţi. Cei 
patru sunt Iulian Stan 
(categoria 54 kg), Ionuţ 
Gheorghe (64 kg), Ronald 
Gavril (75 kg) şi Bogdan 
Dinu (+91 kg). 

ATLETISM. Echipa 
masculină a României 
de ştafetă 4x400 m a ra‑
tat calificarea în finală la 
Campionatele Mondiale 
de atletism în sală, ce se 
desfăşoară la Moscova, 
după ce sportivii Vasile 
Boboş şi Alexandru 
Mardan au ratat predarea 
băţului înaintea schim‑
bului al treilea. Din cauza 
ratării schimbului, echipa 
României a pierdut cinci 
secunde şi s‑a clasat în 
final pe locul patru în pri‑
ma serie semifinală. 

C.L.

Debut de bun augur pentru 
echipa noului antrenor Octavian 
Grigore. Sâmbătă, FCM Dunărea a 
jucat acasă, cu Petrolul Moineşti. 
Un meci între două echipe de 
mijlocul clasamentului, în care 
gălăţenii ‑ aflaţi la minus 5 la 
„adevăr” ‑ aveau mai mare ne‑
voie de puncte. Aşa s‑au petre‑
cut şi lucrurile pe teren (unul 
moale ‑ în condiţiile cunoscute). 
Dunărenii au dominat mai mult, 
au construit câteva oportuni tăţi, 
dar au învins doar cu 1‑0. Din 
min. 66 gazdele au evoluat cu un 
om în plus, dar nici acest avantaj 
nu a influenţat... tabela!

Impulsionaţi de situaţia din 
clasament, gălăţenii s‑au instalat 
în terenul advers şi după câteva 
zeci de secunde beneficiază de 
o lovitură liberă. A executat D. 
Oprea, însă balonul a trecut pes‑
te. În continuare jocul se desfă‑
şoară între cele două careuri de 
16 metri, fără prea multe faze de 
poartă. Iniţiativa, însă, a aparţi‑
nut tot gazdelor, deşi golul a în‑
târziat să apară. În min. 43 acesta 
a venit! Dan Apostol este găsit 
în careu de un balon lung, apă‑
rarea petrolistă întârzie şi foarte 
tânărul echipier al Dunării  în‑
scrie lângă bară, în stânga por‑
tarului.

Imediat după reluare, tabela 
putea deveni 2‑0, dacă goalke‑

eperul advers nu ar fi intervenit 
salutar. Gălăţenii se menţin în 
ofensivă, iar din minutul 66 au 
acţionat şi cu un jucător în plus. 
Pentru un fault peste limita re‑
gulamentului, portarul Anton a 
fost eliminat. După minutul 70, 
gălăţenii au efectuat trei schim‑
bări de efectiv, fără ca faţa jocu‑
lui să sufere modificări (în bine, 
evident), astfel că meciul se va 
încheia cu un succes la limită.

O victorie meritată, obţinu‑
tă într‑o partidă dominată de 
fair‑play (a fost arătat un singur 
cartonaş galben). 

A arbitrat, corect, o brigadă 
bucureşteană: Adrian Stănescu 
‑ D. Bărgăoanu şi Ion Olteanu; 
observator ‑ Cornel Sorescu 
(Piteşti).

Au evoluat formaţiile: 
DUNĂREA: Mirică ‑ Munteanu 

Bozga, Velescu, Nejneru, Bour‑
ceanu, Milea, Baştină, Silviu Ilie, 
Apostol, D. Oprea. Au mai jucat 
Drăgan, Avanu şi Claudiu Stan.

PETROLUL: Anton ‑ Toma, 
Gurguianu, Jipa, Vrânceanu, 
Popa, Ursu, Chiriac, 
Dragomirescu, Gafiţa şi 
Tismănaru. Au mai jucat Berea, 
Unguraşu şi Dobir. 

În etapa viitoare, FCM 
Dunărea va juca în deplasare, cu 
Laminorul Roman. 

Gh. Arsenie

Într‑o companie selectă, ieri dimineaţă 
a avut loc, în Ţara Soarelui Răsare, tradiţio‑
nalul „Maraton de la Nagoya”. Între concu‑
rente s‑a aflat şi talentata şi experimentata 
noastră atletă Alina Tecuţă Gherasim. Ea 
a alergat al doilea maraton din acest an, 
după cel la Monaco. Dacă în primul ma‑
raton Alina a acoperit distanţa de 42 km 
şi 195 m în două ore şi 39 minute, de data 
aceasta a realizat un timp mult mai bun: 2 
ore 29 minute şi 30 secunde. Graţie acestei 
noi performanţe Alina s‑a clasat pe locul al 
patrulea şi şi‑a îndeplinit baremul pentru a 
fi selecţionată în echipa României pentru 
„Cupa Mondială” din acest an.

Reamintim că Alina Tecuţă Gherasim 
este legitimată la CSM Dunărea şi se pre‑
găteşte sub îndrumarea antrenorului (şi 
soţului ei) Dragoş Gherasim.

Gh. A.

Fotbal/Divizia B

Debut 
cu dreptul

FCM Dunărea Galaţi ‑ Petrolul Moineşti 1‑0 (1‑0)

Liderii ‑ fără obstacole!

Între vestiar şi gazon Iordănescu, demis de arabi!?...

Fostul 
selecţioner 

al României, 
Anghel 

Iordănescu, 
s‑ar putea afla 

la sfârşitul 
carierei,

 după ce a 
fost demis 

de formaţia 
arabă Al 

Ittihad

Alina Tecuţă ‑ locul IV în Japonia

BasChet

Gălăţenii recidivează!
] Încă o sută de puncte (plus trei) în contul CSU Galaţi, în meciul cu Politehnica Iaşi  

volei                                                   După două... reci (2‑3 şi 1‑3 cu CSU Gaz Tg. Mureş)

Una caldă, acasă, cu Clujul
CSU Metal Galaţi ‑ Universitatea 3‑0

Atleţii, fără nicio medalie la Moscova
Marian Oprea s‑a clasat, duminică, doar pe poziţia a patra în proba de triplusalt din 

cadrul Campionatelor Mondiale de atletism în sală de la Moscova, cu o săritură de 17,34 
metri. Oprea a fost întrecut de americanul Walter Davis (17,73), brazilianul Gregorio Jadel 
(17,56) şi cubanezul Yoandri Betanzos (17,42). “Nu înţeleg ce s‑a întâmplat. Am vorbit îna‑
inte, a fost sănătos şi voia să facă record mondial din prima săritură. Singura mea explicaţie 
este că din cauză că şi‑a dorit prea mult, a căzut în extrema cealaltă şi nu a prins nici măcar 
podiumul”, a spus directorul tehnic al Federaţiei Române de Atletism, Constantin Mihail. 

La această ediţie a CM, atleţii români nu au reuşit să câştige nicio medalie.
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Din Sportul

gãlãþean

În etapa a 19-a a Ligii Naţionale 
feminine de handbal Oţelul a avut 
un adversar mult prea puternic - 
multipla campioană Oltchim Rm. 
Vâlcea. Şi, ca şi cum nu ar fi fost sufi-
cientă valoarea oltencelor, cu două 
zile în urmă a revenit la echipă şi ex-
gălăţeanca Steluţa Luca, căpitanul 
echipei naţionale, vicecampioană 
mondială!

Gălăţencele au început bine me-
ciul, au jucat curajos şi, spre surprin-
derea multora, au jucat de la egal la 
egal cu valoroasele lor adversare. 
Mai mult, până în minutul 7 fetele 
noastre au condus cu 3-0. La acest 
scor, Artene a ratat o aruncare de la 
7 m! Interesantă a fost şi evoluţia ul-
terioară a scorului: 3-3, 9-7, 12-9, 14-

14 (la pauză), 15-16 şi 18-17. Era mi-
nutul 38. Vâlcencele s-au dezlănţuit, 
ducând tabela la 22-18 (!!!?). Aici s-a 
terminat, practic, meciul! Rezultatul 
final 26-28 (14-14).

A condus cuplul de arbitri inter-
naţionali Vasile Pavel - Marian State 
(Buzău).

De la învingătoare cele mai efi-
ciente jucătoare au fost Steluţa Luca 
- 7 şi Nicoleta Gâscă - 5.

Oţelul a evoluat în următoarea 
formulă: Ramona Bocăneală (Simona 
Strungaru; Claudia Boroschi) - Elena 
Ivan, Diana Druţu 7, Nicoleta Iacob 2, 
Gabriela Artene, Daciana Curtean 5, 
Ana Maria Ciuban 2, Cătălina Cioaric 
1, Carmen Gheorghe, Mirabela 
Toma 9 şi Raluca Timaru.

În etapa următoare, Oţelul va 
juca în deplasare, cu o altă frunta-
şă a handbalului românesc - Tomis 
Constanţa.

Două scurte declaraţii ale Steluţei 
Luca: „Am avut emoţii foarte mari la 
revenirea în România, mai ales că 
am jucat primul meci chiar în oraşul 
meu natal. Având în vedere că în 
vară vor veni foarte multe jucătoa-
re de la echipa naţională, sper ca 
peste doi ani să jucăm cu Oltchim în 
Champions League”, a afirmat căpi-
tanul reprezentativei de handbal fe-
minin a României, care a fost urmări-
tă din tribune şi de părinţii ei. Luca a 
mai precizat că este o mare diferenţă 
între campionatul României şi cel al 
Danemarcei, unde a evoluat ultima 

oară, la formaţia FCK Handbold. „La 
noi se joacă foarte dur, sunt multe 
faulturi, nu se joacă pe tehnică şi pe 
viteză”.

Iată rezultatele complete ale 
rundei a 19-a: Silcotub Zalău - 
Dunărea Brăila 36-19, Astral Poşta 
Câlnău - Universitatea Cluj 29-36 
(?!!?), Femina Piatra Neamţ - Tomis 
Constanţa 21-24, HCM Baia Mare 
- HCM Roman 25-20, CSM Sibiu - 
CSM Cetate Deva 22-32 şi Rapid CFR 
Bucureşti - Rulmentul Braşov 22-31.

Conduce Rulmentul - cu 38 p, 
urmată de Zalău - 33 p  şi Oltchim 
- 28 p.

Gh. Arsenie

Am auzit deja hitul 
„născut” la Farul

„Grigoraş, cel mai 
tare din oraş!”
] Petre Grigoraş a fost 
aplaudat minute în şir 
de fanii Oţelului la finalul 
jocului cu Dinamo, iar el 
şi-a exteriorizat bucuria 
printr-un dans 
] „Sidexplozia”
i-a cântat şi şlagărul 
inventat de suporterii 
Constanţei 

Nu i-a trebuit o veşnicie 
ca să intre la inima fanilor 
Oţelului. După primul meci 
oficial, tehnicianul Petre 
Grigoraş a devenit favoritul 
“Sidexploziei Ultras”, cei apro-
ximativ 200 de fani deplasaţi 
în Capitală făcând un spec-
tacol nebun pe tot parcursul 
meciului. La final, “ultraşii” l-au 
chemat pe “Grig” la obişnuitul 
salut, iar ex-constănţeanul s-a 
dezlănţuit ca un dansator de 
samba. Scăpase de primul ob-
stacol din cariera de “oţelar”, 
devenind “killerul” lui Dinamo. 
În turul campionatului, aflat 
pe banca Farului Constanţa, 
Grigoraş se impusese cu 1-0, 
iar acum a confirmat că este 
“bestia nera” pentru clubul 
bucureştean. Sâmbătă sea-
ră, galeria Oţelului i-a cântat 
“Grigoraş, Grigoraş, cel mare 
tare din oraş!”, hit lansat pe 
piaţă de fanii Constanţei. 

„Trebuie să jucăm 
la fel în continuare”

“Nu ştiu dacă este un secret, 
băieţii au fost motivaţi, au res-
pectat tot ceea ce le-am spus 
eu. Punctul forte a fost atitudi-
nea lor pe teren. Nu se poate 
spune că Daniel Stan este sal-
vatorul Galaţiului, un singur 
jucător nu poate decide soarta 
unui campionat. El a fost doar 
omul potrivit la locul potrivit. 
Acest rezultat ne obligă să ju-
căm foarte bine mai departe. 
Dacă nu învingem Iaşiul, vic-
toria cu Dinamo ar fi doar una 
de palmares”, a afirmat “Grig”. 
Carismaticul antrenor, venit la 
Oţelul în iarnă abia după ce a 
picat varianta Ioan Andone, 
este exact ceea ce-i trebuia 
Oţelului. Atmosfera bună din 
vestiar, evocată şi de golge-
terul Daniel Stan, este creaţia 
lui, iar fotbalul-spectacol, pe 
care Farul l-a pierdut odată cu 
demisia lui “Grig”, poate duce 
Oţelul mult mai sus decât îşi 
închipuie contracandidatele la 
salvarea de la picajul în B.   

Dănuţ Lungu

Galaţiul s-a cutremurat 
ca la meciurile 
„naţionalei”

Noaptea de 11 martie 2006 a 
fost scrisă şi cu lacrimi de golge-
terul Daniel, căruia nu-i venea să 
creadă că în doar câteva luni a 
păşit de la banalele meciuri din 
Divizia B spre uriaşa performanţă 
de a bubui de trei ori plasele lui 
Dinamo în decurs de numai 60 de 
minute! Stan a plâns de bucurie 
după marcarea golului de 0-3, s-
a ales cu o mie de pupături de la 
colegi, iar cartierele Galaţiului au 
vuit la reuşitele sale minute în şir 
ca pe timpul Mondialului din ’94. 
Celălalt Stan al Oţelului, Marius 
(n.r. directorul general), a plătit 
40.000 de dolari ca să-l aducă 
în iarnă şi mare afacere a făcut. 
“N-am visat niciodată că voi pu-
tea marca un hat-trick în poarta 
lui Dinamo! Sunt într-al nouălea 
cer şi dedic cele trei goluri soţiei 
mele şi copilului”, a declarat ata-
cantul de 27 de ani după fantas-
tica victorie din Şoseaua Ştefan 
cel Mare. Necunoscut până mai 
ieri, numele său este acum pe 
majoritatea buzelor “microbiste” 
din România.

3-1 în Ghencea, 
3-0 în Ştefan cel Mare...

Nu numai că are echipă, 

dar Oţelul începe să şi bage în 
spe rieţi populaţia Diviziei A. 
Fabulosul rezultat de alaltăieri 
este cel mai impresionant din în-
treaga istorie de primă ligă a clu-
bului gălăţean. Până sâmbătă, 
cea mai mare mândrie era uimi-
torul 3-1 din Ghencea, cu Steaua, 
din 1997 (goluri Tofan, Vali Ştefan 
şi Maleş). Acum scorul-vedetă de 
3-0, din “Groapa” dinamovistă, e 
un fel de Himalaya în materie de 
rezultate pe plan intern. Iată că 
declaraţiile super-optimiste ale 
“oţelarilor” înainte de plecarea 
spre Capitală n-au fost vorbe de 
doi bani, spuse pentru umplerea 
timpului, întreaga trupă înche-
gată de Petre Grigoraş luptând 
ca un pluton antrenat special să 
apere obiectivul de maxim inte-
res, şi anume rămânerea în liga 
naţională.  

Gado, o altă carte 
câştigătoare

Ramses Gado, “faraonul” din 
Galaţi, a fost o altă vedetă a 
serii de 11 martie. Titularizat în 
absenţa lui Alex Bălţoi, ex-bi-
horeanul nu mai poate fi scos 
din primul “unsprezece” nici cu 
sprayul paralizant pentru curse-
le “criminale” care i-au făcut pe 
“câinii roşii” să se simtă singuri 
în propria lor ogradă. Gado a 
centrat la primul gol, Stan şu-
tând din prima sub bara trans-
versală, de la 7 metri, şi a servit 
perfect şi la faza penaltiului. 

DINAMO BUCUREŞTI - OŢELUL GALAŢI 0-3 (0-2)

Meci de fotbal disputat sâmbătă pe arena “Dinamo”;
Etapa a XVI-a a Diviziei A (prima a returului);
A marcat: D. Stan 12’, 36’ pen., 60’;
DINAMO: Cr. Munteanu – Fl. Petre, Bărcăuan, Moţi, Pulhac (5’ Vl. 

Munteanu) – Mărgăritescu, Alexa (70’ Ad. Cristea) – Dănciulescu, 
Grigorie, Zicu (52’ Fl. Bratu) – Cl. Niculescu. Antrenor: Ion Marin;

OŢELUL: Vâtcă – Crăciun, Nogo, M. Baciu, Semeghin – Gado, 
Sg. Costin, G. Paraschiv, Brujan (86’ Bădescu) – Tănase (71’ 
Şomodean) – D. Stan (61’ Macare). Antrenor: Petre Grigoraş;

Cartonaşe galbene: Alexa 46’, Mărgăritescu 47’ / Tănase 44’, 
Gado 69’;

Au arbitrat: Vasile Bratu (Amara) – Eduard Dumitrescu, Eduard 
Crângaşu.

Cristi Crăciun, la aproape 33 
de ani, a alergat ca un nebun, 
cât toţi dinamoviştii la un loc, 
iar Paraschiv, Costin, Brujan şi 
Tănase, adică mijlocul echipei, 
au construit cu precizie şi mi-
gală de parcă ar juca împreună 
de zeci de ani. Portarul Vâtcă a 
avut şi ceva din experienţa lui 
Stelea, cu toate că a jucat foarte 
puţin în Divizia A. Doar în apă-
rare a mai scârţâit câte ceva, 
dar ştiinţa lui Baciu a acoperit 
de multe ori greşelile africanu-
lui Nogo. Nici Semeghin nu tre-
buie uitat, “assistul” său pentru 
0-3 liniştind tabăra dunăreană. 
Mulţumim, Oţelul, oriunde ţi-
ar sta gândul acum! Cel mai 
probabil la meciul, de vineri, cu 
Iaşiul.  

Flash fotbal

Avionul
„George Best”
[ Un avion care face curse 

regulate între oraşele Belfast şi 
Manchester va purta numele 
fostului internaţional nord-ir-
landez George Best, decedat în 
noiembrie 2005. Inaugurarea 
va avea loc, miercuri, 15 mar-
tie, la aeroportul din Belfast, 
iar avionul “George Best” va 
avea pe el un portret al fostei 
vedete a echipei Manchester 
United.

[ Partida Cagliari - 
Fiorentina, din etapa a 29-a 
a campionatului Italiei, a fost 
amânată din cauza vântului. 
Iniţial, meciul a fost întrerupt 
pentru 15 minute, iar în min.29 
arbitrul a decis suspendarea 
definitivă a partidei, care va fi 
reluată la o dată stabilită ulte-
rior, din momentul întrerupe-
rii.

[ Jose Mourinho a confir-
mat interesul pentru mijloca-
şul echipei Bayern Munchen, 
Michael Ballack, afirmând că 
Chelsea a început o “nouă 
ofensivă” pentru achiziţiona-
rea jucătorului german. De 
asemenea, oficialii lui Bayern 
par să se fi resemnat cu ideea 
că Ballack va părăsi gruparea 
germană în vară. 

C.L.

Lupte 
la Tecuci
[ Mâine, la Tecuci, în 

organizarea Asociaţiei 
Judeţene de Lupte şi a 
Direcţiei pentru Sport, se 
desfăşoară etapa jude-
ţeană a Campionatului 
Naţional de lupte libere 
pentru copii. La cele 20 
de categorii de greu-
tate (10 la fete + 10 la 
băieţi) vor participa 80 
de sportivi de la C.S. 
Municipal Dunărea, C.S. 
Şcolar Galaţi, Centrul de 
Antrenament Tg. Bujor 
şi C.S. Şcolar Tecuci. 
Concursul va începe la 
ora 10,00, în sala CSS 
Tecuci, arbitru principal 
fiind maestrul sportului 
Ion Popescu.

[  Arbitrul interna-
ţional de volei, gălăţea-
nul Mirel Zaharescu, a 
fost prezent, în ultimele 
trei zile, la turneul de 
la Constanţa. Aici s-au 
disputat meciurile tur-
neului al doilea (locurile 
I - IV) ale Diviziei A mas-
culine, la care au luat 
parte Petrom Ploieşti, 
Dinamo Bucureşti, Tomis 
Constanţa şi Explorări 
Baia Mare. Sâmbătă, Mirel 
a arbitrat - din postura de 
principal - confruntarea 
Tomis - Dinamo 3-0.

[  Alin Mititelu şi 
Cristina Antal, împreu-
nă cu antrenorul lor, 
Friedrich Schwing, parti-
cipă la un cantonament 
de pregătire (susţinut 
material de către Direcţia 
pentru Sport). Pregătirea 
are loc la Piteşti, unde 
sportivii de la CS Şcolar 
vor participa, la sfârşi-
tul lunii, la Campionatul 
Naţional de înot (bazin 
de 50 m) pentru juniori.

[  Trei atleţi vete-
rani gălăţeni au luat 
parte, ieri, la întrecerile 
Campionatului Naţional 
de sală. Toţi trei au avut 
comportări onorabile 
şi clasări bune. Cătălin 
Brăila (cat. 55-59 ani) - lo-
cul II la 3000 m şi locul V la 
400 m; Cornelia Borş (50-
54 ani) - locul III la 3000 
m; Laurenţiu Buhoci (35-
39 ani) - două locuri IV - la 
200 m şi 1500 m.

[  Ieri, în Divizia A 
de handbal masculin, 
CSU Galaţi a învins CSM 
Adjud cu un scor clar: 
38-29. Următorul meci 
va avea loc pe 26 martie, 
când CSU va primi repli-
ca echipei Nitramonia 
Făgăraş. 

[  FC Călin şi-a anun-
ţat participarea la „Cupa 
Speranţelor” cu două 
echipe de copii (de 10 şi 
11 ani). Totodată, clubul 
va înscrie o echipă şi în 
Campionatul judeţean 
de seniori, cu fotbalişti 
născuţi în anul 1992. Cei 
care doresc să practice 
sportul cu balonul rotund 
sunt aşteptaţi la terenul 
„Metalosport”, zilnic în-
tre orele 8,00-10,00 şi 
15,00-17,00. Informaţii la 
telefoanele 0727/861819 
şi 0746/147022 – antre-
norul Gh.Călin.

Gheorghe Arsenie

Fotbal /Divizia A                   Victorie uluitoare a Oţelului: 3-0 cu Dinamo!

Stan cel Groaznic!
] Daniel Stan a marcat cele trei goluri ale grupării „roş-alb-
albastre” în fieful liderului, aruncând în aer toate pronosticurile 
] Oţelul ia un start fantastic în cursa de salvare de la 
retrogradare, prestaţia elevilor lui Petre Grigoraş în disputa 
din Şoseaua Ştefan cel Mare fiind extraordinară 

Daniel Stan, urmărit de dinamovistul Mărgăritescu, a punctat pentru 0-3 în minutul 60, cu toate că 
portarul Cristi Munteanu se aruncase cu disperare la picioarele sale. Magică seară!

Petre 
Grigoraş, 

înconjurat 
de “roş-alb-

albaştri”, 
şi-a început 

excelent 
mariajul cu 

Oţelul

Handbal Prea puternice pentru noi...

Amânat cu o săptămână din 
cauza condiţiilor nefavorabile, 
returul Diviziei A a debutat în 
weekendul trecut. Cele opt me-
ciuri au fost influenţate de starea 
terenurilor, însă echipele s-au 
străduit să-şi satisfacă suporterii. 
Nu a fost o etapă liniştită, marea 
surpriză fiind produsă de ele-
vii lui Grigoraş, care au zdrobit 
Dinamo chiar pe propriul teren. 
Şi încă la un scor de forfait, care 
ar fi putut fi şi mai... rotund! Şi 
aceasta nu a fost singura surpri-
ză.

Iată câteva scurte constatări 
de la runda inaugurală.

[ Farul Constanţa ‑ Pandurii 
Tg. Jiu 1‑0. A fost prima noctur-
nă din acest sezon, în care „ma-
rinarii” s-au impus printr-un gol 
marcat rapid: Liviu Mihai, min. 4.

Arbitru - craioveanul Sebastian 
Colţescu. 

[ Poli Iaşi ‑ Poli Timişoara 
0‑1. Autorul unicului gol - 
Mansour. Meciul nu a avut cine 
ştie ce calitate, o cauză fiind şi 
starea deplorabilă a terenului. 

A arbitrat Alexandru Deaconu, 
din Bucureşti.

[ CFR Cluj ‑ Sportul 
Studenţesc 0‑0. O „remiză” care 
i-a nemulţumit pe fanii echipei 
lui Dorinel Munteanu. Punct 
mare pentru bucureşteni, care 
au jucat fără trei titulari: Mazilu, 
Lazăr şi Rusu. 

Bun arbitrajul vâlceanului 
Augustus Constantin.

[ Dinamo ‑ Oţelul 0‑3. 
Tehnicianul gălăţean şi-a demon-
strat încă o dată priceperea, aşe-
zându-şi elevii pe dreptunghiul 
verde ca pe nişte piese de şah. Şi 
a reuşit un mat... imparabil!

[ Gloria Bistriţa ‑ Jiul 
Petroşani 0‑0. A fost meciul în 
care s-a arătat primul „roşu” din 
retur - bistriţeanul Mureşan. Deşi 
au avut o oră de superioritate 
numerică, „minerii” lui Şunda nu 
au reuşit să se impună. 

A arbitrat focşăneanul Ionică 
Serea.

[ FCM Bacău ‑ FC Naţional 
2‑2. Fotbal puţin, multe eveni-
mente şi multă, multă zăpadă. 
Până la urmă partida s-a încheiat 
cu un rezultat echitabil. În min. 
50, la scorul de 2-2, Bacăul a ra-
tat un penalty, prin M. Doboş. 

Autorii golurilor: Gheorghiu şi 
Trofin, respectiv Mircea Oprea şi 
Chihaia. 

Arbitru - Marian Salomir, din 
Cluj.

[ Rapid ‑ FC Vaslui 1‑1. 
Surpriză pe jumătate, în care 
Rapiduleţul a fost la un singur 
pas de înfrângere în faţa „lan-
ternei”. Vasluienii au condus mai 
bine de o oră, prin golul marcat 
de V. Badea, egalarea survenind 
în min. 75, prin Bădoi. A fost un 
meci tensionat, presărat cu  mo-
mente dramatice, giuleştenilor 
refuzându-li-se un gol marcat de 
Buga.

A arbitrat Sorin Corpodean, 
din Alba Iulia.

[ Steaua ‑ FC Argeş 0‑0. 
Ultima nocturnă a etapei ina-
ugurale, în care s-a jucat pe o 
ploaie sâcâitoare. „Militarii” au 
dominat majoritatea timpului, 
însă au făcut-o fără claritate şi 
luciditate, facilitând misiunea 
elevilor lui Cârţu. Imediat după 
reluare, Olăroiu a trimis forţe 
proaspete în teren, dar nici aces-
tea n-au rupt gura târgului. Jocul 
s-a desfăşurat până în final în te-

Debut cu... bombă!
] Balul a fost deschis de Farul - Pandurii ] Bănăţenii - victorioşi în Dealul Copoului, iar Sportul a „remizat” lângă Feleac 

] Bomba campionatului a explodat în Şoseaua Ştefan cel Mare ] „Europenele” Rapid şi Steaua au avut serioase probleme 
] Primul eliminat - la Bistriţa, primul penalty ratat - la Bacău ] Etapa viitoare, pe 17, 18 şi 19 martie

Urmare din Pagina 1

renul oaspeţilor, dar golul mult 
dorit s-a lăsat aşteptat. Două 
puncte mari pierdute de Steaua, 
care, astfel, a ratat instalarea în 
fotoliul de lider!

Arbitru - băimăreanul Cristi 
Balaj.

[ Programul etapei viitoare: 
17 martie: OŢELUL – POLI IAŞI 

(ora 15,30 - Telesport); 18 mar‑
tie: Pandurii Tg. Jiu - Dinamo, FC 
Vaslui - Gloria Bistriţa, Sportul 
Studenţesc - Farul Constanţa şi 
Poli Timişoara - FCM Bacău; du‑
minică, 19 martie: Jiul Petroşani 
- CFR Cluj, FC Argeş Piteşti - Rapid 
şi FC Naţional - Steaua. 

Gh.Arsenie

clas.xls/sport

1. DINAMO Bucureşti 16 10 2 4  36-16 32 (+5)
2. Steaua Bucureşti 16 9 5 2  27-10 32 (+8)
3. Poli Timişoara 16 8 5 3  20-9 29 (+5)
4. FC Naţional 16 8 4 4  19-19 28 (+4)
5. CFR Cluj-Napoca 16 7 6 3  19-12 27 (+3)
6. Rapid Bucureşti 16 7 5 4  20-15 26 (+2)
7. FC Argeş Piteşti 16 7 5 4  19-14 26 (+5)
8. Farul Constanţa 16 8 2 6  22-20 26 (-1)
9. Sportul Studenţesc 16 6 5 5  20-17 23 (+2)

10. Poli Iaşi 16 6 2 8  12-17 20 (-7)
11. Gloria Bistriţa 16 5 5 6  13-19 20 (-4)
12. Pandurii Tg.Jiu 16 3 4 9  11-21 13 (-11)
13. Jiul Petroşani 16 2 7 7  10-20 13 (-8)
14. FCM Bacău 16 3 4 9  12-24 13 (-14)
15. OŢELUL GALAŢI 16 2 6 8  12-25 12 (-12)
16. FC Vaslui 16 0 7 9  8-22 7 (-14)
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viaţa liberă

Tras la faţă, iar la încheietura 
mâinilor, „brăţări” închise de poli‑
ţişti cu cheiţa. Nici vesel, nici trist. 
G.B., din Obârşeni – Vaslui. Ieşit 
din Penitenciarul Brăila în octom‑
brie 2005, mi‑a lăsat impresia că 
nu dă mulţi bani pe libertatea sa. 
În noaptea de 6 spre 7 martie a.c., 
venit dinspre Galaţi, de la Halta 
CFR Tălăşmani, în loc s‑o ţină pe 
coama dealului, către Obârşeni, 
a virat‑o spre Pleşa. Ningea. În 
mâna sa, o geantă cu un levier 
în ea, lung de 80 cm, şi un cuţit. 
În picioare, cizme de cauciuc. 
Îmbrăcat subţire. Omătul îi aco‑
perea urmele – exact vremea 
de care avea el nevoie! S‑a dus 
direct la cel mai făţos magazin 
din Pleşa, S.C. Treptat Com S.R.L. 
Bereşti‑Meria, administrat de dl 
Fănică Bârlădeanu. L‑a prima uşă, 
levierul nu i‑a folosit la nimic. La 
a doua, tot aşa. Niciuna n‑a cedat. 
Observând că la ferestre sunt 
drugi de fier, a scăpat printre 
dinţi o înjurătură. Nu‑i surâdea 
perspectiva de a se strecura prin‑
tre ei, cu burta „suptă”. „Calificat” 
în câteva puşcării româneşti, a 
încercat să spargă un perete, 
pierzând timp preţios. Ieşeau 
scântei din cărămidă când izbea 
cu levierul!  N‑o nimerise nici 
aşa. Trebuind să încerce altceva, 
a reuşi să desfacă un geam. Şi‑a 
dat afară aerul din plămâni, şi‑a 
„supt” abdomenul, lipindu‑l de 
coaste, şi ca un peşte viu, deşi 

bărbat trecut de 30 de ani, a lu‑
necat  printre drugi, pătrunzând 
în magazin. Becul electric era de 
cu seara aprins, iar pentru sufle‑
ţelul său de recidivist – tot ce‑şi 
putea dori. Ochind un sac cu 
zahăr, l‑a deşertat pe podea. Îi 
trebuia „pânza”. În câteva minu‑
te l‑a umplut cu bunătăţi aduse 
la Pleşa de dl Fănică Bârlădeanu: 
mezeluri uscate (era şi pari‑
zer pe‑acolo, dar nu i s‑a lipit 
de mână), dulciuri ca pentru 8 
Martie, ţigări scumpe… Din gra‑
bă, tot îndesând prada în sac, a 
sfărâmat din ciocolate… Sac ti‑
xit până sus şi legat la gură cu un 
prosop. Nu terminase adunatul 
când un localnic din cei cu somn 
puţin, dezgheţat însă la minte, 
trecând pe‑acolo –  era ora 2.35, 
dinspre ziuă – i‑a zărit capul iţin‑
du‑se prin magazin. Având la el 
telefonul mobil, a sunat la Poliţia 
Bereşti‑Meria, transmiţând me‑
sajul: „A intrat un hoţ la domnul  
Bârlădeanu, îi văd silueta.”  Şeful 
de post, dl Eugen Stratica, i‑a 
spus ce să facă până la sosirea 
agenţilor, instruindu‑l prin tele‑
fon.  Hoţul, nici el prost! Simţind 
că era încolţit, a renunţat la sac, 
abandonându‑l lângă un pere‑
te. Cu sânge rece, a aruncat pe 
geam geanta cu sculele, după 
care, „sugându‑şi” iar burta, a 
ţâşnit afară. Şi‑a înşfăcat bagajul, 
şi tunde‑o!  A sărit în grădina lui 
Sandu Comănescu, apoi iarăşi în 

drum, şi pe la Titi Avram, la vale, 
prin zăpada afânată, până a in‑
trat pe teritoriul Vasluiului. Când 
ieşea din sat, poliţiştii ajungeau 
la Pleşa, doi agenţi, cu maşina, 
după un drum cu şerpuiri prin 
zăpada ce acoperise carosabi‑
lul. Aveau deja mobilizate două 
ajutoare, doi civili, declanşând 
urmărirea. Trecerea printr‑o 
râpă, coborârea pe drumul mor‑
ţii, de la Holm, abrupt, luminând 
cu lanternele urmele proaspete 
lăsate de cizmele lui G.M. Patru 
siluete, două licăriri de lumi‑
nă, înotat prin zăpadă, intrat 
cu hainele în mocirla pârâului 
Jeravăţ… În faţă, hoţul. L‑au 
ajuns, nu uşor, la jumătatea dis‑
tanţei dintre Pleşa şi Obârşeni, în 
punctul Codreţ.  Dosit după un 
boschet, G.M. îşi trăgea şi el su‑
fletul… Ar mai fi fugit, dar nu‑l 
mai ţineau picioarele. S‑a lăsat 
moale, întinzând mâinile să i se 
pună brăţările: „Credeam, le‑a 
spus urmăritorilor săi, că sunteţi 
braconieri ieşiţi după iepuri, de 
asta m‑am oprit”.                            

Am discutat cu el, pe fugă.  
Moldovean vorbăreţ, mi‑a tu‑
ruit de toate, evitând fondul: nu 
mi‑a spus nimic din ce avea să 
declare în aceeaşi zi la Poliţie şi 
la Parchetul Tg. Bujor. M‑am lă‑
sat aburit de el – se făcea că nu 
înţelege de ce alergaseră poli‑
ţiştii pe Holm la vale.  Are amin‑
tiri proaste de la Penitenciarul 

Vaslui – n‑ar mai vrea să treacă 
pe acolo: ”Sărăcie, sărăcie… 
La Vaslui se mănâncă rău.” La 
Penitenciarul Brăila, „mult mai 
haraşo”. Respectând regula‑
mentul, a fost scos inclusiv la 
prăşit: „I‑am învăţat pe câţiva 
deţinuţi bucureşteni, mi‑a pre‑
cizat cu mândrie, cum se ţine 
sapa în mână. Parcă‑l aud pe 
gardian:”Uitaţi‑vă cum prăşeş‑
te G.B., îi toca la cap, şi mânuiţi 
şi voi sapele la fel”. În puşcării, 
după părerea sa, mâncarea cea 
mai gustoasă rămâne fasolea. 
Prima capitulare: condamnat la 
cinci ani şi jumătate de puşcărie; 
a doua oară, la şapte. De fiecare 
dată, eliberat mai devreme. În 
penitenciar a învăţat să împle‑
tească obiecte din răchită. Un 
fotoliu comod, un coşuleţ pen‑
tru plimbat pisica – „artă” de 
Obârşeni.

Prezentat, marţea trecu‑
tă, la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Tg. Bujor, cu pro‑
punerea de  fi arestat preventiv, 
G.B. a avut baftă: s‑a dispus ju‑
decarea sa în stare de libertate. 
Decizia a produs uluială la Pleşa. 
Să fi contat la dozarea ei faptul 
că G.M. e hoţ din categoria sin‑
guraticilor, că are un copil de 9 
ani, la Galaţi, ori că a recunoscut 
ce a făcut şi s‑a căit sincer? La ie‑
şirea din clădirea Parchetului îi 
râdea mustaţa… 

Ion Trif Pleşa

Clasa I politică
„Lupta de clasă”, cele‑

bra sintagmă a stupidităţii 
ideologice comuniste, a 
căzut în uitare. Dar locul n‑a 
rămas gol, ci a fost reven‑
dicat „ad integrum” de alte 
formule, în pas cu moda 
capitalistă şi cu pluriparti‑
dismul: lupta este acum de 
partide şi de stat. Pe aceste 
planuri se dau bătălii înver‑
şunate pentru obţinerea în‑
tâietăţii, în scopul obţinerii 
prosperităţii generale (să 
trăim bine!), al moderniză‑
rii şi al integrării (în Europa, 
deocamdată!), al schimbării 
mentalităţii mediocre des‑
pre lume şi existenţă (vezi 
faimoasa luptă împotriva 
corupţiei fără corupţi!) etc. 
Vechiul principiu al „rotirii 
cadrelor” se cheamă acum 
„Alternanţă la putere” (care 
presupune şi „alternanţa la 
impotenţă”, numită opo‑
ziţie!), dar încântarea pe 
care o dă mersul caruselului 
este prea mare pentru poli‑
ticieni, ca să mai ţină cont 
de sacrificii. Dorul de afir‑
mare şi de revanşă, altoit cu 
cel al căpătuielii, face legea 
unui patriotism demagogic 
ameţitor. Laudele deşăn‑
ţate şi acuzele grave (uni‑
laterale sau reciproce!) ţin 
afişul atenţiei publice. Cel 
mai mic succes este clamat 
drept merit personal sau al 
formaţiunii politice, nume‑
roasele eşecuri sunt proiec‑
tate asupra inamicilor care 
au compromis, au distrus, 
au furat, au minţit... Legile 
sunt date după interese de 
grupuri, de persoane, de 
servicii, de bresle..., aşa în‑
cât Constituţia ajunge teren 
de veşnică îndreptare, că 
n‑ar fi clar nici măcar cine 
conduce: partidele? guver‑
nul? parlamentul? serviciile 
secrete? persoane asociate? 
opoziţia?... baronii?...

La nivelul fiecărui cetă‑
ţean, chestiunea este ex‑
trem de preocupantă, fiind‑
că rezultatul acestei con‑
duceri este dezastruos, fali‑
mentar. La noi, clasa politică 
seamănă cu un individ care 
după o viaţă aventuroasă 
frecventează cu entuziasm 
anul I de şcoală primară, ca 
să intre în „lumea civilizată” 
(sună cunoscut!). Evident, 
bucuria cunoaşterii nu înlă‑
tură instantaneu starea de 
analfabetism. Până se dreg 
aspectele, trag ponoasele 
cei ce votează ‑ profesioniş‑
tii speranţei!

Sâmbătă seara, ora 19.00, 
Casa de Cultură a Sindicatelor. 
Acelaşi Doru Octavian Dumitru 
pe care publicul gălăţean s‑a 
obişnuit să‑l primească mereu cu 
braţele deschise. Şi „Sexorcistul”. 
Un spectacol cu un nume care 
„zgârie” şi incită în acelaşi timp. 
Brusc, o serie de prejudecăţi au 
tendinţa să iasă la suprafaţă din 
fiecare dintre noi. Un subiect 
tabu, dar şi o nouă abordare. 
Cine‑a zis că românul trebuie să 
vadă un grup de tinere cu fustele 
cât un pliu ca să vină într‑o seară 
de sâmbătă la Sindicate? Ce s‑a 
întâmplat la Galaţi în acest wee‑
kend este via dovadă că publicul 
gălăţean caută glume de calita‑
te, care să stimuleze intelectul 
uman. Doru Octavian Dumitru 
vine cu un show care adoptă 
un stil cunoscut sub denumirea 
intraductibilă din limba engle‑
ză de stand up comedy. Dar ce 
reprezintă totuşi acest stil? Este 
un gen care a apărut în urmă cu 
40 de ani în America, gen care se 
adresează creierului uman. Se 
manifestă sub forma discuţiilor 
cu publicul, iar umoristul tre‑
buie să închege o povestire ba‑
zată pe problemele oamenilor. 
„Problema la un astfel de spec‑
tacol este că vezi un om singur 

pe scenă. Şi iniţial crezi că ar mai 
trebui ceva...Dar asta este stand 
up‑ul. E o provocare pe care ţi‑o 
adresezi. Publicul românesc nu 
este însă pregătit pentru stand 
up pur. E vorba de adevăratele 
probleme sociale. Chiar am în‑
trebat în spectacol de scurgerile 
de informaţii de la MApN şi lu‑
mea nu ştia despre ce e vorba... 
Dar oricum lumea receptează 
stilul meu şi interacţionează, şi 
asta în special aici, la Galaţi”, ne 
lămureşte Doru. 

„Am plecat de la ideea 
că oamenii sunt 
înnebuniţi după sex”

Trebuie menţionat faptul că 
„Sexorcistul” s‑a lansat sâmbătă 
seara la Galaţi, motiv pentru care 
artistul a avut parte de oarece 
emoţii. „Chiar voiam să anulez 
spectacolul. Mi‑a fost frică de 
reacţia publicului, de modul în 
care va reacţiona la acest me‑
saj. Dar mi‑am dat seama că ar 
fi putut să fie o treabă rea doar 
dacă aş fi adus în discuţie biseri‑
ca. Dacă este vorba strict despre 
sex şi despre perioada în care 
trăim, iar sexul începe de la A 
şi se termină la Z, atunci nu văd 
nimic atât de rău în a promova 

un astfel de spectacol. De exem‑
plu, eu acum după premieră nu 
aş şti să‑ţi spun care e mesajul 
finit. Pleci de la o idee, îţi place 
ideea, mergi pe ea, ştii cum în‑
cepi, ştii cum termini, dar mereu 
o îmbunătăţeşti. Iar când ajungi 
la forma finală poate mesajul se 
pierde, poate este accentuat, 
poate trebuie subliniat dacă 
lumea doreşte acest lucru. Am 
plecat de la ideea că oamenii 
sunt înnebuniţi după sex”. 

„Am vrut să demonstrez 
că pot duce un spectacol 
de unul singur„

Genul spectacolelor de re‑
vistă, al situaţiilor comice pre‑
zentate pe scenă, al ruperii 
unor pasaje din viaţa cotidiană 
şi prezentarea lor în faţa oame‑
nilor a reprezentat o adevărată 
modă după `90. Am observat 
însă faptul că în ultimii ani aces‑
te spectacole s‑au rărit, dacă nu 
chiar au dispărut cu desvârşire. 
Vacanţa Mare, Divertis, Romică 
Ţociu şi Cornel Palade, precum şi 

alţi comedi anţi mai mult sau mai 
puţin celebri au dispărut treptat 
de pe afişele din ţară. Pe Doru 
Octavian Dumitru îl vedem, cel 
puţin la Galaţi, de două sau trei 
ori pe an. Şi de câte ori mergem 
la spectacole, vedem mereu 
sala plină de oameni de toate 
vârstele. Iar întrebarea care se 
naşte ‑ cum se poate ca DOD să 
rămână cap de afiş după atâta 
timp ‑ poate necesită o clarifica‑
re. „Diferenţa între mine şi cei‑
lalţi comici este că eu fac stand 
up comedy conştient. Am făcut 
stand up în cluburi de comedie, 
în limba engleză, m‑am perfec‑
ţionat mereu şi nu m‑am rupt 
de realitate. Şi mereu lucrez cu 
reacţia publicului. E reacţia pe 
care eu o dirijez, nu e reacţia fi‑
rească a sălii”. 

Aşa cum am amintit, premie‑
ra „Sexorcistului” a avut loc la 
Galaţi. „Chiar m‑am gândit foar‑
te mult la premieră pentru că 
am vrut să mă conving că ceea 
ce fac este corect. Dar publicul 
gălăţean a fost mereu alături de 
mine. E adevărat, am şi eu nişte 

subiecte tabu... După ce am dat 
titlul m‑am bucurat, însă când 
am văzut afişul m‑am speriat. Eu 
am de lucru în conştiinţa mea de 
artist. Realizez însă că percepţia 
lumii poate să fie denaturată 
de condiţiile noastre de viaţă. 
Sunt un om liber şi arăt că ceea 
ce fac înseamnă independenţă 
şi demonstrez că pot duce un 
spectacol de unul singur. Dacă 
am arătat teamă înseamnă că 
am fost sincer. E ca o luptă, ca 
un cataclism în bine. Sala a avut 
şi inundaţii şi cutremure de râs.
Eu trebuie să comunic ceea ce 
mi‑am propus”, a conchis Doru 
Octavian Dumitru. 

Vrem să vă asigurăm că spec‑
tacolul în sine nu a avut nimic 
frivol şi chiar că a fost o seară cu 
adevărat elegantă de stand up. 
Dacă pereţii Casei de Cultură 
nu ar fi fost atât de groşi, cu si‑
guranţă că „rafalele” de râs s‑ar 
fi auzit până în Centru. Atât de 
frumoasă devine viaţa prin ochii 
comediei...

Text şi foto: 
Codrin Arsene

Mari emoţii pentru 
Doru Octavian Dumitru

[ „Am vrut să anulez spectacolul”, ne‑a declarat, în exclusivitate, actorul despre „Sexorcistul”

Atac la Fănică Bârlădeanu!
[ Patru contra unul, prin zăpadă, noaptea. G.B. a fost îngenuncheat la Codreţ 

[  Dl Fănică Bârlădeanu: „Nu înţeleg de ce procurorul a lăsat liber un asemenea infractor”

Nemulţumirile 
crescătorilor 
de păsări 
Uniunea Crescătorilor 
de Pasăre din România 
(UCPR) susţine, 
într‑un comunicat că 
autorităţile implicate în 
siguranţa alimentelor 
din România ignoră „în 
continuare” măsurile 
propuse cu privire la 
asigurarea consumului 
de carne de pasăre 
sănătoasă de către 
populaţie. UCPR atrage 
atenţia cu privire la 
calitatea cărnii de 
pasăre consumată 
de cetăţeni. 
Uniunea susţine 
că producătorii 
autohtoni din domeniu 
înregistrează pierderi 
de 500.000 de euro 
pe zi, provocate de 
concurenţa neloială 
a importurilor de 
calitate redusă, la 
preţuri de dumping. 
Potrivit comunicatului 
UCPR, importurile 
au acoperit în primele 
două luni ale acestui 
an 40% din piaţa 
românească de 
carne de pasăre, cele 
mai mari cantităţi 
provenind din 
SUA (51%), Brazilia 
(27,1%) şi Uniunea 
Europeană (18%). 
Uniunea susţine 
că producătorii din 
SUA şi Brazilia nu 
respectă normele 
europene privind 
siguranţa alimentelor, 
întrucât în aceste ţări 
este permisă utilizarea 
făinurilor proteice de 
origine animală, a 
biostimulatorilor, 
iar normele 
sanitar‑veterinare 
nu sunt conforme 
cu cele comunitare. 
De asemenea. UCPR 
afirmă că importurile 
se fac la preţuri de 
dumping, de 400‑500 
de dolari pe tonă.
România a importat, în 
2005, 158.000 de tone 
de carne de pasăre, 
din care 92.300 tone 
din Statele Unite, 
reprezentând 58% din 
total şi 40.200 tone 
din Brazilia, respectiv 
25,4%.
Reprezentanţii UCPR  
s‑au mai declarat 
nemulţumiţi şi în luna 
ianuarie de faptul că în 
relaţiile comerciale cu 
Statele Unite şi Canada 
există unele derogări 
de la reglementările 
sanitare ‑ veterinare, 
fiind permis importul 
de produse din ţări 
care nu respectă 
normele UE.

Mediafax/G.C.

Theodor Parapiru
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Vin contrafăcut
Poliţiştii au început urmărirea penală împotriva tecuceanului Paul B., administrator 

la o societate comercială din comuna Garoafa‑judeţul Vrancea, pentru comiterea de 
infracţiuni la Legea 244/2002 (a viei şi vinului) şi înşelăciune cu privire la calitatea 
mărfurilor. În urma unui control efectuat la sediul societăţii de către poliţişti, împreu‑
nă cu specialişti ai Direcţiei pentru Agricultură Vrancea şi cu reprezentanţi ai Gărzii 
Financiare, a fost depistată cantitatea de 22.000 de litri vin, îmbuteliată în pet‑uri 
de doi litri şi un litru, etichetat ca fiind vin de masă alb şi roşu. Analizele de laborator 
au stabilit că vinul este falsificat şi impropriu consumului uman direct.

Mediafax/G.C.

Operaţiunea „Metropol”
Câţiva oameni de afaceri, printre care şi cetăţeni străini, implicaţi într‑o reţea de 

contrabandă cu ţigări şi cafea, au fost arestaţi, sâmbătă seară, în urma unei opera‑
ţiuni începute în urmă cu aproape şase luni, la care au participat peste o sută de poli‑
ţişti din Alba, Covasna şi Iaşi. Operaţiunea cu numele „Metropol” a fost coordonată 
de ofiţerii Brigăzii de Combatere a Criminalităţii Organizate Alba Iulia şi a presupus 
identificarea şi anihilarea unei ample reţele de firme „fantomă” care desfăşurau acti‑
vităţi ilicite cu tutun, cafea şi carne, având ramificaţii în Republica Moldova, Olanda, 
Cipru şi SUA. 

Mediafax/G.C.
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De câţiva ani, mii de pasio‑
naţi de avioane de hârtie din 
întreaga lume încearcă să bată 
recordul la cel mai lung zbor. 
Săptămâna acesta, campionatul 
mondial de lansare de avioane 
de hârtie a ajuns în oraşul fran‑
cez Marsilia. Adunaţi într‑o şcoa‑
lă tranformată în pistă de ateri‑

zare, 75 de elevi s‑au întrecut în 
transformarea foilor de hârtie 
A4 în aparatul cel mai aerodina‑
mic posibil. „Secretul unui avion 
bun este răbdarea şi simetria”, 
a explicat Nicolas Deschampes, 
elev la secţia de informatică, 
candidat la această competiţie. 
Cei trei câştigători se vor înfrun‑

ta în aprilie, în Monaco, pentru a 
forma o delegaţie franceză pen‑
tru finala mondială care va avea 
loc în mai la Salzbourg, Austria. 
Ei vor concura atunci cu candi‑
daţi din alte 48 de ţări.

Click News/G.C.

Campionat inedit

Prinţul Albert de Monacco, 
care i‑a succcedat tatălui său 
Rainier al II‑lea la tronul princi‑
patului, a afirmat într‑un inter‑
viu publicat la sfârşitul acestei 
săptămâni că se va căsători „cu 
siguranţă” într‑o zi, transmite 
AFP. „Într‑o zi, mă voi căsători 
cu siguranţă. Dar asta se va în‑
tâmpla dacă voi decide eu şi nu 
altcineva”, a mărturisit suveranul 
monegasc într‑un interviu acor‑
dat publicaţiei de duminică Welt 
am Sonntag.

O întrebare a reporterului pu‑
blicaţiei a făcut referire la faptul 
că noua sa iubită, înotătoarea 
sud‑africană Charlene Wittstock, 
ar fi o candidată serioasă pentru 
postul de soţie a lui Albert, dar 
acesta a răspuns scurt că ceea ce 
se scrie în legătură cu acest su‑
biect nu îl interesează.

Suveranul monegasc, care 
va sărbători, mâine, cea de‑a 
48‑a aniversare, s‑a afişat cu îno‑
tătoarea la ceremonia de des‑
chidere a Jocurilor Olimpice de 

Prinţul Albert îşi linişteşte supuşii:

Se va căsători… 
într‑o zi

Iarnă de la Torino şi la Sestriere, 
unde s‑au desfăşurat probele de 
schi alpin. „Torino nu este numai 
drăguţ, dar şi un loc foarte ro‑
mantic. Un loc de vacanţă ideal 
pentru doi îndrăgostiţi”, a de‑
clarat Wittstock, în vârstă de 27 
de ani, comentând sejurul său la 
Torino.

Prinţul Albert este tatăl unui 
băieţel de doi ani, rezultatul unei 
legături cu o fostă stewardesă 
de origine togoleză, pe care l‑a 
recunoscut în iulie 2005. 

Mediafax/ G.C.
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 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

lAgenţia „Alungă singurătatea” 
0336105651, program 10,00-18,00. 
(006238)
l37/1,80/80 fără obligaţii, simpa-
tic doresc să cunosc tânără drăguţă 
pentru prietenie - căsătorie. Telefon 
0740813950. (006932)

Vând  ruletă electronică cu câşti-
guri. Tel. 0742117829. (005771)

lInstructor fitness-culturism antrenez 
în sală proprie. 0745642631. (006381)
lSolicit împrumut 500 E. Telefon 
471531. (006803)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (3/06/
CS/14)

Caut asociat farmacie. Tel. 
0748788636, între orele 14.00-
18.00. (006597)

lAsociaţia de Proprietari Nr. 408, bl. 
P2, Micro 19, solicită ofertă pentru 
reparaţii instalaţii sanitare în sub-
solul blocului. Telefon 0724864260. 
(0383934)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 408, bl. 
P2, Micro 19, solicită firmă reparaţii 
interfon de scară. Tel. 0724864260. 
(0383934)
lPenitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cod fiscal R3127263, 
cu sediul în str. Traian nr. 252, tel. 
0236/479407, fax 0236/479406, achi-

SC Electrica Serv AISE Muntenia 
Nord Galaţi organizează pe data 
de 17.03.2006 concurs de ofer-
te pentru prestarea activităţii de 
Verificare proiecte MLPAT pe tipuri 
de lucrări construcţii (fundaţii stâl-
pi Lea Jt, Mt, 110 kV, fundaţie celulă 
staţie 110 kV, post transformare în 
anvelopă beton). Documentele 
care fac obiectul concursului se 
pot procura de la sediul organiza-
torului, str. N. Bălcescu nr. 35A, et. 
3, camera 72. (0383946)

SC Electrica Serv AISE Muntenia 
Nord Galaţi organizează pe data 
de 17.03.2006 concurs de ofer-
te pentru prestarea activităţii de 
Verificare şi vizare documentaţii 
PAC din punct de vedere arhitectu-
ral pentru posturi transformare în 
anvelopă de beton. Documentele 
care fac obiectul concursului se 
pot procura de la sediul organiza-
torului, str. N. Bălcescu nr. 35A, et. 
3, camera 72. (0383946)

lMeditez matematică eficient. Tel. 
441988, 0742005068.(006728)
lStudentă meditez la matematică 
elevi cls. V-VIII şi IX-XII, preţ 10 RON 
ora. Telefon 0743964799. (006916)
lStudent meditez convenabil la do-
miciliu engleză info nivel gimnazial. 
Telefon 433940. (006838)
lMeditez elevi la limba şi literatura 
română cls. I-VIII. Tel. 0743822232, 
425316. (006884)
lProfesoară, meditez română şi 
franceză, avantajos. Tel. 0744690762. 
(006942)

lGăsit chei casă, interfon, Spital Copii. 
Telefon 0722368639. (006864)
lGăsit femelă Huski gri-alb în zona 
Micro 19, Poştă. 498977, 0743644493. 
(0384221)

lÎn atenţia cititorilor cea mai puterni-
că cu leacuri sfinte de boli incurabile, 
beţie, cununii legate găsiţi la Aurica, 
Română 123. 438955, 0742367465. Vă 
ajută garantat. Ghiceşte în glob şi căr-
ţi. (006695)

ziţionează  prin procedura ˝Cerere 
de ofertă˝: Seminţe pentru legume şi 
cultură mare; concentrate pt. anima-
le, carburanţi şi lubrifianţi (benzină şi 
uleiuri) şi piese auto. Documentaţia 
pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertei se poate obţine contra cost 
(10 lei + TVA/grupa de produse) de 
la sediul unităţii din Galaţi, str. Traian 
nr. 252, iar alte informaţii de la Biroul 
Achiziţii. Data-limită pentru  depune-
rea ofertelor: 22.03.2006, ora 14.30. 
Deschiderea ofertelor va avea loc în 
data de 23.03.2006, orele 9.00-12.00 la 
sediul unităţii. (0383947)

lIrina mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul şi 
îndepărtarea farmecelor. Ghiceşte în 
glob, tarot, cafea. În luna florilor rezol-
vă orice problemă. Tel. 0740771190, 
314121. (006766)
lSC Petrom SA Bucureşti a solicitat 
acord de mediu pentru dezafecta-
re Staţie distribuţie carburanţi Peco 
din Galaţi str. Saturn nr. 2 şi acord de 
mediu pentru amplasare staţie Peco 
retehnologizată pe amplasamentul 
menţionat. Eventualele observa-
ţii se pot comunica în scris la APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0384205)
lSC Petrom SA Bucureşti a solicitat 
acord de mediu pentru dezafectare 
Staţie distribuţie carburanţi Peco din 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 şi acord 
de mediu pentru amplasare staţie 
Peco retehnologizată pe amplasa-
mentul menţionat. Eventualele obser-
vaţii se pot comunica în scris la APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0384205)
lSC Selegeco SRL Galaţi solicită auto-
rizaţie de mediu pt. punct de lucru 
situat în Galaţi zona nord Complex 
Ancora cod CAEN 5221 comerţ cu 
amănuntul. Eventualele observaţii 
se depun în termen de 5 zile de la 
publicarea anunţului la APM Galaţi. 
(006918)
lGhicitoarea Macedonia face cele mai 
puternice ritualuri pentru problemele 
în căsnicie, afaceri, dragoste, realizări. 
471561, 0744197760. (006957)

lConsiliul de administraţie convoa-
că Adunările Generale (Ordinară şi 
Extraordinară)  ale membrilor coo-
peratori ai Eva Lux SCM Galaţi pen-

ordine de zi: raportul de gestiune pri-
vind activitatea  economico-financiară 
a societăţii pe anul 2005; prezentarea 
raportului de audit pe anul2005; ana-
liza şi aprobarea Bilanţului contabil, a 
contului de profit şi pierderi, fixarea 
dividendului pe anul 2005 şi stabilirea 
termenului de plată a dividendelor; 
aprobarea descărcării de gestiune a 
Consiliului de Administraţie pentru 
exerciţiul financiar expirat şi ratifica-
rea tuturor tranzacţiilor comerciale 
perfectate de societate pe anul 2005; 
analiza şi aprobarea Bugetului de ve-
nituri şi cheltuieli a Indicatorilor de 
referinţă şi a Criteriilor de performan-
ţă pe anul 2006; analiza şi aprobarea 
programului de politici economice 
şi măsuri tehnico-organizatorice al 
societăţii pentru anul 2006; analiza şi 
aprobarea listei de investiţii pe anul 
2006; diverse. Începând cu data de 
3.04.2006 documentele şi materialele 
informative referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi se pot con-
sulta sau procura contra cost la se-
diul SC Fabrica de Accesorii Metalice 
FAM SA Galaţi numai după semnarea 
Angajamentului de Confidenţialitate. 
Acţionarii pot participa la Adunarea 
Generală conform prevederilor le-
gale. În cazul neîndeplinirii cvoru-
mului necesar desfăşurării Adunării 
Generale la prima convocare, a doua 
Adunare Generală se convoacă pentru 
9.04.2006, ora 10.00 în acelaţi loc. Inf. 
suplim. la sediul societăţii comerciale 
din Galaţi, Calea Prutului nr. 50 A, tel. 
448621, fax 448877, zilnic între orele 
10.00-13.00. (0383923)
lConsiliul de Administraţie al socie-
tăţii comerciale Fabrica de Accesorii 
Metalice FAM SA cu sediul în Galaţi, 
Calea Prutului nr. 50 A, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor la data de 8.04.2006, 
ora 10.00, la sediul societăţii pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Consolidat al Acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 27.03.2006, cu următoarea or-
dine de zi: aprobarea vânzării activului 
din str. Domnească nr. 193; aprobarea 
vânzării activului din str. Vezuviului 
nr. 59; analiza şi aprobarea metodo-
logiei de vânzare a celor două active. 
Începând cu data de 3.04.2006 do-
cumentele şi materialele informative 
referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi se pot consulta sau pro-
cura contra cost la sediul SC Fabrica de 
Accesorii Metalice FAM SA Galaţi nu-
mai după semnarea Angajamentului 
de Confidenţialitate. Acţionarii pot 
participa la Adunarea Generală con-
form prevederilor legale. În cazul ne-
îndeplinirii cvorumului necesar des-
făşurării Adunării Generale la prima 
convocare, a doua Adunare Generală 
se convoacă pentru 9.04.2006, ora 
12.00 în acelaţi loc. Inf. suplim. la se-
diul societăţii comerciale din Galaţi, 
Calea Prutului nr. 50 A, tel. 448621, fax 
448877, zilnic între orele 10.00-13.00. 
(0383923)

SC Electrica Serv AISE Muntenia 
Nord Galaţi organizează pe data 
de 17.03.2006 concurs de ofer-
te pentru prestarea activităţii 
de Elaborare studii geotehnice. 
Documentele care fac obiectul 
concursului se pot procura de 
la sediul organizatorului, str. N. 
Bălcescu nr. 35A, et. 3, camera72. 
(0383946)

SC Drumuri şi Poduri SA Galaţi vin-
de prin licitaţie cu strigare urmă-
toarele mijloace fixe: autospecială 
LEA an fabricaţie 1981; tractor ru-
tier U 650, an fabricaţie 1988, auto-
turism Aro 243, an fabricaţie 1996, 
autogreder D 144A, an fabricaţie 
1969. Licitaţia va avea loc în ziua 
de 22.03.2006, ora 11.00, la sediul 
societăţii din str. Al. I. Cuza nr. 55. 
Garanţia de participare este de 350 
RON pentru fiecare mijloc de trans-
port. Pentru informaţii tel. 460131, 
460260. Persoana de contact sing. 
Virginia Grigore. (0384210)

Domn italian, 40 ani, prezentabil, 
funcţionar administrativ, doreşte 
să cunoască domnişoară maxim 36 
ani, fără copii în vederea căsătoriei. 
Telefon 0721641912. (006823)
Domn italian, 54 ani, sincer, serios, 
doreşte să cunoască doamnă fără 
copii, serioasă, minionă, în vede-
rea căsătoriei. Telefon 0721641912. 
(006823)

Adunãri
Generale

tru ziua de 28.03.2006, ora 8.00, la 
Restaurantul Piano Potcoava de Aur, 
cu ordinea de zi: raportul CA pe 2005 
şi pe cinci ani; bugetul de venituri şi 
cheltuieli pe 2005 şi proiectul  pe 2006; 
contul de profit şi pierderi pe 2005; 
raportul comisiei de cenzori; progra-
mul de activitate pe 2006; aprobarea 
criteriilor  de performanţă anexă la 
contractul de administrare, reducerea 
numărului membrilor consiliului de 
administraţie de la 9 la 7; aprobarea  
sistemului şi grilei de salarizare pe 
2006; alegerea preşedintelui, a mem-
brilor Consiliului de Administraţie, a 
cenzorilor şi cenzorilor supleanţi, a 
consiliului social şi stabilirea indemni-
zaţiei acestora; propunere de majora-
re a capitalului social; transmiterea fo-
losinţei unor spaţii; ipotecarea a două 
imobile pentru credite producţie şi 
investiţii; înstrăinarea unor imobilizări 
corporale; primirea de noi membri şi 
retragerea sau excluderea altor mem-
bri. (0384228)
lComsumcoop Cudalbi din locali-
tatea Cudalbi, jud. Galaţi  convoacă 
AGA în ziua de 27.03.2006, ora 12,00 
la sediul cooperativei având următoa-
rea ordine de zi: raportul CA, bilanţul 
şi contul de profit şi pierderi pentru 
2005, repartizarea, raporul comisiei 
de cenzori, descărcarea de gestiune a 
CA, programul de activitate şi BVC pe 
anul 2006, analiza hotărârii CA, con-
firmarea menţinerii în funcţie a ges-
tionarilor, alegerea delegaţilor pentru 
AGA UJCC Galaţi. (0384201)
lConsiliul de Administraţie al socie-
tăţii comerciale Fabrica de Accesorii 
Metalice FAM SA, cu sediul în Galaţi, 
Calea Prutului nr. 50 A, convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor la data de 8.04.2006, 
ora 10.00, la sediul societăţii pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Consolidat al Acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 27.03.2006, cu următoarea 
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SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

lVând garsonieră Micro 19, L4, ap. 41, 
parter, unic proprietar, fără intermedi-
ar. Tel. 0741277552, 450523. (006372)
lVând garsonieră 3/4, Micro 39A, 380.
mil. negociabil. Tel. 320981. (007885)
lVând garsonieră Micro 19, G4, 
180.000.000 lei negociabil. Tel. 
0741354340. (006852)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0383782)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0383782)
lVând apartament 1 cameră, Mazepa, 
Salcia I, sud, parchet, termopane, par-
ter, 850 mil.  0745994984. (006753)
lVând 1 cameră Viaduct, grup sani-
tar, preţ 300 mil. lei negociabil, et. 4/4 
sau schimb cu 2 cam. + diferenţă. Tel. 
0748675490. (006879)

lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03/06MR05)
l1 cam. Micro 40, parter, spaţios, 
57.000. Tel. 0740492621. (03/06PC06)

lPersoană fizică, vând 2 camere, Nae 
Leonard, parter, renovat, mobilat lux, 
g, f, t, p, calorifere noi, scafale, repar-
titoare, uşă metalică, jaluzele ext.: ste-
jar, cabină hidromasaj, bucătărie + ac-
cesorii (electr.) la comandă +garanţie, 
gratii fier forjat. Merită văzut, 1.358.00 
RON. Tel. 0727118130. (007910)
lVând apartament 2 camere, zonă 
centrală. 0743076107, 0744638281. 
(006391)
lPersoană fizică vând 2 camere 
decomandate, Micro 19 Brăilei colţ 
cu Oţelarilor, preţ 115.000 RON. Tel. 
461689, 0744855632. (3/06CS34)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 3/8, preţ 110.000 RON, 
negociabil. Tel. 0740399218. (006493)
lPersoană fizică 2 camere dec. liber, 
57 mp, BR3, Mazepa I, et. 9/10, îmbu-
nătăţiri, 119.000 RON. 0723241588. 
(006521)
lApartament 2 camere Micro 19, R10, 
650 mil. Telefon 0744179097. (006571)
lVând apartament 2 camere dec. 
mobilat. Merită văzut. Tel. 314821, 
0743906042. (006807)

lVând apartament 2 camere 
et. 3, zona Micro 17. Relaţii la tel. 
0741386588. (006856)
l2 camere Ţiglina parter, liber, curat, 
750 mil. 438874. (03/06BC15)
l2 dec. General, et. 2, 2 balcoane, 
simplu, 950 negociabil. 438874. (03/
06BC15)
l2 sdec. Ţiglina I, parter, liber, 75 mii. 
Tel. 0740492621. (03.06PC06)

Investeşte azi pentru mâine! 2 ca-
mere Ţiglina 1, et. 1, balcon zidit, 
uşă metalică, AC, gresie, faianţă, 
mochetă, rulouri exterioare, insta-
laţii schimbate, mobilat complet, 
eventual şi garaj, 900.000.000. 
Rămân chiriaş, termen lung, 200 
E/lună. Tel. 0744492266. (02.06-
MR20)

l2 dec. central, termopane, 8/10. 
0788200986, 0723258080. (006167)
lVând apartament 2 camere dec. et. 2, 
Centru, bloc Spicu, vedere parc, multe 
îmbunătăţiri. Telefon 0720542455. 
(006768)
lUltracentral Egreta, 4/4 dec. 2 gr. 
sanitare, 2 balcoane, centrală termică, 
70.000 E. 415238. (008034)
l2 dec. , 3/4, Mazepa II, zona bănci, 
deosebit, îmbunătăţit, 1,550 mld, 
negociabil. 0743127260, 432589. 
(006751)
lVând 2 camere str. N. Bălcescu, bloc 
nou. Tel. 329395, 0742159075. (03/06-
MR05)

l2 sdec. Ţiglina 2, stradal, îmbunătă-
ţit, pretabil cabinete, 110 negociabil. 
430926. (03/06CS11)
l2 dec. BR-uri, 4/10, centrală, 1,3 ne-
gociabil. 438874. (03/06BC15)
l2 dec. et. 2, Micro 21. Telefon 
0788219862. (03/06MR06)
l2 camere Mazepa, centrală termică, 
130.000 RON. Telefon 0788219857. 
(03/06MR06)
lCasarom vinde apartamente cu 2 
camere în toate zonele Galaţiului. 
0724798995, 0744183273. (006961)
l2 camere Ţiglina I, Saturn, par-
ter, liber, 75.000 RON. Tel. 498750, 
0740492621. (03.06/PC/06)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Micro 17, parter, liber, fără îmbunătă-
ţiri, 900 mil. neg. Tel. 466406. (03.06/
PC/15)
lVând 2 sdec. Micro 17, parter, bal-
con, 900 mil. neg. Tel. 311330. (03.06/
PC/03)
lVând 2 dec. Micro 13B, et. 3, simplu, 
preţ 850 mil. Tel. 0788757958. (03.06/
PC/03)

Vând apartament 2 camere dec. 
et. 2 cu îmbunătăţiri (uşă ex-
terior, uşi interior lemn masiv, 
gresie, faianţă, parchet, totul 
nou), zona IREG cu sau fără mo-
bilă, preţ negociabil. Telefon 
0748200282. (008053)

lVÂND URGENT 3 CAMERE I.C. FRIMU, 
ET. 2, PREŢ NEGOCIABIL. 475479. (3/
06CS19)
l3 CAMERE MICRO 21, ET. 3, 2 BĂI, 1,2 
MLD NEG. 438381. (3/06cs19)
lVând apartament 3 camere, 70 
mp, ultracentral, ultramodern, mobi-
lat, utilat, 45.000 E. Tel. 0743495711, 
473273. (006321)
lVând 3 camere 72 mp BR-uri, stra-
dal, ultraîmbunătăţit, supermobi-
lat, vedere panoramică excelentă, 
55.000 E. 0746563053. (006406)
lPf vând apartament 3 camere foarte 
curat, et. 2, N. Leonard, la preţul pieţei. 
Ofer chirie 150 E/lună pentru 1-2 ani. 
Tel. 0746525425. (006459)
lVând apartament I.C. Frimu parter, 
80 mp + balcon,  posibilităţi privatiza-
re. 0747391656. (006538)
lVând 3 camere parter I.C. Frimu lux, 
spaţios amenajat ultramodern, mo-
bilat stil occidental, 85.000 E. 412135, 
0742936473. (006465)
lSuperofertă! Vând apartament 
3 camere superdotat, et. 1, str. 
Frunzei, F-uri, preţ 210.000 lei 
RON, negociabil. Tel. 0746130656. 
(006130) 
l3 dec. N. Leonard, et. 1, 1,35 nego-
ciabil. 438874. (03/06BC15)

lVând apartament 3 camere pentru 
spaţiu comercial zona General, vad ex-
traordinar, 110.000 E. Tel. 0722396163. 
(006704)
lVând 3 camere conf. 1, preţ negocia-
bil. Tel. 329398, 0742159078. (03/06-
MR05)
lCasarom vinde apartamente cu 3 
camere în toate zonele Galaţiului. 
0724798995, 0744183273. (006961)
lVând 3 dec. Micro 17, simplu. Preţ 
950 mil. Tel. 311330. (03.06PC03)
lVând apartament 3 camere 
Mazepa I (BR-uri), exclus agenţii. 
Tel. 466406. (03.06PC15)
lVând 3 camere dec. Micro 21, spaţi-
os bloc nou, 4/8, 2 balc., 130.000 RON 
neg. Tel. 466406. (03.06/PC/15)
lVând 3 camere Piaţa Centrală, modi-
ficat deosebit, 6/8, liber, preţ 56.000 E. 
Tel. 466406. (03.06/PC/15)

lVÂND 4 CAMERE I.C. FRIMU, ET. 1,-
S=100 MP, 1,650 MLD. 438381. (3/06C-
S19)
l4 dec. Micro 18, 10/11 simplă stradal, 
95.000. Tel. 0746996791. (007819)
lVând apartament 100 mp str. 
Brăilei, Mazepa, et. 3/4, preţ 80.000 
E. Tel. 0744562849. (006877)

l4 dec. et. 2, bdul Dunărea, termopan, 
145.000 RON. 0726034560. (006900)
l4 camere Micro 17, et. 2/4, 1350 mil. 
430926. (03.06CS11)
l4 camere Micro 17, et. 2, 90 mp, liber, 
preţ 130.000 RON. Tel. 498750. (03.06/
PC/06)

Cumpărări
1 cameră

lCumpăr urgent garsonieră sau 
1 cameră. 0746474992 sau 436101. 
(007076)
lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(3/06/CS/13)
lCumpăr urgent 1 cameră, indiferent 
de zonă. 0743456201. (03.06PC03)

lCumpăr garsonieră sau ap. 1 ca-
meră. 466406. (3/06/PC/15)Ar
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155 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. II, 5/10  -  68.000
gars. Ţig. I, 5/10  -  63.000
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 80.000
ap. 1 cam. N.Leonard, 3/4  - 96.000
ap. 1 cam. Viaduct, p/4  - 49.000
ap. 1 cam. Maz. I, 5/7  - 85.000
gars. M 19, 2/4  - 35.000
2 CAMERE
2 dec. M 20, 1/4  - 115.000
2 dec. M 19, 2/4  - 90.000 
 2 dec. M 18, 6/11, CT  - 115.000 
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, liber -  125.000
2 dec. I.C.Frimu, p/4  - 130.000
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 -  110.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, full  - 60.000 E
2 dec. Ţig. I, p/4, balc., subsol  - 80.000
2 dec. P. C., 3/4  - 125.000 
2 sdec. Ţig. II, 3/4  - 100.000
2 sdec. Ţig. II, 9/9  - 100.000
2 dec. Maz. I, 4/10  - 45.000 E
2 sdec. M 40, L, 4/4  - 75.000
3 CAMERE
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 78.000

3 dec. Micro 17, 4/4  - 110.000
3 dec. M 18, 5/10  - 160.000
3 sdec. M 19, 4/4  - 85.000
3 dec. PC, 4/4  - 100.000
3 sdec. Centru, 2 balc., 2/7  - 135.000 
3 dec. Centru, 2 balc., 1/4  - 66.000 E
3 sdec.  Ţig. I, 1/4  - 110.000
3 sdec. Centru, 1/4  - 40.000 E 
3 dec. Sid.V., 4/4, CT  - 35.000 E
4 CAMERE
4 dec. M 39B, 3/4  - 120.000
4 dec. M 18, 5/10  - 165.000
4 dec. Sid.V., p/4  - 140.000
4 dec. N.L., 1/4, CT  - 65.000 E
4 sdec. M 39A, 3/4  - 90.000
2 dec. M 17, 1/4  - 95.000
2 dec. M 20, 60 mp  - 90.000
Case
Stoicani, 2.000 mp  - 70.000
Smârdan, 750 mp  - 60.000
Închirieri:
Ap. 1 cam. Maz. I, p/4, nemob.  - 125 E/lună

1 cameră
Ţig. I, simplu  - 55 mii  RON neg.
Ţig. II, 2/8, balc.  - 65 mii RON neg.
I.C. Frimu, 4/4, izol. bună - 63 mii RON 
neg. 
Micro 21, p/4, gr+f - 70 mii RON neg.
I.C. Frimu, 2/4, gr+f - 72 mii RON neg.

2 camere
2 cam. Micro 19, p/4, balc. - 75 mii 
RON
2 cam. Micro 19, 2/4 - 78 mii RON neg.
2 dec. Micro 16, 4/4, izol. bună - 80 mii 
RON 
2 cam. Ţiglina I, p/4 - 75 mii RON
2 cam. Micro 20, 2/4 - 82 mii RON
2 cam. Micro 21, p/4 - 85 mii RON 
2 cam. Ţiglina I, p/4, balc. - 85 mii RON 
neg. 

2 cam. Ţiglina II, îmb. - 95 mii RON 
2 dec. Micro 39, 1/4, gr+f, um - 98 mii 
RON neg.
2 dec. Micro 14, 4/5, 2 balc., um - 93 mii 
RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, modificat - 115 mii 
RON neg.

3 camere
3 cam. Micro 19, 4/4, acoperit cu tablă 
- 83 mii RON 
3 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, um - 80 mii 
RON neg.
3 cam. Micro 38, 1/4, f, p, um - 80 mii 
RON neg.
3 dec. Sid. Vest, 4/4 - 100 mii RON 
3 cam. Ţig. I, p/4, balc., gr+f - 113 mii 
RON 

Închirieri
Spaţiu comercial, Doja, supera-
menajat, 75 mp
Spaţiu pentru birou, Ţiglina I - 170 E 
neg.
Spaţiu comercial, staţie Ţiglina I - 
200 E

2 cam. Micro 16, 2/4, nemobilat - 300 
RON
3 dec. Sid. Vest, mobilat + utilat, 1/4 
- 150 E
1 cam. Ţig. I, mobilată + utilată - 400 
RON

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

11
Luni

Talon valabil
pentru perioada

13 - 19 martie
2006

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/1)
lCuMPăr urGENT 2 CAMErE. PLATA 
IMEDIAT. TELEFoN 475479. (3/06/CS/
13)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, bani cash. 0746474992 sau 436101. 
(007077)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)
lCumpăr apartament 2 camere de-
comandate et. 1-2, fără intermediari, 
ofer 1,1 mld. Tel. 420509,  0740472282. 
(006221)
lP.f. cumpăr 2 camere, Ţiglina II, III, 
fără etaj 4. 0726034560. (006901)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742150073. (3/06/Mr/05)
lCumpăr apartament 2 camere deco-
mandate. 313442, 0788219857. (3/06/
Mr/06)
lCumpăr apartament 2 camere în 
orice zonă, ofer preţul pe loc. Tel. 
466406. (03/06/PC/15)
lCumpăr urgent 2 camere Micro 39, 
Micro 13. Tel. 311330. (03.06PC03)

lurgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lCumpăr ap. 3 camere dec., urgent, 
fără agenţie, zona Micro 16, 17, 18, 19, 
20, 21. Tel. 0748394236, 0747327684. 
(008085)
lCumpăr 3 camere decomandate. 
313442, 0724116672. (3/06/Mr/06)
lCumpăr 3 camere indiferent de 
zonă. 329397 sau 0742159070. (3/06/
Mr/05)
lCumpăr apartament 3 camere ori-
ce zonă. Tel. 466406. (03.06PC15)
lPf apartament  3 camere  pe sud-
vest, exclus Aviaţie ori Port. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(006734)

lCasă nouă Chiraftei, şosea, 
1.250.000.000 lei negociabil. 
0741203155. (005880)
lVând casă nouă Independenţa, 
p+m toate utilităţile. Tel. 0740661023. 
(008028)

lVând casă locuibilă sat Buceşti com. 
Iveşti, 300 mp sau fac schimb cu apar-
tament în Galaţi plus diferenţă exclus 
Micro 40. Tel. 866578, 0740668065. 
(006469)
lVând urgent casă zonă centrală, 
preţ negociabil. Telefon 0740968392. 
(006554)
lVând casă Drumul de Centură, apă, 
gaze, canalizare, 500 mp, 1,170 mld. 
lei. Telefon 490040. (006567)
lVând vilă nouă Sc=3x130 mp curte 
1000 mp, d=18 m, piscină, zonă cen-
trală, 200.000 E. Telefon 0740313369. 
(006619)
lVând casă T. Vladimirescu, jud. 
Galaţi. Tel. 828933. (006698)
lVilă la roşu p+1+m Drumul Viilor, uti-
lităţi, 4 camere, 89.000 E. Accept vari-
ante: teren, apartament, auto. 432172, 
0745610910, 0740650387. (006722)
lVând casă Bariera Traian la roşu, 
utilităţi, 3 camere, construcţie nouă. 
Accept variante: teren, apartament, 
auto. 432172, 0740650387, 0745610910. 
(0056723)
lVând vilă d+p+e+m Sc=1000 mp 
curte 4300 mp zona Arcaşilor, 450.000 
E, negociabil. Tel. 0744880772. 
(006729)
lVând urgent casă Galaţi 65.000 E. 
Tel. 413130, 0722355205. (006217)
lVând casă în com. Iveşti St=1860 mp. 
Tel. 0743153681. (006644)

lVând casă nouă Independenţa, 
mobilată, negociabil. 0744297911. 
(006775)
lVând casă nouă 2005 în com. 
Independenţa, posibilităţi gaze, apă, 
680 mil. negociabil. 0741623245. 
(006776)
lVând casă + curte 2000 mp din care 
1000 mp vie, izvor + fântână, urgent, 
negociabil, Izvoarele Sl. Conachi. Tel. 
824261. (006770)
lVând casă cu scară interioară cu 
teren 3200 mp, provincie, nefinisa-
tă sau variante. Telefon 0741761610. 
(006887)
lVând casă la şosea, com Smârdan. 
Tel. 830156, 490938. (006896)
lVând casă nouă neterminată Sc=200 
mp, St=1000 mp sau schimb cu apar-
tament 4 camere dec. şi vreau diferen-
ţă. Telefon 0742750717. (006922)
lVând casă şi teren com. Vânători, jud 
Brăila, teren 1700 mp. Tel. 0239697560. 
(006418)
lVând casă com. Braniştea sat Vasile 
Alecsandri 1000 mp, 3 camere, preţ 
negociabil. Tel. 0740803312. (006316)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere, mobi-
late, centrală gaz, parchet, faianţă, 
schimb cu apartament. 0741948585. 
(008083)
lVilă şi teren proprietate în Şendreni, 
cartierul nou, zonă superbă, merită vă-
zută. Accept variante. Tel. 0723357635, 
0746206520. (3/06CS30)

Vând vilă p 1/2 str. română nr. 121. 
Tel. 0741778909. (007707)

Schimburi
Imobiliare

lSchimb garsonieră A-uri, Ţiglina I, 
et. 2, apometre, ac+g+parchet, uşă 
blindată, pretabil cabinet, birouri, ptr. 
apartament 2 camere, exclus cartiere 
de centură şi ultimul etaj, eventual + 
diferenţă. 0723394257. (007904)
lSchimb casă (2 familii în curte), pro-
prietate cu apartament zona Salbero. 
315788. (006923)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (2/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(3/06/BC/1)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(1/06/CS/15)
l1, 2 mobilat, ofer 100-150 E. 432231. 
(3/06/CS/11)
l3 nemobilat, parter, preferabil cu 
centrală termică. 432231. (3/06/CS/11)
lÎnchiriez garsonieră zona Ţiglina sau 
cartier Dunărea, ofer 90 E. 0748477093. 
(006666)
lÎnchiriez apartament 1-2 camere 
(ne)mobilat, curat, pe termen lung. 
466406. (3/06/PC/15)

lVând urgent casă zonă centrală, 
schimb cu apartament  2-3 camere  + 
diferenţă. Tel. 460473, 0723458206. 
(006832)

lÎnchiriez spaţiu comercial (chioşc) 
orice zonă. Tel. 0724188321. (006346)
lCaut să închiriez spaţiu pentru pro-
ducţie 50-80 mp (curent 380 V). Tel. 
0723652437, 0741237323. (006586)
lÎnchiriez spaţiu producţie. Telefon 
0740242243. (0061745)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri 
sau activităţi comerciale pe termen 
lung. Telefon 466406. (03/06PC15)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e -
 într-o nouã 

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

- 1 cam. Port, etaj 9/9, 30.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, parter, bloc mixt, 65.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON, tel. 
0788219862
- 1 cam. Port, bloc mixt, etaj 10/10, preţ 67.000 RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., preţ 125.000 
RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., preţ 
47.000 Euro, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam. semi., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj intermediar, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, modernizat, etaj p/4, 118.000 RON, tel. 
0742181103
- 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON neg., tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON neg., tel. 0742181103

- 2 cam. dec. Micro 19, etaj 4/10, termopan, preţ 90.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 16, parter, preţ 85.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, etaj 3/4, mobilat şi utilat, îmb., 45.000 
E, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. I.C. Frimu, parter, îmb., termop., preţ 150.000 RON, tel. 
0788690910.
- 3 cam. N. Leonard, 2 gr. sanit., etaj 4/4, preţ 108.000 RON, tel. 
0788690910.
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON neg., tel. 
0788219862.
- 3 cam. dec. Doja, etaj 3, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON neg., 
tel. 0742181103
- 3 cam. dec. Micro 19, 3 balc., supraf. 76 mp, 9/10, 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. dec. Micro 20, etaj 2, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj p/4, curat cu balc., 125.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Micro 39A, 3 balc., etaj 2/4, îmb., preţ 130.000 RON, tel. 
0788690910.
- 4 cam. dec. Micro 18, etaj 10/11, preţ 100.000 RON, tel. 0788219862

Cumpărări
- apartament cu 1 cameră cu suprafaţa de peste 35 mp
- apartament cu 1 cam. zona Port
- 2 cam. dec. cu 100.000 RON
- 2 cam. dec. Sid., I.C.Frimu
- 2 cam. în Aviaţie, cu gaze
- 2 cam. Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, Ţiglina II
- 2 cam. Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj intermediar
- 3 cam. Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 cam. Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4
- 3 cam. dec. cu 2 grupuri sanitare, poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona Coşbuc până în Port, 
preţ 450.000 RON
- teren extravilan, minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriem spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat pentru locuit

Oferte
- spaţiu comercial zona Centru, 100 mp, 90.000 E, tel. 0788219862
- spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E neg., tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cabinete, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă Centru, cu 5 camere, preţ 55.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Grădina Veche, teren 250 mp + casă cu 3 camere, preţ 170.000 RON, tel. 0742181103
- casă str. Chicuş, 750 mp, 250 mp construiţi, cu facilităţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- casă tip CFR zona Coşbuc+teren 290 mp, preţ 230.000 RON, tel. 0788219862
- garaj Piaţa Centrală, preţ 25000 RON, tel. 0788219857

- vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 0788219862
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 120 E/mp neg., tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, 520 mp, deschid. 8 m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- teren 1,75 ha, 6 E/mp, deschidere 26 m, la DN 26, zona Beyler, tel. 0788219857
- teren 1,8 ha, 60 m deschidere la DN 26, zona Olimpic House, 35 E/mp, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp, tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - apartament 3 camere nemobilate, etaj 2, Centru, 150 E/lună, tel. 0788219862

Gars. Doja, 2\7, balcon, curată ‑ 63.000
Gars. M 19, 2\4 , curată ‑ 18.500 neg.
Gars. M19, p\4 , balcon ‑ 27.000 neg.
1 cam, M13B, p\4 , curată, spaţioasă ‑ 65.000 
neg.
1 cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg.
1 cam. Nae Leonard, 3\4, spaţios (45mp) 
‑ 96.000 neg.
1 cam. Tiglina I , 7\7, balcon, îmbun. ‑ 70.000 
1 cam. M21, 1\8, bl.nou, 42mp, spaţioasă 
‑ 95.000 neg.
1  cam. M40  p\4, balcon  (stradal ,cf I) 
‑  60.000
2 sdec. M39, 1\4, îmbunătăţit ‑ 75.000 neg.
2 sdec. M 38, p\4, simplu, curat ‑  65.000
2 dec. M39, 1\4, curat, spaţios (54mp) ‑ 95.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, Y‑uri, îmbunăt, spaţios 
(62mp) ‑ 107.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1‑2\4, 2 balcoane, spaţios 
(54 mp ) ‑110.000.neg.
2 dec. Sid.Vest. 4\4, simplu, curat  ‑ 85.000 
neg.
2 dec. M20, 4\8, spaţios, simplu ‑  90.000 
neg.
2 dec. Doja, 1\4, curat, spaţios ‑110.000 neg.
2 dec, Sid‑Vest, 1\4, mobilat, imbunătăţit, pe 
colţ ‑110.000 neg.
2  dec. Maz.II, 3\4,  ct, ac, t, pl. etc ‑160.000. 
neg.

2 sdec. Ţiglina II, 4\4, 2balcoane, curat 
‑  85.000 neg
2 sdec. Ţiglina II, p\4, îmbun., geam baie 
‑ 92.000 neg.
2 sdec. M17, 3\4, balcon, curat  ‑ 73.000 neg.
2 sdec. M16, p\4 , 2 balcoane, curat ‑  93.000 
neg.
2 dec. M19, 7\10, îmbunătăţit ‑  83.000 neg.
2 dec. M18, 10\10, 2 balcoane, spaţios ‑  78.000 
neg.
2 dec. M20, 8\8, 2 balcoane, 60mp ‑ 88.000 
neg.
2 dec. M21, 2\8, PR, îmbunăt, spaţios ‑120.000 
neg.
2 dec. M20, 1\4, curat, spaţios ‑ 100.000
2 dec. M17, p\4, curat, spaţios ‑ 90.000 neg.
2 sdec. Tiglina I, p\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
‑ 85.000.
3 dec. M 39 3\4, conf. I, curat ‑110.000 neg.
3 sdec. Tiglina I, 1\4, 2 balcoane, bl. cu subsol 
‑ 95.000
3 dec. M16 2\4, conf. I, T, spaţios, curat 
‑ 110.000 neg.
3 dec. Sid‑Vest, 2\4, 2balc., spaţios,curat 
‑ 130.000 neg.
3 sdec. M17, 3\4, balc. 65mp, curat ‑ 95.000 
neg.

4 dec. Nae Leonard, 1\4, S‑uri, simplu 
‑ 170.000
4 dec, M18,  8\10, spaţios, stradal ‑ 110.000
4 dec. M39, 1\4, 2 balc., liber, simplu 
‑ 120.000. neg.
4 dec. Nae Leonard, 2 balc., simplu, stradal 
‑ 150.000 neg.
4 dec. M18, 8\10, balcon imens, spaţios 
(100mp ) ‑ 110.000 neg.
4 dec. Doja, p\4 , 2 balc., curat ‑ 135.000
4 dec. M21, 8\8, simplu, spaţios  ‑  90.000 
neg.
4 dec. Maz. I , 4\8, 2balc. spaţios (100mp)  
‑ 67.000 E neg.
Casă Barboşi, st= 500 mp  (zona neinunda‑
bilă )  ‑ 55.000 mil.neg.
Casă p+1, Arcaşilor, st= 200mp, la roşu, 
autorizaţie ‑ 75.000 cu posibilitate de cum‑
părare a încă 360 mp cu 45.000 lei
Casă Zaclău, stradală, posib. privatizare 
‑  600 mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, IC‑uri, 
superamenajat,
eventual şi mobilat excepţional – 250.000 
E/ 350.000 E
Casă z. Centrală, st. 260mp, d‑9 m, toate 
utilităţile ‑ 170.000
Casă nouă nefinisată z. 2 Babe, st.‑261mp, 
d‑12m ‑ 140.000 neg.
Spaţiu comercial (alimentaţie publică) 
st‑ 400mp, z. Ţiglina I –180.000 E

ISION

1‑2 camere

1 cam. Micro 40, p/4, 28 mp, gaze  - 57.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4, liber, curat  - 75.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, curat   - 85.000
2 cam. Micro 17, p/4, curat, balcon - 85.000  
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F-uri   - 120.000 
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L-uri   - 135.000 
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb.  - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmbunătăţiri   - 120.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Centru, 4/4, simplu  - 100.000 neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu   - 120.000 
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre  - 36.000 E

3‑4 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, CT, termopan  - 87.000

3 dec. Mag. General, 4/5, liber  - 105.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat  - 140.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu   - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului  - 95.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan - 150.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc.  - 130.000 neg.
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios  - 170.000 neg.
3 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc.  - 120.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.  - 135.000 neg.
4 dec. IREG, p/4, balc.    - 150.000
4 dec. Micro 17, 2/4, 90 mp   - 130.000 
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC   - 95.000 

OFERTĂ SPECIALĂ

TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 65 E/mp

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/06CS13)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (005279)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (006229)
lÎnchiriez 3 camere zonă centra-
lă, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0722389736. (007989)
lÎnchiriez apartament 2 camere. Tel. 
481034. (006799)
lÎnchiriez sufragerie apartament bloc 
3 camere. 0723649032. (006835)
lPersoană fizică închiriez urgent 
apartament 2 camere în Micro 21, 
mobilat, utilat lux. Tel. 0721663138, 
321040. (006857)
l2 dec. et. 2, I.C. Frimu, mobilat. 
0722488477. (006869)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
nemobilată. Telefon 0744302016. 
(006870)
lÎnchiriez cameră casă la un salariat. 
Tel. 427019. (006643)

lÎnchiriez/vând apartament 100 
mp, et. 3, Mazepa, str. Brăilei, pre‑
tabil birouri. Tel. 0744562849. 
(006876)
lÎnchiriez apartament fără agenţie. 
Telefon 444272. (006906)
lGarsonieră Ţiglina 1, parter, nemo-
bilată, stradal, negociabil. 438874. 
(03/06BC15)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat, centrală, aer condiţionat, zona 
Casa Roşie, PS 2, et. 1. 0744796070. 
(006940)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(03/06/CS/08)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
Micro 20, mobilat. Tel. 418783, 442616. 
(007328)
lÎnchiriez  apartament  pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (03/06-
MR08)
lGarsonieră pentru birou, Ţiglina 1, 
A, et. 1. 432231. (3/06CS11)
l1 cam. nemobilată, 100 E. 432231. 
(3/06CS11)
l3 nemobilat,  Ţiglina, 9 mil. 432231. 
(3/06CS11)
l1 cam. mobilată, amenajată, 140 E 
neg. 432231. (03/06CS11)
l2 camere mobilate, central, 200 E. 
432231. (03.06CS11)

Închiriez garsonieră Micro 19, et. 
2, nemobilată, 100 RON. 431002, 
436899. (03/06CS19)

lÎnchiriez 1 cam. ultracentral, vedere 
Dunăre, mobilat şi utilat. Tel. 473042, 
0744554925. (03/06CS22)

lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (005713)
lÎnchiriez apartament stradal preta-
bil birouri, cabinete, toate utilităţile. 
Tel. 435764, 0788666159. (007942)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0744677267. 
(006239)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, 
bl. I1 eventual şi pentru birou. Tel. 
0722439067. (006708)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat, ideal sediu 
firmă, birou, etc. Telefon 0788172835. 
(00383924)
lSpaţiu comercial dotat magazin 
mixt. 0740673724. (0383746)

lÎnchiriez spaţiu pentru birouri S=30 
mp şi S=50 mp în Mazepa, str. IL 
Caragiale. Tel. 0745594763. (0383827)
lÎnchiriez  garaj Mazepa  II. Tel. 415187, 
0745081434. (006903)
lÎnchiriez spaţiu comercial/depozit 
200 mp, parter bloc, centură, rampă. 
0744517233. (007980)
lÎnchiriez  magazin mixt cu bar şi 
terasă S=72 mp. Tel. 0742038550. 
(006609)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1 240 
mp, total sau parţial, toate facilităţile, 
bdul. Gh. Doja. 

0744617755. (006964)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 
mp, str. Brăilei, stradal. Tel. 473042, 
0744554925. (03/06CS22)

Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, fost Complex Continental, 
S=850 mp, S=200 mp. Tel. 
0745594763. (0383826)

lVând teren DN 26, 4000 mp, 
d=59 mp, intravilan 30 E/mp. Tel. 
0745319925, 0743690957. (006997)
lSC vinde teren cu casă demolabilă 
630 mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lLoc casă utilităţi, 75 mil. Tel. 417759. 
(007400)
lVând teren 567 mp cu casă modes-
tă/demolabilă pe str. N. Alexandrescu. 
Tel. 433493, după ora 17.00. (005891)
lVând teren 1000 mp zona Metro 650 
mil. Telefonul 0740770062. (006014)
lUrgent vând 1000 mp lot casă DN 26 
Vânători, stradal. Telefon 0722672666. 
(007853)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 
cu hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. 
(006106)
lVând teren arabil, solă compactă în 
suprafaţă de 131 ha, com. Băleni şi pă-
dure solă compactă în suprafaţă de 30 
ha în com. Drăguşeni. Tel. 0726115353, 
0232259740. (006233)

Vând teren 1900 mp str. Revoluţiei 
lângă Parcul Libertăţii. Tel. 
0740246690. (0383702)

lVând loc casă 3000 mp com. Iveşti, 
jud. Galaţi. Tel. 0740668065. (006468)
lVând 20.000 mp zona Atlas. 
0747628665. (006498)
lTeren 300 mp str. 9 Mai, 90 E/mp. 
0723191013, 0741025003. (0383904)
lTeren DN 26 lângă Pietricica, parcela-
bil, 40-50 E. 0742030440, 0744502929. 
(006112
lTeren 700 mp Bariera Traian DN 26, 
60 E. 0744502929. (006111)
lVând teren sat Costi 12 ari. 
0746199966, 0746199922. (006778)
lTeren Odaia Manolache 20 ha, ne-
gociabil. 0748601414. (006763)
lVând 2,5 ha Agrogal, lângă Brateş. 
0740049028. (006765)
lTeren 900 mp sat Costi, 18 E nego-
ciabil. 0723131877. (006806)
lVând teren extravilan 2000 mp DN 
26 intersecţia Gârboavele 10 E/mp ne-
gociabil. Tel. 0747278255. (006866)
lVând 4000 mp livadă Vânători, con-
stituire anul 2000, împrejmuită, la şo-
sea, sursă apă. 344410. (006872)
lVând teren zona Metro 5800 mp. 
Tel. 0745182642, 413701. (006927)
lVând 1200 mp intravilan şi 1000 
mp extravilan cu viţă-de-vie în V. 
Alecsandri. Telefon 0724307353. 
(006926)

lVând vatră casă cu vie 1103 mp în 
com. Independenţa str. Mihai Viteazul. 
Telefon 438284. (006935)
lVând 2800 mp teren intravilan com. 
Cudalbi. Tel. 0745762678. (007492)
lTeren Port, 200 mp. Tel. 0744115926. 
(007545)
lÎnchiriez/vând fermă cu teren 
113.967 mp şi construcţii agroindu-
striale 14.713 mp în sat Buceşti. Leonte 
Magda 0742495522. (03.06EXT85)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (03/06MR08)
lVând teren  în Deltă, lac Murighiol, 
poziţie excelentă, toate facilităţile. 
Telefon 0742120953. (006968)
lVând vatră casă în cartierul nou din 
Tuluceşti, posibilităţi lumină, gaze. 
Telefon 0740022632. (006970)
lVând 1200 mp sat Costi, poziţie exce-
lentă, aproape de Metro, de Olympic 
House, deschidere 30 m, preţ 15 E/mp. 
Tel. 0740022632. (006969)

Vând intravilan, aproape centu‑
ră, preţ negociabil. 0742298469, 
0747418624. (006733)

Ap. 1 cam:
gars. Micro 40, 4/4, grup sanitar  - 40.000RON neg.
gars. M 19, p/4, balcon, WC, başcă, T, UM  - 35.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 38, p/4  - 56.000 RON
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  - 56.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct, WC în cameră, balcon, îmbunătăţit, 33 mp  - 49.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct,  p/4, balc., îmbunătăţit  - 45.000 RON
ap. 1 cam. N. Leonard, 3/4, mobilat  - 96.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Maz. I, B-uri, 4/10, Piaţa Ancora, CT, g+f, living, parchet, um -130.000 RON 
2 dec. Centru, 7/8, g+f, parchet  - 31.500 E

2 sdec. Ţig. I, p/4  - 75.000 RON
2 dec. Sid., 1/4, varianta mare, liber  - 120.000 RON
2 dec. Micro 14, 3/4, 2 balc., liber  - 106.000 RON 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinet, farmacie, orice  - 130.000 RON
2 sdec. Micro 21, p/4  - 85.000 RON 
2 dec.  Micro 19, p/4, balc., gaze  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 4/10  - 90.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/10  - 90.000 RON 
2 dec. Micro 20, 3/4, mobilat şi utilat  - 115.000 RON 
2 dec.  Micro 17, 1/4  - 93.000 RON

2 dec. Micro 18, 6/11, CT, UM, gr+f+p  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 6/8  - 100.000 RON 

3‑4 camere: 
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 75.000 RON
4 dec. Micro 39A, 2 WC, 2 balcoane, 90 mp, liber  - 120.000 RON

Închirieri oferte:
ap. 1 cam. Ţig. I, PS-uri, nemobilat  - 100E/lună
ap. 2 cam. Nae Leonard, 2/4, mobilat, utilat  - 170 E/lună
2 cam. Micro 17, p/4, nemobilat sau amenajat  - 500 RON/lună
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gars. Ţig. II, 3/4  ‑ 62.000 RON 
gars. Ţig. II, parter  ‑ 60.000 RON 
1 cam I.C. Frimu, 1/4, 38 mp  ‑ 85.000 RON 
1 cam. Centru, bl. mixt, 1/4  ‑ 70.000 RON
2 cam. Gr. Publică, 3/4, 60 mp  ‑ 115.000 RON
3 cam. Nae Leonard, 2/4, 2 gr. sanit.  ‑ 130.000 RON
3 cam. I.C. Frimu, 4/4, 2 gr. s.  ‑ 105.000 RON
3 cam. Maz. I, parter, 70 mp  ‑ 45.000 E
2 cam. Sid. V., 2/4, 54 mp, 2 balc.  ‑ 120.000 RON
2 cam. I.C. Frimu, 2/4, var. mare  ‑ 115.000 RON

3 cam. P. Centrală, 70 mp  ‑ 120.000 RON
2 cam. P. Centrală, bl. nou, 64 mp  ‑ 125.000 RON
3 cam. Ţig. II, 2/4, 2 balc.  ‑ 125.000 RON 

2 cam. Ţig. II, îmb.  ‑ 110.000 RON 
3 cam. Centru, termopan, AC, 65 mp  ‑ 45.000 E
3 cam. Sid. Vest, 3/4, 2 gr. sanit.  ‑ 130.000 RON 
3 cam. M 16, p/4, privatizare  ‑ 135.000 RON
3 cam. Doja, parter  ‑ 140.000 RON
2 dec. M 16, 4/4, iz. bună  ‑ 80.000 RON
4 cam. Ţig. II, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit.  ‑ 180.000 RON

Închirieri oferte
2 sdec. M 19, mob. + utilată  ‑ 100 E/lună
3 dec. Centru, pt. firme  ‑ 350 E/lună
Terenuri
1000 mp Siderurgiştilor, d=20 m  ‑ 85 E/mp

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  - 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. - 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  - 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  - 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  - 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  - 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, - 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  - 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu - 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T - 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  - 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  - 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  - 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
1 cam. Doja, SD-uri, 4/4, 
40 mp, baie renovată  - 75.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, P-uri, 
etaj intermediar  - 70.000 RON
Gars., Ţig. II, balcon  - 60.000 RON 

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 sdec. Micro 19, W‑uri, 1/4, 
termopan int. şi ext., 
parchet laminat, la cheie, liber  ‑ 85.000 RON
2 dec. Doja, SD‑uri, 4/4,  50 mp  ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 20, PR‑uri, 
mobilat, utilat, termopan, 
aer condiţionat, liber  ‑ 135.000 RON

2 sdec. Micro 16, etaj 3, B-uri  - 87.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, E-uri, etaj 3  - 77.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS-uri, etaj 4 - 90.000 RON
2 sdec. Ţig. I, parter, geam la baie, liber  - 75.000 RON
2 sdec. Ţig. I, parter, balcon, 
geam la baie  - 85.000 RON
2 dec. Mazepa I, BR-uri, parter, balcon - 130.000 RON 

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. Doja, parter, 2 gr. sanitare  - 140.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, P-uri, etaj 2, 
termopan, CT, AC, modificat  - 47.000 E
3 sdec. Micro 19, T-uri, bloc cu pod, 
simplu  - 85.000 RON

3 dec. Ţiglina I, PS-uri, p/4  - 140.000 RON
3 dec. + living, Micro 38, J-uri, 
3/4, 2 băi, 2 balc. -  130.000 RON

Închirieri oferte
2 dec. Centru, deasupra Master, 
bloc Select, vedere două părţi, mobilat birouri - 300 E/lună
Închiriez casă 3 camere, grup sanitar cu duş, 2 holuri, 
centrală, termopan, parchet, totul nou, ideal birouri, 
cabinete medicale, firme de asigurări, preţ negociabil.
 
Cumpărări imobiliare
Cumpăr apartament 1,2 camere sau garsoniere în orice 
zonă, indiferent de etaj, plata cash imediat.

Garsonieră Doja, p/10  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 2/10  ‑ 580 mil. neg.
Garsonieră Port, 7/7, 24 mp  ‑ 300 mil. neg.
1 cam. M 40, p/4, 30 mp  ‑ 450 mil. neg.
1 cam. Doja, 2/4, bloc tip  ‑ 700 mil. neg.
1 cam. M 38, p/4   550 mil. neg.
2 cam. Sid., 1/4  ‑ 1.100 mil. neg.
2 cam. Sid., 3/4, 2 balc.  ‑ 1.150 mil. neg.
2 cam. Ţig II, 4/4, balc. mare  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Maz. I, 5/10,
termopan, etc.  ‑ 1.250 mil. neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4  ‑ 890 mil. neg.
2 cam. Piaţa C., 3/4  ‑ 1.250 mil. neg.

2 cam. M 16, 1/4  ‑ 850 mil
2 cam. M 17, p/4  ‑ 1.070 mil. neg.
2 cam. M 19, 2/4  ‑ 650 mil. neg.
2 cam. M 38, 3/4  ‑ 600 mil. neg.
2 cam. M 39B, p/4  ‑ 890 mil. neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmbun. ‑ 1.500 mil. neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1.200 mil. neg.
4 cam. M 18, 6/10, 90 mp  ‑ 1.300 mil. neg.
4 cam. M 20, 2/4, 90 mp, 
2 balc  ‑ 1.400 mil. neg.
Casă pe Democraţiei,
 3 cam., cărămidă, 
la cheie, centrală, etc.  ‑ 3 mld. neg.

gars. Ţig. I, 3/4, gr.+f    -68.000 RON neg.
gars. Ţig., 4/7, gr.+f,termopan   -70.000 RON
gars. M 19, 3/4, termopan, curată, liberă  -30.000 RON neg.
gars. Ţig., et. 10    -45.000 RON neg.
1 cam. Sid., 4/4, balcon   -65.000 RON 
1 cam. Sid., p, balcon, curat   -75.000 RON neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, gr.+f   -75.000 RON neg.
1 cam. Maz., 5/8, gr.+f+p, liber   -85.000 RON neg.
1 cam. M 21, p, gr+f+p   -70.000 RON
2 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, termop., liber  -120.000 RON neg.
2 cam. Maz., 4/10, gr.+f+p, termopan, CT  -130.000 RON 
2 cam. I.C.F., 1/4, simplu   -120.000 RON 
2 cam. Ţig., 3/4, simplu   -90.000 RON neg.

2 cam. Ţig. II, 2/4, termopan, CT   -100.000 RON 
3 cam. M 21, 4/7, simplu, liber, 3 balc.  -42.000 E
3 cam. M 19, 4/4, gr.+f+p, pod   -87.000 RON neg.
3 cam. I.C.F., 2/4, simplu   -135.000 RON neg. 
3 cam. M 19, 3/4, gr+f   -93.000 RON neg.
3 cam. Sid., p, balcon   -120.000 RON neg.
3 cam. I.C.F., 2/4, gr.+f+p, CT, AC, termopan -47.000 E

Terenuri
Fileşti, supr. 2640 mp   - 15 E/mp
Jupiter, supr. 300 mp    - 250 E/mp

Închirieri oferte
Gars. Ţig. I, A-uri, et. 1, curată, mochetă - 150 E
2 cam. M 19, 4/4, mob. + utilat   - 120 E

1 cam. Mazepa I, BR, 8/11  - 90.000 RON
1 cam. Mazepa, Salcia, parter - 85.000 RON
1 cam. Mazepa, DL, 2/6  - 98.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4   - 115.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, E, et. 4   - 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre  - 35.000 E
2 dec. IREG, SD-uri, 1/4  -120.000 RON
2 dec. Mazepa I, BR, 8/10, mobilat, îmb. 
   - 135.000 RON 
2 dec. P.C., A, 68 mp, 6/7  - 120.000 RON 
2 dec. Doja, A-uri, parter, pretabil privatizare 
   -65.000 E
3 dec. M 14, Silozului, S, parter  - 150.000 RON neg.
3 dec. Sid.V, E, t+g+f, balcon, 3/4, liber- 135.000 RON 

3 dec. I.C.Frimu, C, et. 1  - 145.000 RON 
3 dec. I.C.Frimu, K, p/4, balcon  - 150.000 RON neg.
3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp - 150.000 RON 
4 dec. Ţigl. II, G, îmb.   - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmb.  - 80.000 E
4 sdec. M 17, 83 mp, 2/4  -130.000 RON
4 dec. PC, A, et. 5, mobilat lux + garaj
   - 80.000 E 
3 camere duplex, Centru  ‑ 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, 
depozit, spaţiu comercial  ‑ 45.000 E
3 dec. I.C.Frimu, C, îmbunătăţit, spaţios, CT, et. 1  
   ‑ 145.000 RON
2 cam. Braşov, Centru Civic, et. 2 ‑ 42.000 E neg.

Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie 
nouă, p+1   ‑ 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci ‑ 5500 E neg.
Închirieri:
1 cam. Maz. II, Faleză, mobilat şi utilat - 500 RON
2 cam. Nae Leonard,  mobilat                -500 RON
2 dec. Maz. I, BR, semimobilat, et. 1  - 140 E
2 dec. Maz. I, BR, mobilat şi utilat  - 150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate - 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, superlux, Centru (Modern)  
    - 450 E
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, 
Micro 40, Mazepa.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren intravilan, plata pe 
loc. Telefon 0745353977. (005744)
lDoresc să cumpăr teren. Telefon 
0724116672. (03/06MR06)
lCumpăr teren pentru construc‑
ţie casă în zonă liniştită. 466406. 
(3/06/PC/15)
lCumpăr teren pentru construcţie 
comercială 200‑5000 mp. 466406. 
(3/06/PC/15)
lCumpăr teren Tirighina, Centură 
sau DN 26 doar cu deschidere 
la stradă, fără intermediari. Tel. 
466406. (3/06/PC/15)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial doar 
în zonă cu vad, ofer preţul zo‑
nei.466406. (3/06/PC/15)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lAutoutilitară VW, LT 35 2,8 TDI, 
1999, stare foarte bună, motor 
Ata (Man) 12.500 E. 0747234693. 
(007598)
lMercedes Vito persoane 2003, preţ 
excepţional. Tel. 0788448270. (3.06C-
S21)
lVând tractor U 650, balotieră, 
prăşitoare, remorcă DT. Telefon 
0720724653. (006666)
lFord Focus 1,8, 100 cp, 2003, 9500 E. 
0740154601. (005588)
lVând tractor U 650 şi plug. Tel. 
0747243576. (007472)
lVând Papuc 1,9 D, 2003 carosat. 
0745229306. (006430)
lVând Dacia Break an 1999, gri 
metalizat, preţ negociabil. Telefon 
0740664980. (007511)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, 
Ford Mondeo 1994, Volkswagen Golf 
3, Opel Astra G şi motocicletă Honda 
600XL Enduro. Tel. 0744390274. (03/
06CS18)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, 90 cp, 
an 2003, carte service, model clasic. 
Telefon 0740462895. (006209)
lVând remorcă Satu Mare pentru Aro. 
Tel. 0721287130. (007941)

Felicitãri

l"La mulţi ani!”, multă sănătate şi 
fericire pentru cea mai bună şefă din 
lume, Dorina Nichitici, din partea co-
lectivului Gacridanem. (005898)

Cumpăr teren minim 10.000 mp. 
Tel. 0726756191, 0721222445. 
(006824)

Cumpăr teren în zonă centra‑
lă Port, faleză, minim 800 mp. 
Tel. 0726756191, 0721222445. 
(006824)

lVând spaţiu comercial situat pe 
str. Siderurgiştilor având S=98mp, 
preţ negociabil. Tel. 0748831662. 
(0392497)

SC vinde spaţiu comercial 400 
mp,toate utilităţile, centrală, aer 
condiţionat, termopan,zona Piaţa 
Centrală. Telefon 0788314060. 
(2/06/CS/45)

lVând Club House. Tel. 0729012837. 
(006506)
lVând fermă zootehnică 13 grajduri, 
curent, apă, teren 8,5 ha la 15 km de 
Galaţi, 400.000 E. Tel. 0744880772. 
(006730)
lVând spaţiu comercial cu construc-
ţie 70 mp. Tel. 479593, 0742099467, 
0745795832. (006829)
lPredau spaţiu Ţiglina cu firmă, vad 
excelent. 0740216160. (006595)
lVând spaţiu producţie amenajat cu 
utilaje confecţii 800 mp, avantajos. 
0740216160. (0383885)

Vând urgent depozit Bariera Traian 
nr. 444. Tel. 0724259235. (0384212)
Vând afacere la cheie sau nu‑
mai sp. comercial, la cerere. 
0742298469, 0747418624. 
(006732)

Mica
Publicitate

Al 70‑lea ghiocel a în‑
florit pentru dragul 
nostru tată şi socru 
Bondarenco George. 
Multă sănătate şi îm‑
pliniri, la mulţi ani! 
cu toată dragostea, 
Nicuşor şi Mihaela.

Mica noastră minune, 
Braşoveanu Rareş-
George, împlineşte 

astăzi 2 anişori. Îi dorim 
o copilărie frumoasă şi 

liniştită. 

“La mulţi ani!” 
Mamaie, tataie, 

mami şi tati. 
(006867)

lVând Renaul Laguna, avariată, ne-
gociabil. 0742431939. (006234)
lVând VW Caddy 1,9, an 2000, 4+1 
loc, preţ 5800 neg. Tel. 420509, 
0740472282. (006222)
lTractor 650+ plug, fabricaţie 
1991, cauciucuri noi, 130 mil. neg. 
0747030797. (006211)
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0383701)
lVW Passat 2001, 1,9 TDI, 131 cp, 6 
viteze, full electric, climatronic, jan-
te aliaj, variante auto. 0788264947. 
(006322)
lVând Dacia an fab. ‘86-’91, negocia-
bil . Tel. 0741277552. (006371)
lAudi A6 2001, 2,5 TDI, 150 cp, unic 
proprietar, climatronic, full electric, 
jante, variante auto. 0728001049. 
(006323)
lVând Passat 2001 Diesel, carte servi-
ce recent intrat în ţară, impecabil, va-
riante auto. 0788264948. (006324)
lEspero 1998, full, 4000 E. 0740631276, 
427830, 329388. (006408)
lVW LT 35, 2001, 15 loc., 16.500 ne-
gociabil, licenţă. 0722173025, 422832. 
(006443)
lVând Ford Mondeo 2002, 2000 cmc, 
distribuţie lanţ, CD player original, 
GPRS carkit Nokia, navigaţie, set roţi 
iarnă-vară etc. 0745496716. (006466)
lVând Dacia 1310 Li, mai 2000. 
0724239945. (006494)
lDezmembrez Dacia Nova. 
0744108878, 477682. (006511)
lVând motostivuitoare Clark 5 t Diesel 
8500 E, Toyota 2 t, benzină + gaz, 4000 
E negociabil. 0744298305. (006438)

lVând tractor Renault, 140 cp, 4x4, fa-
bricaţie 1992, 3900 ore de funcţiona-
re, recent importat, stare excepţională 
de funcţionare, 14.800 E negociabil. 
0741788932. (006438)
lVând Skoda Fabia 2001, benzină, 
5000 E. Tel. 0788685050. (0383878)
lDacia Berlină 2002, proprietar, GPL, 
ITP 2008. Tel. 415208, 0747671466. 
(006620)
lVând Dacia Pick-up 1,9 Diesel, an 
2004 iunie, preţ 170 mil. Telefon 
0745384894. (006599)
lVând Dacia  1310, an 1987, preţ ne-
gociabil, urgent. Tel. 0726390920. 
(006642)
lVând Jeep Toyota Land Cruiser KDJ 
95 L, full options, cauciucuri noi, bej 
metal, 17.500 E. Telefon 0742630686. 
(006649)
lPassat Variant 1,9 TDI, 2000, full 
variante + diferenţă. 0740246607. 
(006662)
lVând autobuz RD 111 stare bună 
funcţionare, tahograf, an 1988, nego-
ciabil. Tel. 0746578625. (006720)
lVând Cielo `95 luna 8 Corean stare 
impecabilă, 3800 E negociabil. Telefon 
0747095085. (006680)
lVând Dacia 1310, an 1984, revizie 
tehnică, preţ 15 mil. Tel. 0745607438, 
0746609447. (03.06EXT67)
lVând Dacia Logan Preferance, 6250 
E. 0741623245. (006777)
lVând Mercedes Sprinter 411, an 
2003, 17 locuri, variante 7+1 locuri. 
0740617560. (006780)
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Garsoniere

Gars. Micro 19, p, WC în cameră  - 20.000 RON
Gars. Micro 40, et. 1, îmbunătăţiri  - 40.000 RON
Gars. Ţiglina, et. 2, simplă   - 50.000 RON
Gars. Viaduct, et. 2, modificat  - 35.000 RON

Apartamete 1 cameră

1 cam. I.C. Frimu, et. 1, simplă  - 65.000 RON
1 cam. Mazepa, 5/7, liberă  - 80.000 RON
1 cam. Micro 20, et. 10, spaţioasă  - 60.000 RON

Apartamente 2 camere

2 cam. I.C. Frimu, et. 1, gr., f., p.  - 100.000 RON

2 cam. Micro 16, p, dec.   - 85.000 RON
2 cam. semi. Micro 17, p, liber  - 90.000 RON
2 cam. semi. Micro 19, et. 3  - 80.000 RON
2 cam. dec. Micro 20, 4/10, curat  - 90.000 RON
2 cam. dec. Micro 21, et. 2, simplu  - 85.000 RON
2 cam. semi. Ţiglina I, p, 2 balc.  - 83.000 RON
2 cam. dec. Mazepa, et. 3   - 120.000 RON 
2 cam. semi. Micro 38, et. 3  - 60.000 RON

Apartamente 3 camere

3 cam. dec. Micro 21, 4/8, spaţios  - 120.000 RON
3 cam. dec. Mazepa, 3/10, simplu  - 45.000 E

3 cam. Piaţa Centrală, 6/8, modificat, liber  - 54.000 E
3 cam. I.C. Frimu, et. 3, 2 balc.   - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 17, et. 1   - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 18, 10/11   - 89.000 RON
3 cam. semi. Ţiglina I, et. 1, 2 balcoane  - 90.000 RON

Apartamente 4 camere

4 cam. semi. Micro 16, p, 2 balcoane  - 125.000 RON
4 cam. dec. Siderurgiştilor, et. 2, 2 balcoane - 140.000 RON
4 cam. dec. Micro 18, 5/10, curat   - 130.000 RON

Terenuri

Vindem terenuri cu destinaţii comerciale

Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, parter,  curat, balcon   - 24.000 RON
gars. Viaduct, et. 2,  curat, îmbunătăţiri, neg.  - 34.000 RON
gars. Ţiglina I, A-uri, et. 2,  liber, curat   - 62.000 RON
1 cam. Mazepa, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  - 70.000 RON
1 cam. dec. I.C. Frimu, et. 1, bloc tip, curat, neg.  - 70.000 RON
1 cam. dec. Centru, et. 1, simplu, liber   - 80.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  - 60.000 RON
1 cam. Micro 21, liber, îmbunătăţiri, suprafaţă mare  - 60.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. semi. Micro 38, et. 4, başcă, curat, neg.  - 75.000 RON
2 cam. dec. Micro 14, et. 2, curat, simplu, neg.  - 100.000 RON
2 cam. semi. Ţiglina II, et. 2,curat, simplu, neg.  - 90.000 RON
2 cam. dec. General, et. 2, curat, liber, neg.   - 106.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. 3, termopan, modern, neg.  - 125.000 RON
2 cam. dec. Micro 17, et. 2, simplu, curat   - 95.000 RON

2 cam. dec. Sid. Vest, parter, îmbunătăţit, liber neg.  - 120.000 RON
2 cam. semi. Micro 19, parter, curat, simplu, balc.  - 80.000 RON
2 cam. semi. Micro 16, curat, neg.   - 90.000 RON
2 cam. dec. Micro 13, curat, neg.   - 85.000 RON
2 cam. semi. Micro 17, et. 3, simplu, curat   - 73.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. 2, curat, îmbunătăţit  - 95.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. semi. Micro 19, et. 3, curat, mochetat   - 100.000 RON
3 cam. semi. Centru, et. 4, simplu, curat, urgent  - 100.000 RON
3 cam. dec. Doja, et. 3, îmbunătăţit, neg.   - 130.000 RON
3 cam. dec. Micro 39B, parter, stradal, neg.   - 115.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, et. 2, îmbunătăţit, neg.  - 135.000 RON
3 cam. dec. Mazepa II, et. 7, amenajat, contorizat, neg. - 150.000 RON
3 cam. dec. Micro 38, et. 3, curat, urgent, neg.  - 120.000 RON
3 cam. semi. Micro 17, et. 3, curat, liber, urgent  - 96.000 RON
3 cam. dec. Micro 18, contorizat, liber   - 92.000 RON

Apartamente 4 camere
4 cam. dec. Micro 38, et. 2, curat, neg.   - 130.000 RON
4 cam. dec. Micro 16, parter, liber, curat   - 130.000 RON
4 cam. semi. Micro 20, simplu, neg.   - 92.000 RON
4 cam. dec. Sid. Vest, parter, două intrări, amenajat, neg. - 150.000 RON

Terenuri şi case
Casă Piaţa mare, d-12 m, St-244 mp, neg.   - 57.000 E
Teren Piaţa mare, d-10 m, St-230 mp, neg.   - 80E/mp

Închirieri 
1 cam. Centru, luxos, perioade mici, neg.
1 cam. Micro 20, liber, nemobilat, neg. 100 E
OFERTĂ SPECIALĂ - 550.000 RON neg. Zona centrală, vilă p+1, con-
strucţie nouă, St-650 mp, d-13 m, Sc- 150 mp

* aceste oferte sunt doar un extras din baza de date a Agenţiei “Case Ieftine”. 
Pentru informaţii suplimentare şi vizionări vă aşteptăm la sediul nostru. 

lVând Dacia Break 1998, metalizată, 
impecabilă. 0743155177. (006795)
lVW Vento 1992, 1,8 benzină, impe-
cabil, 3700 E. 497009, 0722165787. 
(006814)
lVând Rabă izotermată cu remor-
că, preţ negociabil. Tel. 479593, 
0744674399, 0742099467, 0745795832. 
(006831)
lVând Dacia Break 1996 decembrie, 
40.000 km reali, unic proprietar, preţ 
negociabil. Telefon 0745795832. 
(006830)
lVând Espero 1997, proprietar, nego-
ciabil. 0745698114. (006847)
lVând camion Raba, perfectă stare. 
0744618652. (006836)
lVând Volvo 460 GL, an ´95, ABS, SRS, 
AC, oglinzi electrice, scaune încălzi-
te, servo total, cas Alpine + magazie 
CD, preţ 4200 E, negociabil, urgent. 
0742639344. (006886)
lVând VW Passat 1,9 TDI, airbag, 
ESP, închidere centralizată, ABS elec-
trice, geamuri-oglinzi, volan regla-
bil, preţ 8800 E negociabil. Telefon 
0742491410. (006878)
lVând Ford Transit 2000, licenţă oraş, 
preţ negociabil. Tel. 0744564695. 
(006891)
lVând Dacia Berlină 2001, 48.000 km, 
proprietar, garaj, preţ 103 mil. nego-
ciabil. Tel. 0722461484. (006899)
lVând tractor + disc. Telefon 
0720266569. (006908)
lOpel Astra Caravan Diesel 2.0 
DTL, 16 V, full option, recent înma-
triculat, variante auto. 0722630770. 
(006915)
lVând urgent Dacia 1310 Berlină, 
an 2001, injecţie, stare foarte bună. 
Tel. 0741142135. (006924)
lVând Peugeot 607, 2001, mo-
tor 2,2 HDI, full extra. Telefon 
0744706816. (03.06MR20)
lVând Berlină 1995 sau schimb cu Tico 
2000. 827311, 0746214308. (006934)
lVolvo S 60 D5 2002 Diesel, dublu cli-
matronic, full electric, cumpărat repre-
zentanţă Volvo. Accept variante auto. 
0745779691, 0721355718. (006939)
lSkoda Octavia, 2002, climatronic, 
geamuri electrice, oglinzi electrice. 
Telefon 0744706816. (03.06MR20)
lVând instalaţie GPL pt. motor in-
jecţie, avantajos. Tel. 0745762678. 
(007493)
lVând Renault Master Maxi 3,5 
t, 2002, preţ 10.000 E, Mercedes 
Atego 7,5 t, 2000, preţ 20.000 E, 
Cielo 1996, preţ 3700 E, Dacia Papuc 
1999 preţ 2000 E. Tel. 0755777371. 
(0383836)
lVând taxi Audi 80 turbo Diesel 
cu autorizaţie până 19.10.2010 cu 
casă de marcat şi staţie emisie. Tel. 
0746964852. (006601)
lClio (Bicorp) 1,5 DCI an 2003, full, fără 
piele, 4% consum, recent adus, impe-
cabil. 0722916769, 414201. (006693)
lOpel Astra 2000, 1,7 DTI, 6400 E. 
0745789115. (006702)
lVând Dacia Berlină 1987, motor 
1400, cutie 5 trepte, vopsea originală, 
proprietar, 28 mil. negociabil. Telefon 
0743096599. (006816)
lVând Mercedes Sprinter. 0745359279. 
(004750)
lVând VW Golf III fab. 1994, stare im-
pecabilă. 0744617755. (006963)
lVând Ford Mondeo Tournir Trend, 
an fab. 2001, stare bună, full elec-
tric, 8 airbag-uri, 120.000 km. Tel. 
0723262266. (006483)
lVând Cielo standard AC, 2003, 
31.000 km, impecabil. 0788232175 (9-
16). (006950)
lVând Dacia 1310  ţinută în garaj, an 
1994 cu set motor schimbat recent, 
negociabil. Telefon 0740022632. 
(006967)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Auto

Vând Dacia Logan 1,5 DCI nouă, 
bleumarin, preţ magazin. 
0744600727. (006422)
Vând Sprinter cu licenţă oraş. Accept 
variante. Telefon 0742120945. 
(006860)
Cedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI 2005, 16+1 făcută 
tip stea. Tel. 0724259235. (0384212)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007866)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia ‘90-2000, plata ime-
diat. 423462. (005557)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (006268)
lCumpăr Dacia Nova Super Nova 
pentru dezmembrat, 0744108878, 
477682. (006512)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745483762, 418430. (004233)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
425934, 0740356583. (006788)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lVând multifuncţională-copiator 
Ricoh Aficio color 3506 profesională, 
preţ 7500 RON. Tel. 414204. (008114)
lVând 30 calculatoare cu licenţă 8 
mil. buc, 30 birouri + scaune; 500 mii 
buc, imprimantă, jocuri cu licenţă. Tel. 
496610, 0744954894. (006264)
lVând cameră video Panasonic M 
3500,  20.000.000. Tel. 0745607438, 
0746609447. (03/06EXT68)
lVideorecorder 900.000, TV color, 
nou. 463756, 0745702103. (006911)
lVând calculator, procesor AMD 
2700, HDD 120 G etc, preţ avantajos. 
Tel. 0745762678. (007494)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0384012)

lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, pră-
şitori 5-7 secţii, pluguri reversibile 
2-3-4-5 brazde, SPC 6, SUP 29-31, 
prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)
lVând sămânţă lucernă decuscutată, 
certificată, românească, 130.000 lei/
kg. 0740135399. (005495)
lPomi fructiferi (expoziţie cu vânza-
re) la Pepiniera Lieşti. Tel. 0745327444, 
821796. (007611)
lVând instalaţii pentru producerea 
blocurilor de zidărie din beton celular 
uşor  - tip BCA, aditiv spumant, cofraje 
metalice pentru BCU, vibroprese pen-
tru bolţari, mese vibrante pavele. Tel. 
0238715558, 0722321441. (03/06EX-
T38)
lVând canapele înlocuitor piele la 
jumătate din preţul nou. 0743878148. 
(007935)
lVând utilaje zootehnie. Tel. 
0741024211. (006105)
lVând loc veci Eternitatea. Tel. 
437163. (006168)
lVând urgent dormitor, model Staer, 
stare excelentă, 15 mil. negociabil. 
477617, 0740438607. (008077)
lVând bibliotecă furnir cireş, aspect 
deosebit. 0743076107. (006393)
lVând garaj beci 35 mp, parter 50 
mp, etaj neterminat 20 mp. Telefon 
0744664285. (006944)
lVând utilaje agricole noi şi sh: cosi-
tori rotative, greble, discuri, combina-
toare, semănători, prăşitori, pluguri, 
maşini erbicidat (300,400, 600, 800 
l), tocători resturi vegetale, prese 
la utilajele noi. Oferim garanţie + 
piese la schimb. Asigurăm transport. 
0741788932. (006439)

lVând pomi fructiferi, autorizaţi fito-
sanitar, diverse soiuri, Iaşi, preţ nego-
ciabil în funcţie de cantitate şi soi. Tel. 
0721760760. (006672)
lVând garaj zona Lic. Economic. 
331570. (006703)
lVând motostivuitor şi electrosti-
vuitor Balkancar 1,5 t. 0742203783. 
(0384013)
lVând pui Coker Spaniel auriu. 
Telefon 0745673695. (006824)
lVând SRL. Tel. 471531. (006802)
lSocietate comercială lichidează stoc 
mobilă import Italia, dormitoare, pa-
turi, canapele, mese etc. Preţuri nego-
ciabile. Tel. 0744492266. (02/06MR20)
lVând garaj Grădina Botanică. 
0742224433. (0383682)
lVând semănătoare prăşitoare SPC6 
+EF6+ES6, semănătoare păioase SUP 
15, motor D 115, L-27. Tel. 0744392211. 
(006410)
lVând garaj Mazepa II, str. Armata 
Poporului. Telefon 0745879064. 
(006889)

Hârtie ambalaj alimentar Kraft 
(cerată) 35-40 g/mp în to-
puri de 25 kg, format 50x70. 
0748215201. (0383676)
Vând 2 boi de tracţiune de pes-
te 800 kg fiecare. Tel. 481049. 
(006907)
SC Stend vinde Saviem cu heab 67 
mil, buldozer S 650, 300 mil, gene-
rator curent, 40 mil, Dacia Papuc 
84 mil. Preţurile nu includ TVA. Tel. 
478886. (00384231)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005481)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219, 315033. (01/06/BC/6)
lCumpăr instalaţie de erbicidat şi ţui-
că. Telefon 0724630944. (005832)
lCumpăr porumb 10.000 kg. Telefon 
0745004552. (006138)
lCumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0384230)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie, motociclete etc., indife-
rent de stare. Deplasare gratuită.  
0721236877, 0788709681, 410745. 
(006958)

SC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (0392598)

Angajez farmacist, salariu motivant. 
Telefon 0742048191. (0383672)

Societate comercială angajează 
tâmplari. Relaţii la tel. 479201, în-
tre orele 10,00 şi 15,00. (3/06/ext. 
59)

Restaurantul Horse Shue, Complex 
Potcoava, angajează bucătar cu 
experienţă. 495522, 0744606787. 
(0383744)

SC angajează lăcătuşi mecanici po-
duri rulante, experienţă SIDEX. Tel. 
477470. (0383867)

SC Maras SRL angajează absol-
vent studii superioare de limba 
engleză. Telefon 0745472714. 
(0383889)

Angajăm manichiuristă cu minim 
1 an experienţă. Telefon 315656. 
(3/06/BC/18)

SC angajează gestionar depozit 
profile din aluminiu şi PVC. Cerinţe: 
experienţă în domeniu, cunoştinţe 
operare PC, posesor permis cat. B. 
Informaţii la tel. 458038. (0383927)

Restaurantul Ellinas oferă 10.000.000 
lei unui bucătar serios şi cu chef de 
muncă. Relaţii la sediul restaurantu-
lui, str. Navelor nr. 2, lângă Institutul 
de Proiectări. (006851)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează 
urgent: ingineri constructori pen-
tru compartimentul tehnic, ingineri 
specialitatea CFDP pentru execuţie,  
inginer constructor pentru şef pro-
fil B, Bc, Bap, inginer sau maistru 
mecanic pentru domeniul utilaje de 
construcţii drumuri: repartitoare de 
mixtură asfaltică şi combină execuţie 
tratamente bituminoase, inginer 
cunoştinţe operare Autocad şi lb. 
engleză scris şi vorbit. Persoanele in-
teresate vor depune un Curriculum 
Vitae la sediul societăţii. (0384220)

Firmă IT angajează agent vânzări 
calculatoare, componente IT. Tel. 
0722926996, 0726127069. (0383681)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează agent 
vânzări. Cerinţe: experienţă în do-
meniu, seriozitate, disponibilita-
te la program prelungit, abilităţi 
de comunicare, spirit de echipă, 
cazier curat. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii. (3/06/CS/29)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează lăcă-
tuş confecţii metalice, muncitori 
necalificaţi pt. lucrări în con-
strucţii, frigotehnist pt. agregate 
frig şi aparate aer condiţionat, 
muncitori amenajări zone verzi. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii. Relaţii la tel. 470050, 
0723308020. (3/06/CS/29)

SC angajează sudori electric + auto-
gen. Telefon 477470. (0384218)

Mecanici maşini unelte, expe-
rienţă minim 10 ani, sudori spe-
cializaţi în sudură mig-mag şi 
electric, preferabil femei, lăcătu-
şi construcţii navale, electrician 
auto cu experienţă. Relaţii la tel. 
nr. 477522 sau la sediul firmei str. 
Traian nr. 446. (3/06/ext, 88)

Căutăm urgent 5 persoane licenţi-
ate, economişti, medici, profesori, 
colaborare companie multinaţio-
nală, minim 200 E. 0745421986, 
0722238183, office@sansa.ta.ro. 
(006952)

Activitate suplimentară, compa-
nie multinaţională, 6-10 ore pe 
săptămână, caută persoane ac-
tive, mature, inteligente pentru 
colaborare. 0740091256. office4-
slim@yahoo.com. (006953)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar. Se prezintă CV la sediul fir-
mei, tel. 499211. (0392557)
lSocietate comercială angajează 
electricieni auto, mecanici auto şi vân-
zător piese auto. Telefon 0745652014. 
(0383801)
ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă re-
duceri considerabile pentru şcolari-
zarea următoarelor categorii: A, B, C, 
CE, D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. Telefon 462649 
sau 0721734761. (0206BC3)
lExfilmetal Galaţi, Calea Prutului 17, 
angajează lăcătuşi mecanici şi confec-
ţii metalice, sudori. Telefon 448013. 
(0392517)

lAngajez operatoare videochat, con-
diţii de lux. 0746171325. (0383844)
lDoriţi rezidenţă şi drept la mun-
că în Belgia? Consultant belgian în 
România. Informaţii şi programări 
www.euro-vize.be şi tel. 0745537766. 
(3/06/ext. 15)
lEşti majoră, vrei să te distrezi şi să 
câştigi între 500-1000 USD? Încearcă 
videochat. Telefon 0336401703. 
(0392544)
lAngajez patiseri cu experienţă, sa-
lariu motivant. Telefon 0744545253. 
(0383660)
lAngajăm inginer stagiar construc-
ţii civile, zidar, dulgher. Telefon 
0743393091. (0383781)
lSC angajează cocător şi modela-
tor panificaţie. Telefon 0745004553. 
(0383665)
lAngajez vânzătoare confecţii ma-
gazin Galgros. Telefon 0740055410. 
(006137)

 
Angajăm instalatori aer condiţio-
nat şi instalatori repartitoare. Tel. 
466232 sau 0744764099. (3/06/
BC/27)

lSC angajează frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (0384019)
Societate comercială angajează lă-
cătuş  confecţii metalice. Relaţii la 
tel. 448082, 448441. (0384031)
lAngajez operatoare videochat. 
Telefon 0746563870. (008095)
lFirmă autorizată angajează sca-
fandri. Cerinţe: certificat de calificare 
scafandru autonom sau greu. Telefon 
0741969627. (0383720)
lSC Coremans SRL angajează de 
urgenţă bucătari, ajutori bucătari, 
pizzari, ospătari, venitul corespunză-
tor. Rog seriozitate. Tel. 0722767672, 
0747471282. (0384030)
lSC Inovaspect SRL angajează tâm-
plar PVC şi Al. Condiţii: calificare, ex-
perienţă relevantă în domeniu, serio-
zitate. Se oferă: salarizare motivantă. 
Telefon 410349. (0384039)
lProducător şi distribuitor textile 
angajează agent vânzări. Condiţii: 
experienţă în vânzări, seriozitate, per-
mis auto. Se oferă: maşină de serviciu, 
telefon, pachet salarial motivant. Tel./
fax 410349. (0384039)
lAngajăm croitori cu experienţă. 
Telefon 411861. (0383750)
lVânzătoare şi contabil cu experien-
ţă. 498615, 0788265105. (2/06/BC/43)
lSocietate comercială angajea-
ză tubulatori, sudori, electrician. 
Telefon 0742108899. (0383873)
lSC Bunker Oil angajează spălători 
auto cu experienţă. Telefon 312609. 
(0383871)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
Telefon 0721199616. (007677)
lAngajăm urgent : 1 lăcătuş pose-
sor autorizaţie ISCIR pentru manevră 
pod rulant de la sol ; sudori electrici 
Mig-Mag (CO2) ; 1 sudor autogen. Se 
asigură salariu atractiv cu respectarea 
totală a legislaţiei şi tichete de masă. 
Tel. 307676, 0743135712. (0383886)
lSocietate distribuţie angajează 
agent vânzări pe zona Tecuci, Focşani. 
Se oferă maşină, tel. serviciu. CV la 
tel./fax 323722. (0383895)
lSocietate distribuţie angajează ges-
tionar, manipulant. Tel. /fax 323722. 
(0383895)
lSC Bedana SRL angajează şofer. 
Tel.  mob. 0720059010, 0721260740. 
(006699)
lAgenţia Cristal angajează agenţi 
imobiliari. Telefon 469891. (3/06/
PC/13)
lService auto angajează mecani-
ci auto cu experienţă. Relaţii la tel. 
315448. (0383914)

SC angajează barman (barmaniţă), 
cu experienţă. Telefon 0744566992. 
(0383911)

lSocietate comercială angajează 
maistru pentru Şantierul Naval. Relaţii 
la Cămin Metacom, cam. 1,în Port sau 
la tel.410170. (006707)
lMagazin amenajări interioare 
angajează vânzătoare cunoştinţe 
facturare. CV-ul fax 316869. (3/06/
PC/12)
lAngajez tâmplar aluminiu cu ex-
perienţă, salarizare super deosebită. 
422397, 0743583844. (006640)
lAngajăm pizzar cu experienţă şi aju-
tor bucătărie. 0740314113. (006654)
lSC angajează operator PC, cunoş-
tinţe Excel, Word. Tel. 498881, 477422. 
(006661)

lVrei produse cosmetice mai iefti-
ne? Vrei să devii reprezentant Avon? 
Telefon 0745879395. (0383928)
lColaborare asigurări generale mini-
mum studii medii. Inclusiv mediu ru-
ral. Telefon 0742226700. (006626)
lCaut 2 şoferi taxi cu atestat, Logan 
nou, Albertini. 0726387798, 491427. 
(006837)
lSC To Prest Construct angajea-
ză sudori electric şi lăcătuşi. Tel. 
321394. (0383949)
lAngajăm agenţi comerciali. Telefon 
0741636542. (006834)
lAngajez urgent 2 şoferi cat. D cu ates-
tat persoane. Relaţii la tel. 0743155566, 
470891, sau la spălătoria auto MDG, 
Bariera Traian 439. (006752)
lSC Casico SRL angajează contabil. 
Telefon 416745. (0383938)
lAngajăm personal cunoscător ope-
rare pe calculator. Mobil 0788320401. 
(006771)
SC ADINA SRL GALAŢI, SOCIETATE 
CU OBIECT DE ACTIVITATE 
CONFECŢII TEXTILE, ANGAJEAZĂ: 
CONFECŢIONERI - ASAMBLORI 
ARTICOLE TEXTILE; CONTROLORI 
CALITATE; MUNCITORI PENTRU 
OPERAŢIUNI AUXILIARE: 
ŞABLONAT, CĂLCAT, AMBALAT. SE 
CER: EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU, 
DISPONIBILITATE DE LUCRU ÎN DOUĂ 
SCHIMBURI. SE OFERĂ: SALARIZARE 
MOTIVANTĂ  + TICHETE DE MASĂ, 
CURSĂ CONVENŢIE GRATUITĂ, 
CONDIŢII DE LUCRU SUPERIOARE. 
ÎNSCRIERILE SE FAC LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL FALEZEI NR. 1, 
LÂNGĂ TRECERE BAC. (3/06/CS/28)
lAngajez vânzătoare fast food. 
0729113122. (007717)
lEconomist absolvent 2005. CV-ul va 
fi trimis pe mail office@allora.ro sau 
pe fax 458856. Pentru informaţii tel. 
0745667058. (0384206)
lAngajăm şoferi taxi cu experien-
ţă. Telefon 0743006352. (006920)
Magazin materiale construcţii an-
gajează asistent vânzări, posibilităţi 
promovare. 431945, 0749276600. 
(0384224)
lAngajez barmaniţă. Telefon 473027. 
(006904)
lSC angajează persoană cu cunoştin-
ţe operare pe calculator, experienţă 
construcţii pentru birou tehnic. CV la 
fax 475138. (0384226)
lSC Albo angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. Rugăm seriozitate. 
Relaţii la mag. Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului. (3/06/BC/26)
lPromoţie „Star”. Şcoala de şoferi 
Starmenţine taxele reduse cu 30% 
(700.000 lei vechi) până la 18 mar-
tie 2006. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (3/06/MR/13)
lFirmă autorizată caută urgent per-
sonal restaurant, lb. engleză şi experi-
enţă obligatoriu, contracte de muncă 
în Cipru, adresa str. Domnească nr. 13, 
bl. L, ap. 166. Tel. 328289,0742311028. 
(3/06/IV/06)
lSC Diego Invest SRL angajează, 
cu carte de muncă, economist, 
contabil, cunoştinţe Light, minim 
de experienţă. Telefon 465739. 
(0383909)

Bingo Europa angajează vânzătoa-
re sală şi operatoare jocuri elec-
tronice cu câştiguri. Salariu minim 
garantat 6 mil. lei. Selecţia astăzi la 
ora 19,00, la sediul firmei. (03/06/
BC/25)

lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799. (3/06/CS/15)

ŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” an-
gajează instructori auto, salariu 
motivant. Telefon 463220. (3/06/
MR/13)

lSuperpromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (la fosta Casă Minion): taxă 
de şcolarizare+combustibil 399 RON 
în perioada 9.01.2006 - 15.03.2006. 
Relaţii la tel. 466280. (3.06CS15)
lPatronatul Naţional Român 
organizează un nou curs de califi-
care pentru meseriile de ospătar-
bucătar, măcelar.  Diplomă 
internaţională. Selecţie pentru 
nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0383761)
lAngajăm personal pentru 
spălătorie auto, bdul. G. Coşbuc 
113. (0383799)

lSocietate comercială angajează 
secretară. Relaţii şi CV la tel./fax 
472799 sau la sediul din  Micro 39, bl. 
J5, parter. (3/06/CS/15)
lSocietate comercială angajează 
maiştri constructori, zidari, dulgheri, 
fierari betonişti, sudori, instalatori. 
Telefon 416745. (0383788)
lAngajez persoană îngrijire copil 
7 ani. Telefon 499517, după 18,00. 
(006303)
Şcoala de şoferi «Auto Orizont» 
angajează instructor auto, salariu 
atractiv. Tel. 320099, 0743063570. 
(0383858)
lSC Prompt CHP partener Zapp 
angajează reprezentant vânzări 
pentru magazinul propriu de te-
lefonie mobilă. Cerinţe: prezenţă 
agreabilă, spirit, iniţiativă, 
experienţă minim 6 luni în vânzări. 
Se oferă pachet salarial atractiv cu 
bonus din vânzări. CV-urile se de-
pun la sediul din Siderurgiştilor, fax 
464510 sau email: office@prompt.
ro până la data de 15 martie. (3/06/
MR/18)
lPapadopoulos SRL distribui-
tor Bic, Astor, Toshiba, Sony, 
Etiangajează urgent agent vânzări 
cu experienţă pentru zona Galaţi. Se 
oferă salariu fix + comision vânzări 
şi maşină de serviciu. Doritorii sunt 
rugaţi să trimită CV la fax 311775, 
468748. (0383913)
lSC Uni Com Pack SRL Satu Mare, 
producător al gamei Arpis, angajează 
merchandiser pe zona Galaţi-Brăila. 
Aşteptăm CV la tel. 310560 cu menţiu-
nea ptr. merchandiser până la data de 
20.03.2006. (0383905)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate, operator 
PC, contabilitate informatizată 
Light, limba spaniolă, limba en-
gleză, design ambiental, lucrător 
în comerţ, lucrător în hoteluri (ca-
meristă). Tel. 471421, 0724359368. 
(0384025)
lSC Hegemon Distribution SRL 
angajează reprezentanţi vânzări 
pe zona Galaţi. E-mail: hegemon_
distribution@yahoo.com (0383890)
lAngajez şoferi taxi, condiţii avanta-
joase (atestat avantaj). 0740957845. 
(0383891)
lAngajăm vânzătoare chioşc non-
stop. Telefon 0745622927. (0384009)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (007684)
lŞcoala de şoferi Star şcolarizează 
categoria D - taxă 299 lei, atestate 
profesionale TM/TP - 115 lei, instruc-
tori auto - 450 lei şi examinări psiho-
logice în domeniul rutier. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (3/06/MR/13)
lSC angajează bucătar, bucătăreasă 
şi ajutor bucătar. Informaţii tel. 
461166, 418117 şi sediu Hotel Alex, str. 
Domnească nr. 7. (0383861)
lAngajăm contabil(ă) cunoscătoare 
Light, ablsovent(ă) economic/ASE, fax 
0336105545.(0384210)
lAngajăm cocători panificaţie 
cuptor multivatră. Rel. tel. 463234, 
0747282743. (0384213)
lSocietate comercială angajează 
contabil. Cei interesaţi pot trimite 
CV la fax 320860, numai candidaţii 
selecţionaţi vor fi contactaţi pentru 
interviu. (0384214)
lSC Bedana SRL angajează brutar 
cu experienţă în domeniu. Rel. tel. 
320002, 0724378635. (006881)
lSC angajează lăcătuşi mecanici şi 
sudori electric şi autogen, ataşamen-
tist ofertare. Tel. 499439, 0720330980. 
(0384219)
lSocietate de distribuţie angajez 
contabil şef cu experienţă, interviul 
miercuri,15.03.2006. Tel. 334334, 
0722870027, fax 460949. (0384223)
lFirmă de transport angajăm şoferi 
profesionişti, solicităm experienţă mi-
nim 2 ani internaţional, atestat profe-
sional + ADR. Relaţii la tel. 0744853273 
sau 0213107357. (006757)
lRecrutez persoane cu studii supe-
rioare. Telefon 0723924333. (006793)
lAngajăm căpitani fluviali. Telefon 
0740118832. (0383941) 
lAngajez domeniu videochat engle-
ză, seriozitate, detalii CV: contact_cos-
tin@yahoo.com. 0721074447. Salariu 
bun. (006947)
lSocietate de construcţii ACI-AG 
Suceava angajează dulgheri, fierari, 
lăcătuşi pentru lucrări de montaj în 
ţară, de hale tip Butler-Lindab. Salariu 
motivant, diurnă, cazare, transport. 
Tel. 0745629982, tel/fax 688944. 
(0384229)
lAngajăm agent vânzări, experienţă 
minim 3 ani, preferabil în mobilier, 
permis cat. B. Tel/fax 334188, 334207. 
(0384233)

lSC Ronin Protect angajează 
agenţi pază cu atestat, salariul 
4.500.000 net. Rog seriozitate. Tel. 
0788100514, 496983. (0384232)
lSocietate imobiliară angajează per-
sonal dinamic şi serios pentru pos-
tul de agent imobiliar şi secretară. 
0724798995. (006961)
lSC Romflux SRL angajează vânzător 
pentru bar. Tel. 0744798492. (03.06/
PC/17)
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lŞofer B,C,D,E, atestate M/P, doresc 
angajare. 0740341095. (006491)
lTineri căsătoriţi, serioşi, îngrijim 
bătrân/ă contra locuinţă. 417715. 
(006676)
lŞofer B,C,D,E, solicit angajare. 
476607, 0746238950. (006809)
lŞofer B, experienţă, autoturism 
propriu solicit angajare. 0721947880. 
(006913)

SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare şi exterioare la apartamente şi 
vile. Calitate superioară şi garantată. 
Tel. 0744705850, 434077. (0384024)

Efectuăm excursii în ţară şi curse 
convenţii cu microbuz Mercedes 
Sprinter 2005, 16+1. Telefon 
0724259235. (03894212)

Execut puţuri forate ţeavă pfe d=125 
sau d=160 m. Tel. 0723789845. 
(006930)

Cabinet dr. Miron Doru, str. 
Democraţiei nr. 30. Telefon 418394. 
Consultaţii, tratamente. (0384215)

CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia-Foto A/N 
30 lei, color 60 lei Magazin vizavi 
McDonald’s. (03/06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport urban, iterurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

lTofan Tănase, autorizat pentru îm-
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)
Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 54. 
Tel. 418835, 0740465005. (03/06I-
V019)

lRegretăm dispariţia cumnatei noas-
tre PANTEA PARASCHIVA VERONICA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Condoleanţe familiei. Fam. Nedelcu. 
(006971)
lRegret dispariţia surorii mele 
PANTEA PARASCHIVA VERONICA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Tincuţa. (006971)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul scumpei noastre soţii şi mame 
PANTEA PARASCHIVA VERONICA. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
13.03.2006, la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Soţul, fiul, nora şi nepoţelul. (006971)

lCu  neţărmurită durere în suflet, 
anunţăm încetarea din viaţă, după o 
grea suferinţă, a nepreţuitului nostru 
fiu

MOCANU PETRICĂ
Cu lacrimi amare, te vom plânge toată 
viaţa. Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul lui bun şi blând.                   Părinţii.
lA trecut prin viaţă mult prea repede 
şi ne-a lăsat în suflet o cumplită du-
rere. Îl vom păstra veşnic în minte pe 
fratele, cumnatul şi unchiul nostru

 
MOCANU PETRICĂ

Dumnezeu să-l odihnească în pace şi 
să-i ocrotească familia îndurerată.

 Familia Arsene.
lA plecat dintre noi pentru totdeauna

TĂBĂCARU COSTICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fratele Petrică, 
Maria şi nepoţii.
lRegret dispariţia celei care a fost 
scumpă mamă PANTEA PARASCHIVA 
VERONICA. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Adrian. (006971)

Copiii, soţia, nepoţii anunţă cu 
durere decesul celui care a fost 
COCU TACHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Defunctul 
este depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc marţi 
14 martie.

Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celui care a 
fost un om deosebit

MOCANU PETRICĂ, 53 ani

Îl vom păstra veşnic în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii „Sf. Vasile”. Soţia, 
copiii.

Cu durere în suflet ne despărţim de 
scumpul nostru tată, 

MOCANU PETRICĂ, 53 ani

care ne-a iubit şi a plecat la 
Dumnezeu. Te vom aştepta me-
reu. Mocanu Valentin, Ana-Maria şi 
Monica.

Cu durere şi întristare anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care ne-a 
fost tot timpul alături

MOCANU PETRICĂ - 53 ani

A rămas un gol profund pe care 
nu-l vom putea umple niciodată. 
Dumnezeu să te aibă în grijă şi să te 
odihnească! Finii, cumnata şi soa-
cra.

lPrintre gânduri şi lacrimi amare s-au 
scurs 2 ani de zile, în ziua de 13 martie, 
de când un suflet bun şi cald a plecat 
dintre noi, LEFTER PETRU. 

Dumnezeu să-i dea lumina şi odihna 
veşnică. Paula soţie, Ciprian fiu, Valy 
noră şi Lavinuşa nepoţică. (006796)
lAstăzi, 13 martie, se împlinesc 10 ani 
de la plecarea în veşnicie a celei care a 
fost CARAMFIL ECATERINA, 66 ani, lă-
sând în urmă tristeţe, durere familiei. 

În amintirea fraţilor şi surorilor de la 
Cultul Penticostal nu te vom uita nici-
odată. Familia Domnului. (08039)
lAu trecut 3 ani de când ai plecat în 
eternitate, VASILE. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia. (006854)
lS-au scurs 4 ani ca gândul de când 
ne-ai părăsit, draga noastră mamă 
MARIA. 

Veşnică pomenire. Fiicele. (006855)

lAstăzi 13 martie se împlineşte un 
an de când ai plecat în lumea veşnică, 
MUNTEANU MARIN. 

Mereu te vom păstra în memoria noas-
tră. Finii. (006892)
lSe împlinesc 7 ani de când a ple-
cat dintre noi IONAŞCU GHEORGHE 
GHIŢĂ, loc. Stoicani.

Îi vom păstra veşnică amintirea. 
Familia. (006941)
lVenim la mormântul tău şi o lacrimă 
ne curge, dar tu nu vezi, ea va pătrun-
de uşor şi-ţi va şopti că ne e tare dor, 
scumpul nostru MUNTEANU MARIN, 
azi când a trecut un an  de la plecarea 
ta dintre noi. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Nu te vom uita niciodată. Părinţii, fra-
tele, surorile, cumnata, cumnaţii şi ne-
poţii. (006956)
lAzi se împlinesc 10 ani de la trece-
rea în nefiinţă a scumpei noastre fine 
ROINIŢĂ RODICA, com. Suceveni. 

Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Naşii Hanţă. (0036962)

Cu durere şi tristeţe în suflet 
anunţăm că pe 13 martie 2006 se 
împlinesc 2 ani de la trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost avocat 
GEORGETA LUCA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Soţul, fiul şi 
nora. (006656)

A trecut un an plin de durere 
şi singurătate de când a plecat 
dintre noi în cele veşnice un su-
flet care nu poate fi înlocuit,

 MUNTEANU MARIN. Lacrimi şi 
durere purtăm în suflet, iar zile-
le se scurg greu fără mângâierea 
ta. Ne-ai lăsat cu inimile îndure-
rate şi nimeni nu ne poate alina 
durerea, dar ştim că de acolo de 
sus ne veghezi paşii zi şi noapte, 
iar dragostea noastră te însoţeş-
te mereu şi-ţi luminează drumul 
în eternitate. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţia, fetele 
şi ginerele. (006756)

Îndurerate gânduri, lacrimi şi neui-
tare la 8 ani de la decesul dragului 
nostru col. (r) BLEOJU NICOLAE. 
Dumnezeu să-ţi ocrotească sufle-
tul tău bun. Familia. (006850)

Au trecut 40 de zile de când lip-
seşti de lângă noi, dragă mamă 
PROFIRA GOROFTEI, dar amintirea 
ta va rămâne veşnic în sufletele 
noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în li-
nişte şi pace, suflet mare şi gene-
ros. Copiii şi nepoţii. (006945)

Societăţi comerciale trei zile. 
0744545992. 

lRaşchetez parchet, rapid, convena-
bil. Tel. 0724149263. (006141)
lTineri montăm rigips, faianţăm, zu-
grăvim, izolăm. 0741407107. (006277)
lRulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0392535)
lExecut avantajos amenajări interioa-
re, exterioare, faianţă, gresie, instalaţii 
sanitare. Tel. 0745972482. (006607)
lTransport marfă maxim 4 t intern şi 
internaţional la preţuri foarte mici. Tel. 
0722220339, 0745399166. (0392391)
Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(2/06/CS/52)
lTransport Italia, Spania, curse ra-
pide şi linie. Asigurăm vouchere. 
Seriozitate, confort. 0742426304, 
471409. (0391841)
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0391870)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (3/06CS35)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei (servicii complete), modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0392282)

lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came-
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)
lZugrăveli, rigips, lambriu, par-
chet, izolaţii pereţi. 0729817074, 
0721331709. (006853)
Firmă specializată execută: lucrări de 
amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, inst. sanitare, inst. electrice, 
izolaţii anticondens, şape, hidroizo-
laţii. 0748477093. (006819)

lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie poliester, 
parchet laminat, gresie. 0747301968. 
(006943)
lExecutăm rapid, negociabil fundaţii 
case, vile, balcoane, zidării, tencuieli, 
şape, mozaic, gresie, faianţă, placă-
ri, rigips, polistiren. Tel. 0743801587. 
(006951)
lExecut lucrări zidărie, tencuieli, ri-
gips, lambriuri, amenajări interioare. 
Tel. 0747671981. (006954)

lExecut zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, tencuieli, zidării, apartamen-
te la cheie, preţuri acceptabile. Tel. 
0729024932. (006959)

lS-au scurs 10 ani de la despărţirea 
de mama noastră ROINIŢĂ RODICA. 

Dumnezeu să-ţi ocrotească sufle-
tul tău bun! Fiicele, soţul şi socrii. 
(0036962)

Comemorãri

Cu sufletele îndurerate anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 
TĂBĂCARU COSTICĂ - 72 ani, soţ, 
tată şi bunic. 

Înmormântarea va avea loc în 
data de 14.03.2006, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia.
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic
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Str. Domnească Nr. 68
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-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
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iMPortant!

ANUNŢ IMPORTANT!
S.C. ASTRAL TELECOM S.A 

anunţă 

întreruperea furnizării de servicii CATV, 
INTERNET şi TELEFONIE în data de 
13.03.2006 între orele 9,00-12,00. 

Vă mulţumim pentru înţelegere.

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007698)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)
lRapid şi ieftin! Amenajări interioare 
la cheie. Tel. 0747438971. (006895)
lRepar maşini de spălat automate. 
Tel. 324259, 0741768295. (006759)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007594)
lMontaj instalaţii sanitare, centrale 
termice, scurgeri. 443641, 0722460811. 
(005646)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)
lTÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GARANŢIE 5 ANI! RATE! Glafuri, jalu-
zele, rulouri. Tel. 479910, 0788242279. 
(0392428)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sa-
nitare. 458160, 0742111307. (006916)
lTransport persoane în ţară şi afa-
ră, foarte avantajos. 0740154601. 
(005587)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007009)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, 
DVD. 0743042562, 452671. (005718)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392591)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon-
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişu-
ri şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (03.06BC2)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam ter-
mopan. 312166,  324535, 0722437530, 
0742350310. (3.06BC3)
lMuzică nunţi DJ formaţie. 433117, 
0746254831. (007582)
TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)
lEfectuez instalaţii electrice, gre-
sie, faianţă, zugrăveli. 0740098243. 
(007660)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (007753)
Constituiri, modificări, consultanţă, 
societăţi, professionalism. 498739, 
0742803025. (0392549)
lMuzică DJ, filmări video-DVD, fo-
tografii, ornamente, baloane. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(007877)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, montăm rigips, faianţă, tencuie-
li. 421865. (007874)
lExecutăm case, vile, şarpante. 
0740121290, 0746830040. (006132)
lConstruim vile şi amenajări interioa-
re. 0742533126. (006220)
lExecutăm la comandă amenajări 
interioare, uşi de garaj basculante, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 410902, 
0742135572. (0383787)

lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, la domi-
ciliul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (007983)
lRigips, gresie, zugrăveli, instala-
ţii electrice, parchet. 0744506761. 
(006279)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Telefon 0745642631. (006380)
lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta-
bil (VW). Tel. 0745607440. (006302)
lPreţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti, executăm la co-
mandă mobilier PAL. Promptitudine, 
calitate, seriozitate. Asigurăm măsu-
rători, transport, montaj, garanţie. 
Telefonul 0742023833. (006434)
lEfectuăm transport marfă orice 
tonaj. 0740438775. (03.06PC12)
lMeseriaşi profesionişti executăm 
amenajări interioare, gresie, faianţă, 
zidării, zugrăveli, instalaţii sanita-
re, spargem, decupăm, negociabil. 
Telefon 0742365539. (007865)
lGresie, faianţă, rigips, zugrăve-
li, convenabil, seriozitate. 321931, 
0721920683. (006614)
lExecut construcţii case, vile, balcoa-
ne, placări rigips, zugrăveli, gleturi, 
tencuieli şi la comandă geamuri şi 
uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(006641)
lGresie, faianţă, lavabile, tencuieli, 
instalaţii sanitare. 317902. (006482)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0383903)

lDulgherie, fierar-betonist, zidărie, 
tencuieli, izolaţii polistiren, zugră-
veli, faianţări, rigipsuri, în echipă. 
0740882369. (006679)
lExecutăm hidroizolaţii, şarpan-
te, mansarde la preţuri minime. 
Oferim garanţie. 432172, 0740650387. 
(006721)
lRigips, parchet, lambriu, gresie, zu-
grăveli, zidării, reduceri manoperă. 
0745989324. (006782)
lExecutăm lucrări hidroizolaţie, ame-
najări interioare şi construcţii etc. Tel. 
497637, 0741742826. (006767)
lZidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, 
şape, izolaţie poliester. 0743805459. 
(006845)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(006858)
lSC execută amenajări interioa-
re, tâmplărie din aluminiu şi PVC, 
preţurile sunt negociabile. Telefon 
0745776401. (0384204)
lSC execută sau închiriază schele de 
faţadă eşafodaje, ghilotine manuale 
de debitat oţel-beton. Tel. 0722461381, 
463973. (006919)
lSC amenajări interioare standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (0384227)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0391718)
Constituiri societăţi, cesiuni, consul-
tanţă, promptitudine, costuri mini-
me! 430408, 0744144396. (0383777)

Prestãri
Servicii
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 martie

FilmelaTV
13 martie

ProgramTV
13 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume
Vasile Ghica

redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 438 cm +8 cm
Hârşova 480 cm + 5 cm
Brăila   490 cm + 5 cm

GALAŢI  466 cm + 4 cm
Isaccea  370 cm + 3 cm
Tulcea  304 cm + 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 martie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
13  martie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

CinemaScorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

13 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

Express TV
canal propriu

10 ‑ 16 martie
„Central”: Casanova ‑ Orele 17,30; 19,30. 
„Ţiglina”: Dresat pentru a ucide ‑ Orele: 13,00; 15,00; 17,00; 

19,00.

1741 ‑ Se naşte IOSIF al II‑lea 
(m. 1790), împărat al Austriei 
(1764‑1790), fiul reginei Maria 
Thereza.

1831 ‑ Se naşte GEORGE 
RADU MELIDON (m. 1897), poet, 
prozator, publicist, traducător.

1865 ‑ Se naşte DRAGOMIR 
HURMUZESCU (m. 1945), fizi‑
cian, membru al Academiei 
Române.

1881 ‑ Se naşte TONY 
BULANDRA  (m. 1943), actor, 
distins protagonist al scenei 
româneşti, cu prezenţă ocazio‑
nală în film.

1888 ‑ Se naşte SILVIU 
DRAGOMIR (m. 1962), istoric, 
membru al Academiei Române.

1900 ‑ Se naşte PETRE P. 
PANAITESCU (m. 1967), istoric 
şi istoric literar, membru cores‑
pondent al Academiei Române.

] Se naşte GRIGORE POPIŢI 
(m. 1980), poet, memorialist.

1902 ‑ Se naşte PETRE 
ŞTEFĂNESCU‑GOANGĂ (m. 
1973), bariton. A fost profe‑
sor la Conservatorul “Ciprian 
Porumbescu” din Bucureşti.

] Se naşte DAVID PRODAN 
(m.1992), istoric, membru al 
Academiei Române.

1904 ‑ Încetează din viaţă 
BENJAMIN HARRISON (n. 1833), 
preşedinte al SUA (1889‑1903).

1915 ‑  Încetează din via‑
ţă GRIGORE GABRIELESCU (n. 
1859), tenor. A fost profesor la 
Conservatorul din Iaşi şi a or‑
ganizat şi condus la Craiova 
Conservatorul “Cornetti”.

1916 ‑ Se naşte CELLA DIMA 
(m. 2000), actriţă.

1928 ‑ Premiera filmului 
“Maiorul Mura”. În distribuţie: 
G. Timică, Elvira Godeanu, Jean 
Georgescu.

1930 ‑ Se naşte FLORIN 
MIHAI PETRESCU (m.1977), 
poet.

1935 ‑ Se naşte ROMULUS 
RUSAN, scriitor.

1936 ] Premiera tragediei 
lirice “Oedip”, de G. Enescu, la 
Opera Mare din Paris.

] Se naşte ALEXANDRA 
INDRIEŞ, scriitoare.

1939 ‑ Se naşte DRAGOMIR 
HOROMNEA, prozator, drama‑
turg.

1943 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
NĂSTĂSESCU, matematician, 
membru al Academiei Române.

1945 ‑ În prezenţa rege‑
lui, a primului‑ministru şi a al‑
tor membri ai guvernului, se 
sărbătoreşte la Cluj, printr‑o 
mare manifestaţie desfăşu‑
rată în Piaţa Libertăţii, reinte‑
grarea la România a nordului 
Transilvaniei ] În aceeaşi zi, 
în sala Prefecturii din Cluj s‑a 
desfăşurat şedinţa solemnă a 
Consiliului de Miniştri, pentru 
proclamarea oficială a reinstau‑
rării administraţiei româneşti în 
această parte a ţării.

1960 ‑ Se naşte MIRCEA 
DOINARU, pictor.

1970 ‑ Se naşte ANGELA 
BACIU MOISE, poetă, publicis‑
tă, laureată cu premii naţionale 
şi internaţionale pentru poezie, 
jurnalistică şi publicistică.

1975 ‑ Încetează din viaţă 
IVO ANDRICI (n. 1892), prozator, 
diplomat bosniac, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
pe anul 1961.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
SERGIU DAN (n. 1903), prozator, 
traducător.

1995 ‑ Parlamentul aprobă 
participarea României la consti‑
tuirea, sub egida ONU a forţei 
de menţinere a păcii în Angola, 
pentru desfăşurarea operaţiunii 
UNAVEM III.

1997 ‑ Încetează din viaţă 
BEATE FREDANOV (n.1913), ac‑
triţă de teatru şi film, pedagog.

]
‑ Băiatul dv. fumează, bea, întârzie 

seara?
‑ Nici vorbă!
‑ Halal! Dar ce vârstă are?
‑ Cinci luni.

8,00 – X‑presso‑matinal cu 
Deea şi Mădă;  10,00  Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ ®; 10,30 
Confluenţe ‑ emisiune de cultură  
(r)  ®;  11,00  Documentar: Misterul 
Jurasicului;  12,00 Documentar: 
Îngerul căzut; 12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ ®; 13,00 
Pe cărarea dorului ‑emisiune de 
muzică populară (r); 14,00 X‑pres‑
so; 16,00 Picătura de cultură ‑ emi‑
siune de cultură (r); 16,30 Formaţia 
Steve Bell în concert; 17,30 Muzică;  
18,00 Anotimpurile: Primăvara; 
18,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ;  19,00 Anotimpurile: 
Vara; 19,30 – Terminus Express, 
emisiune de dezbatere; 20,00 
Penalty ‑ talk‑show pe teme din 
sport; 21,00 Impact local ‑ emi‑
siune privind activitatea Poliţiei;  
21,30 Obiectiv Express ‑ jurnal in‑
formativ®; 22,00 X‑presso ®; 24,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Prima pagină; 10,30 În 
căutarea lui Hristos; 11,00 Prim‑
plan; 11,05 Prima pagină; 11,30 
Retrospectiva ştirilor; 12,00 Cu 
băţu‑n baltă; 12,30 Oraşul meu (r); 
13,00 Prim‑plan; 13,05 Prima pa‑
gină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Movie Planet; 
15,00 Prim‑plan; 15,05 Prima pa‑
gină; 15,15 Predicatul săptămânii 
(r) 16,00 Prim‑plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Fără anestezie (r); 
17,30 Prim‑plan; 18,05 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială; 
20,00 Cap limpede la „Viaţa libe‑
ră”; 21,00 Cartea profului de româ‑
nă; 21,05 Ultrasport; 22,00 Prim‑
plan; 22,30 Ediţie specială (r);  
23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 
7 dimineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 
3,00 Închiderea programului.

Ador încurcăturile 
7,00 Jurnalul TVR
8,00 Interes general
8,50 Celebrităţile timpului tău
9,00 Inovaţii
9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: Sabrina
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Femei adevărate
18,00 Sănătate pentru toţi!
18,50 Doar o vorbă să‑ţi mai spun!
 cu George Pruteanu
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Prim‑plan
 cu Dan Turturică 
21,10 Reflector
21,40 Iartă‑mă!
 cu Raluca Moianu
23,10 Nocturne
0,00 Jurnalul TVR
0,20 TVR 50
 În cadrul emisiunii: Seratele 

lui Iosif Sava (anul 1995). 
Invitat:

 Horia Roman Patapievici
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,30 Kama Sutra: 
 O poveste de iubire 

(r) (dramă, India/Marea 
Britanie, 1996)

 cu Indira Varma, Naveen 
Andrews

5,25 Destine secrete (s)
6,15 Celebrităţile 
 timpului tău (r)
6,25 Reflector (r)

8,00 CeZar şi Tipar
8,30 Teleshopping
9,00 Roată la roată (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Uliţa spre Europa (r)
12,00 Casa ta (r)
12,30 Pasiuni (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Fergus 
 McPhail (s)
14,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Experienţa franceză (r)
17,30 Mărturii
18,00 Aventurile 
 lui Tarzan (s)
18,30 Vânători de comori 

(s)
19,30 Trăsniţii din Queens 

(s)
20,00 Motocicliştii pofticioşi
20,30 Arena
21,30 Ora de ştiri
22,30 Tineri şi frumoşi
 (dramă, Italia, 1996)
0,15 Desene animate: 

Futurama
0,45 Jurnalul Euronews 

pentru România
1,00 Atingerea 
 răului (s)
1,50 Dincolo de hartă (r)
2,20 Plumbul 
 din sânge (III) (r)
 (poliţist, Marea 

Britanie, 2002)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee Bell
10,00 ProMotor (r)
11,00 Paznicul muntelui de aur 

(r) (aventuri, SUA, 1986) cu 
Chuck Norris, Louis Gossett Jr.

13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Rebel în California (s/r)
15,30 Familia Bundy (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Trupe de elită
 (acţiune, SUA, 1997)
 cu Jeff Fahey, Ernie Hudson
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
 *Dinastia Campionilor
0,00 Dispăruţi fără urmă (s) 
 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
1,00 Icstrim tivi
 cu George Vintilă
1,45 Familia Bundy (s/r)
2,10 Omul care aduce cartea (r)
2,15 Ştirile PRO TV (r)
3,15 ProVest (r)
4,15 Parte de carte (r)
5,15 Profeţii despre trecut (r)
6,00 Teo (r) 
 cu Teo Trandafir

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 *Sport
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat, Constantin 

Trofin
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv
12,00 Piaţa Divertis (r)
13,00 Observator
13,45 Revanşa starurilor (r)
15,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 * Sport. Meteo
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Ador încurcăturile!
 (comedie romantică, SUA, 

1994) cu Julia Roberts, Nick 
Nolte

23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Ameninţarea (thriller, Marea 

Britanie, 1971)
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)
5,00 Rezervat V.I.P. (r)
5,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,30 Casa noastră (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Imagini incredibile ale 

poliţiei
9,40 Sunset Beach (s) 
10,40 Dragoste şi putere (s/r) 
11,00 News Radio (s/r)
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s/r) 
16,35 News Radio (s)
17,00 Anchetă militară (s)
 cu Mark Harmon, Sasha 

Alexander
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Poliţia în acţiune
 cu Christian Sabbagh
21,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Pro Sport Show
 cu Dorin Chioţea
0,30 Focus (r)
 cu Adrian Bucur
1,30 Clubul de noapte

6,30 Iubire târzie (s/r)
9,30 Să iubeşti din nou (s)
10,30 Hoţul de inimi (s)
 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
12,30 Înger rebel (s)
13,30 Pădurea blestemată (s) cu 

Gabriel Soto, Jaime Camil
15,30 Iubire târzie (s)
17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Peregrina (s)
 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
19,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Cântec de iubire (s/r)
22,30 Trupul dorit (s)
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 De 3 X femeie (r)
3,50 Reţeta de acasă (r)
4,00 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Peregrina (s/r)
 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
5,45 La Tormenta (s/r)

6,00 Realitatea de la 6,00 
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea de la 7,00 
10,00 Realitatea de la 10,00 
11,00 Deschide lumea!
 cu Cosmin 

Prelipceanu
13,00 Realitatea de la 13,00 
13,20 Realitatea medicală
 cu Simona Bălănescu
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Deschide lumea!
17,00 Realitatea de la 17,00 
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00 
20,15 100%
21,00 Realitatea de la 21,00 
22,00 Zece fix
 cu Stelian Tănase
23,00 Politică, frate!
 cu Andrei Gheorghe
0,00 Realitatea de la 0,00 

10,30 Cinematica (r)
11,00 Timpul trecut (r)
12,05 Concert de prânz 
13,00 Ambasadorii (r)
13,30 Curs de engleză 
14,00 Performdance (r)
14,30 Chipurile pământului
15,00 Pop cultura
15,30 Playback
16,00 Identităţi 
16,30 Sfârşitul lumii
17,30 Curs de engleză
18,00 Pitica roşie (s)
18,50 Jurnal cultural
19,00 Istoria Islamului
20,00 Ultima misiune
 (western, SUA, ’49)
 cu John Wayne
21,40 Eminescu
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Istoria la prezent
23,05 Musica de capo: 

Mozart la Salzburg
0,05 Jurnal cultural (r)
0,20 Idiotul (s/r)
1,15 Operă: 
 Traviata (r)

9,30 Drum în zăpadă
 (dramă, Canada, 2003)
10,55 Necenzurat: David Hasselhoff
11,50 Tineri însurăţei (comedie 

romantică, coprod., 2003)
13,25 Sergeant Pepper
 (comedie, Germania, 2004)
15,00 O mamă faimoasă
 (drampă, Marea Britanie, 2006)
16,45 „Roma”: În culise
17,20 Preotul, rabinul şi fata
 (comedie romantică, SUA, 

2000)
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Fantoma 
 din adâncuri
 (acţiune, SUA, 2005)
 cu Gene DeFrancis
21,35 Tineri însurăţei (r)
 (comedie romantică, coprod., 

2003)
23,10 „Roma” (s/r)
0,00 Jocuri periculoase
 (thriller, SUA, 2004)
1,35 Scandalul Larry Flynt
 (dramă, SUA, 1996)
 cu Edward Norton

(comedie, SUA, 1994)
Antena 1, ora 20,15

Cu: Nick Nolte, Julia Roberts. 
Titlu original: I Love Trouble

Sabrina e în a doua ei zi de muncă, 
iar Peter e un reporter deja legendar de 
la Chicago Chronicle, devenit un scrii‑
tor de succes. Cei doi se întâlnesc când 
vin să culeagă informaţii la faţa locu‑
lui despre deraierea unui tren. Aşa în‑
cepe competiţia pentru “cine ajunge 
primul” şi “cine ştie mai multe”, iar cei 
doi încep să descopere nu numai o cri‑
mă mascată, ci şi că inima unui reporter 
nu e atât de dură cum îi place să arate...   

Pedepse capitale 
(comedie, SUA, 1991) ProCinema, ora 22,00

Cu: Rod Steiger, Lauren Hutton, Heather Graham.
 Titlu original:  Guilty as Charged

După ce bărbatul care i‑a ucis familia 
este eliberat de instanţa de judecată, 
Ben Kallin îşi asumă rolul de justiţiar. 
Fiind o persoană cu convingeri religioa‑
se profunde, Kallin nu se îndoieşte că 
Dumnezeu însuşi l‑a ales pentru a stârpi 
pentru totdeauna psihopaţii periculoşi 
din lumea întreagă. Drept urmare şi‑a in‑
stalat un scaun electric în propria casă, 
pentru a‑i executa el însuşi pe cei care au 
greşit în faţa legii...

Tineri însurăţei  

(comedie, SUA/Germania, 2003) HBO, ora 21,35
Cu: Ashton Kutcher, Brittany Murphy. 

Titlu original: Just Married

Sarah tocmai s‑a căsătorit 
cu Tom, după ce a trebuit să su‑
porte reacţiile ostile ale familiei 
şi prietenilor. Cei doi tineri aleg 
pentru luna de miere o excursie 
de vis prin Europa. Însă, ceea ce 
nu ştiau încă e că tatăl ei l‑a tri‑
mis în misiune pe fostul ei iubit, 
Peter. Misiune care înseamnă ta‑
man stricarea căsniciei cu orice 
preţ.

Culegeţi ceea ce aţi semănat, 
iar faptul că reuşiţi totuşi să 
ieşiţi la lumină demonstrea‑
ză cât sunteţi de tare.

Lucrurile care au un carac‑
ter definitiv vă apasă mai 
rău decât un munte de griji. 
Asta înseamnă că nu sunteţi 
pregătit(ă) pentru un anga‑
jament.  

Vi se face un serviciu pe care 
nu puteţi să nu‑l apreciaţi, 
deşi nu‑l înghiţiţi cu adevă‑
rat pe cel (cea) care este res‑
ponsabil.

Vi se fac apropouri la care 
nu puteţi să nu rezonaţi. Aţi 
visat atât de mult la aceste 
clipe ca să nu vă bucuraţi de 
ele...

Refuzaţi să vă gândiţi că 
după atâta bună‑dispoziţie 
ar putea veni şi evenimente 
neplăcute. Gândiţi în conti‑
nuare pozitiv!

Sunteţi anunţat(ă) că o anu‑
mită vizită se amână pe o 
durată nedeterminată. Vă 
puneţi  întrebări,  dar nu gă‑
siţi încă răspunsurile.

Sunteţi mai atent(ă) şi mai 
grijuliu(ie) ca niciodată cu 
persoana iubită. Şi recipro‑
ca este valabilă, aşa că totul 
este cum trebuie să fie.

Aveţi încredere în interlo‑
cutorul dvs. Nu puteţi pune 
la îndoială tot ceea ce vi se 
spune. Staţi mai rău cu nive‑
lul de concentrare.

Remarcaţi că o persoană 
care nu cântărea cine ştie ce 
în ochii dvs. face gesturi pe 
care nici nu le bănuiaţi posi‑
bile. Staţi în banca dvs.

Sunteţi în totalitate în afara 
subiectului şi nici nu puteţi 
emite pretenţia că aţi putea 
înţelege ceva. Nu aveţi cum.

Vă pronunţaţi total împotri‑
va celor care nu îşi respectă 
cuvântul dat. Şi aveţi tot 
dreptul, pentru că deja s‑a 
întrecut limita.

Nu ştiţi cât de absurd se simt 
alţii când au de‑a face cu in‑
divizi pe care nu pot să îi în‑
ghită. Dvs. sunteţi în aceeaşi 
situaţie.

Casandra

]
‑ Nu m‑am căsătorit cu Mimi pentru 

că toată familia ei era împotrivă.
‑ Dar ea ce zicea?
‑ Păi şi ea face parte din familie.

]
 Scafandrul primeşte în adânc un me‑

saj de pe vapor:
‑ Vino urgent sus!
‑ De ce? 
‑ Ne scufundăm.

Persoanele interesate de ocuparea lo‑
curilor de muncă vacante şi de înregistra‑
rea ofertei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, de 
pe strada Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30, intrarea B.

În vederea constituirii claselor 
pentru cursurile de formare profesio‑
nală, AJOFM Galaţi primeşte înscrieri 
la următoarele specialităţi (gratuite 
pentru şomeri): administrator imoble; 
administrator reţea calculatoare; agent 
de turism ghid; agent imobiliar; agent 
pază şi ordine; agent vânzări; brutar pati‑
ser preparator produse făinoase; bucătar; 
confecţioner produse textile; confecţio‑
ner tâmplărie aluminiu şi mase plastice; 
constructor drumuri şi poduri; contabil; 
cosmetică; designer pagini Web; drujbist; 
dulgher tâmplar parchetar; electrician 
în construcţii; fierar‑betonist; montator 
prefabricate; frzer coafor manichiurist 
pedichiurist; îngrijitoare bolnav la domici‑
liu; inspector resurse umane; nstaltor in‑
stalaţii de încălzire centrală; instalator in‑
stalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj tehnologic; 
lăcătuş construcţii navale; limba engle‑

ză; limba germană; limba italiană; limba 
spaniolă; lucrător în comerţ; lucrător în 
cultura plantelor; lucrător în hoteluri; lu‑
crător în creşetrea animalelor; lucrător 
social; maseur de întreţinere şi relaxare; 
macaragiu, măcelar; montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; morar; operator 
calculator; ospătar; peisagist‑floricultor; 
recepţioner distribuitor; secretar‑steno‑
dactilograf‑operator birotică; sudor; teh‑
nician în actvităţi comerciale şi financiare; 
zidar‑pietrar‑tencuitor.

Atenţie!
Cursurile vor începe numai după 

definitivarea selecţiei de oferte!
Lista locurilor de muncă vacante – 

13.03.2006: acoperitor metale (şi pentru 
persoane cu handicap); agent comercial 
(pentru persoane cu handicap); agent 
pază, control, acces, ordine şi intervenţie 
(şi pentru persoane cu handicap); agent 
reclamă publicitară; arhitect urbanism, 
peisagistică şi amenajarea teritoriului 
(pentru persoane cu handicap); asam‑
blator montator profile aluminiu şi geam 
termopan; asfaltator (pentru persoane 
cu handicap); asistent medical generalist; 
brutar (şi pentru persoane cu handicap); 
bucătar (şi pentru persoane cu handi‑

cap); căpitan fluvial (şi pentru persoa‑
ne cu handicap); coafor; cocsar (pentru 
perosane cu handicap); comandant 
instructor; comandant pentru nave ma‑
ritime (pentru persoane cu handicap); 
confecţioner‑asamblor articole din textile 
(şi pentru persoane cu handicap); consi‑
lier/expert/inspector/referent/economist 
în ec. generală; contabil (şi pentru per‑
soane cu handicap); controlor calitate; 
curăţător sablator (pentru persoane cu 
handicap); designer pagini Web; dulgher 
(exclusiv restaurator) (şi pentru persoane 
cu handicap); dulgher restaurator (şi pen‑
tru persoane cu handicap); electrician de 
întreţinere şi reparaţii (pentru persoane 
cu handicap); electrician în construcţii; 
electrician montator şi rep. linii electrice 
aeriene (pentru persoane cu handicap); 
excavatorist pt. excavatoare cu rotor de 
mare capacitate; farmacist de specialitate 
(pentru persoane cu handicap); fierar 
betonist (şi pentru persoane cu handi‑
cap); forjor mecanic; frizer; gestionar cus‑
tode sală; încărcător‑descărcător (pentru 
pentru persoane cu handicap); infirmie‑
ră (pt. persoane cu handicap); inginer 
electronist, transporturi, telecomunicaţii 
(pentru persoane cu handicap); inginer 

geodez (pentru persoane cu handicap); 
inginer îmbunătăţiri funciare (pentru 
persoane cu handicap); inginer topograf 
(pentru persoane cu handicap); îngriji‑
toare la unităţi de ocrotire socială şi sani‑
tară (pentru persoane cu handicap); ins‑
pector asigurări; inspector de specialitate 
administraţia publică (pentru persoane 
cu handicap); inspector protecţia muncii; 
instalator frigotehnist (pentru persoane 
cu handicap); instalator încălzire centrală 
şi gaze (pentru persoane cu handicap); 
instalator apă canal (pentru persoane 
cu handicap); instructor pregătire profe‑
sională (pentru persoane cu handicap); 
izolator termic (pentru persoane cu 
handicap); jurisconsult; lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale (pentru persoane 
cu handicap); lăcătuş mecanic (pentru 
persoane cu handicap); lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii (pentru per‑
soane cu handicap); legător de sarcină; 
lucrător comercial (pentru persoane cu 
handicap); macaragiu (şi pt. persoane 
cu handicap); magaziner; manichiurist; 
manipulant mărfuri (pentru persoane 
cu handicap); marinar, pilot naval, barjist 
(pentru persoane cu handicap); maşinist 
la maşini de ambalat; maşinist la maşini 

mobile (pentru persoane cu handicap); 
maşinist la maşini pentru terasamente 
(pentru persoane cu handicap); medic 
stomatolog (pentru persoane cu handi‑
cap); montator pereţi, plafoane gips car‑
ton (persoane cu handicap); morar (pt. 
persoane cu handicap); motorist (pentru 
persoane cu handicap); munc. hidro‑
metru (pentru persoane cu handicap); 
muncitor necalificat în agricultură (pentru 
persoane cu handicap); muncitor necali‑
ficat la amb. prod. solide şi semisolide (pt. 
persoane cu handicap); muncitor planta‑
ţii şi amenajare zona verde; muncitor ne‑
calificat pentru calificare la locul de muncă 
(şi pentru persoane cu handicap); obser‑
vator far maritim şi staţie şenal de ceaţă 
(pt. persoane cu handicap); ofiţer ajutor 
fluvial/portuar (şi pentru persoane cu 
handicap); ofiţer de punte fluvial/portuar; 
ofiţer de punte fluvial/portuar (pentru 
persoane cu handicap); operator calcu‑
lator, electronic şi reţele; optician (pentru 
persoane cu handicap); patiser; pilot de 
mare largă, pilot de port maritim (pt. per‑
soanele cu handicap); pregătitor de şarje 
(pentru persoane cu handicap); prepa‑
rator produse lactate; primitor‑preparator 
produse fluide (pentru persoane cu han‑

dicap); primitor distribuitor materiale şi 
scule; recepţioner (pentru persoane cu 
handicap); redactor; redactor şef presă; 
secretară; şef mecanic maritim/fluvial; 
şef mecanic maritim/fluvial (pentru 
persoane cu handicap); şofer autobuz 
(pentru persoane cu handicap); şo‑
fer autocamion/maşină de mare tonaj 
(pentru persoane cu handicap); şofer 
de autoturisme şi camionete; spălător 
vehicule; strungar la maşini de alezat; 
strungar universal; sudor în mediu pro‑
tector (pentru persoane cu handicap); 
sudor manual cu arc electric (şi pentru 
persoane cu handicap); sudor manual 
cu flacăra de gaze (şi pentru persoane 
cu handicap); supraveghetor noapte 
(învăţământ) (pentru persoane cu 
handicap); supraveghetor şenal navi‑
gabil (pt. persoanele cu handicap); 
supraveghetor staţie şenal navigabil 
(pt. persoanele cu handicap); tăietor 
cu flacără (autogen) (şi pentru persoa‑
ne cu handicap); tapiţer (pentru per‑
soane cu handicap); tehnoredactor; 
tâmplar mecanic la croit dimensionat; 
tâmplar universal (şi pt. persoane cu 
handicap); tinichigiu de şantier (pen‑
tru persoane cu handicap); topograf 
(pentru persoane cu handicap); vân‑
zător; vopsitor industrial (şi pt. persoa‑
nele cu handicap); zidar restaurator; 
zidar roşar‑tencuitor (şi pentru persoa‑
ne cu handicap); zidar şamotor (pen‑
tru persoane cu handicap).
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Întregite

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Soluţiile jocurilor apărute în suplimentul „Altă viaţă magazin” de sâmbătă
SIMETRIE ‑ ORIZONTAL: CAPACITATE; A; PRENATAL; RF; ETOS; TI; IROSIT; LOM; TERT; ATONI; ANTAL; ITAN; 

BEI; AURORA; IT; SUMA; ET; LICITANT; O; ACAPARATOR.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: MACIUCUTA; AMANTA; RUM; CINA; SOATA; FAT; VESTON; 

EZITA; TARA; RANIRI; MI; L; AMINTE; E; AR; PACANIT; NOTAT; ITAN; EDEN; INECA.
TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL: HODOROGITA; ORALITATE; DARACITA; OLARITA; RICINA; OTITA; 

GATA; ITA; TE; A.
FEL DE FEL ‑ ORIZONTAL: C; C; C; M; CUM; T; VASALITATE; ICAR; SANATATE; VRERE; CARITATE; PIATA; TI; 

ATA; CIUTA; P; COTA; E; SAC; ATOL; ROTI; STRAI; ERE; PIRATERIE; LA; AT;TICAI; LUMANARE.
ARITMOGRIF ‑ SOLUŢIA: STRÂMBĂ LEMNE.
RECONSTITUIRE ‑ SOLUŢIA: CINE VREA SĂ MĂNÂNCE FRUCTUL TREBUIE SĂ SE CAŢERE ÎN COPAC.

ORIZONTAL: 1) Rezultatele finale ale unei 
campanii – Comic de situaţie. 2) Şcoala generală. 
3) Străveziu la faţă – Învăţaţi de mici la ham. 4)Ţi‑
nea calea haiducilor în pădure – Aici sigur dai de 
dracu’.5) Pune spatele la bătaie ‑ Piesă de răsunet 
pentru fanfară. 6) Reflectă realitatea obiectivă. 7) 
Cunoscut om de cultură – Esenţă de citrice. 8) Una 
care nu ştie pe ce lume trăieşte – Luate la vale! 9) 
Cută… la fustă! – Cele ce acţionează fără cap – 10) 
Latră ca un câine prin Deltă ‑ Servită cu lapte la mi‑
cul dejun.

VERTICAL: 1) Simbolul liberei concurenţe. 2) A 
face cinste – Ajutor de la turci.3) Mersul înainte. 4) 
Bloc mic, cu vederea la stradă – Încadrat în timp. 
5) Strânse în cete! – Hoţ de meserie. 6) Nu poate 
sta o clipă locului – Arborele corăbiei. 7) Suport 
pentru bătut covoarele – Un  capriciu  mai  vechi. 
8) Dau viaţă viorilor – Se poartă în mod obişnuit 
la cravată. 9) Spaţiu vital – Floarea… marinei. 10) 
Vizită‑fulger – Scos din necaz.

Mihai Gherasim

Cacealmale 

Gheorghe Gurău

Petrecere 
dansantă
Lăsat în 
urmă

Mersul pe 
vârfuri
Varietate de 
culori

Vigoare 
fizică
Un fel de 
solniţă

A se lăsa la 
pământ

Ocazie 
pierdută
Curentul 
condensa‑
torului

Aşa ne 
trebuie
Lăturalnică

Ostaş de 
cavalerie
Chiriaşi în 
bloc

Vâslaşi, 
barcagii
Aluat

Sprijinit

Arici de 
mare!
A agasa pe 
cineva

Cută la 
pantaloni!
Tăiată!

Legaţi la 
gură
Lectură

Alintatul 
copiilor 
(pl.)
Râvnit

Superior în 
bloc
Două din 
zece!

O carte la 
maturitate!
Zece la 
biologie!

Plin de 
pete!
Aflat în 
comă!

Bio... logic!
Laici! Singură!

Urmăritor în 
acţiune

Fără 
strălucire

aţi aUziT?Robert Meyer, care de curând a împlinit 
vârsta de 109 ani, a fost declarat oficial cel mai bătrân om 
din Germania. Meyer a spus că se simte foarte bine şi a ţinut 
să demonstreze acest lucru purtând în faţa presei tricoul cu 
inscripţia „109 ani  - şi ce-i cu asta?”.

Pe  eTaJere...O „cerebrotecă”, un muzeu în care sunt 
expuse circa 3.000 de creiere care prezintă leziuni sau diverse 
tipuri de boli, tocmai şi-a deschis porţile la Lima.  Creierele, 
unele conservate chiar din 1942, sunt aşezate în vase umplute 
cu formol, aranjate pe etajere care urcă până la tavan. 

TrOC PeriCUlOS. În ultima vreme,  a devenit o obiş-
nuinţă pentru principalii producători de deşeuri din Germania 
să arunce gunoiul în curtea vecinului.  Mai ales atunci când şi 
acestuia îi convine, în schimbul unei sume echitabile. Astfel, 
pădurile şi câmpurile cehe de lângă graniţa cu Germania s-au 
transformat  în gropi de gunoi, iar în dicţionarul german a 
apărut expresia „turismul de salubrizare”, informează ziarul 
polonez „Gazeta Wyborcza”.  

„brigaDier” a răPOSaT.Poliţia din Toronto a 
adus un ultim omagiu unui ilustru membru al său, calul de 
patrulare „Brigadier”, decedat în exerciţiul funcţiunii. Peste 
1.000 de persoane au participat la funeraliile calului, acesta 
trebuind să fie sacrificat, după ce a fost lovit de o maşină. La 
ceremonie, a fost dezvelit un monument închinat răposatului.

„Turismul 
de salubrizare”

În următoarele 24 de ore, vremea va fi 
instabilă, fiind posibile averse (chiar sub 
formă de ninsoare), în cea mai mare parte 
a intervalului. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector 
nordic şi nord‑estic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprin‑
să între 5 şi 7°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între 0 şi 2°C (infor‑
maţii preluate din surse on‑line).

Fără scrupule
Credeam că numai la OTV 

moartea tragică a unor se‑
meni face rating. M‑am înşe‑
lat! Acasă Tv a încercat să‑şi 
umfle audienţa în acelaşi 
oribil fel. „Poveştirile adevă‑
rate” ne‑au oferit de repor‑
taj într‑un fel de club sau 
discotecă în care artiştii se 
distrau. Vedetele povesteau 
că se simt bine, că atmosfera 
e ok... până când reporterul 
îl opreşte pe Dl Problemă şi‑l  
întreabă:  „Laura  Stoica  nu 
mai e printre noi, ce părere 
ai?”. Omul zâmbeşte strâmb: 
„E o glumă?!”. „Nu, nu e glu‑
mă, a murit acum două ore”. 
Zâmbetul se descompune 
pe faţa Dl Problemă care de‑
vine brusc palid. Reporterul 
îl opreşte pe solistul alb de 
la trupa „Alb Negru”: „Laura 
Stoica nu mai e printre noi, 
ce părere ai?” „Dacă nu e o 
glumă, mi‑a stricat seara ves‑
tea asta”, mărturiseşte artis‑
tul. Întrebarea este adresată 
în continuare şi altor cântă‑
reţi care încep să lăcrimeze 
mai mult sau mai puţin sin‑
cer. Lăsând la o parte faptul 
că e normal ca teribila veste 
să fie anunţată colegilor de 
breaslă ai artistei, demersul 
jurnalistic al reporterului 
„Poveştirilor” mi se pare ab‑
surd. Reporterului şi realiza‑
torilor emisiunii le doresc să 
păţească la fel: când le va fi 
lumea mai dragă într‑o dis‑
cotecă, să‑i oprească un alt 
reporter şi să‑i întrebe cu 
microfonul şi camera por‑
nite: „Tocmai v‑a murit un 
coleg sau un părinte. Ce pă‑
rere aveţi? Vrem o declaraţie 
în exclusivitate!!” Apropo, 
nu‑mi amintesc să o fi văzut 
vreodată pe Laura la Acasă 
Tv ori la „Poveştiri” înainte 
de a se stinge din viaţă!... 
] L‑am crezut pe Cătălin 
Botezatu un tip elegant şi... 
special. Dar manifestările pe 
care i le‑am văzut la emisiu‑
nea „Esentze”, pe B1 Tv, m‑au 
făcut să‑mi reconsider păre‑
rea. Realizatoarea emisiunii, 
Ilinca Vandici, a încercat să 
afle de la „Bote” de ce la o 
prezentare de colecţii de 
primăvară‑vară 2006 a scos 
la bătaie rochiile din colec‑
ţia de toamnă‑iarnă 2005 pe 
care le mai arătase o dată. 
Reacţia a fost uimitoare: „Ce 
vrei? Te pricepi la modă, tu? 
Atunci cum îţi permiţi să mă 
întrebi pe mine ce se poartă? 
Dacă n‑ai înţeles că în seara 
asta am făcut un show în ra‑
hatul ăsta de mall, atunci îţi 
spun eu: am făcut un show 
de modă care a costat foar‑
te mult şi n‑a meritat”. Dacă 
nu‑i păsa că are în faţă un 
reporter şi zeci de telespec‑
tatori, măcar să se fi sinchisit 
de faptul că vorbeşte cu o 
femeie! Ruşine!

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Ingrediente: Un kg mere cre‑
ţeşti, 500 g zahăr.

Mod de preparare: Merele 
curăţate de coajă şi sâmburi se 
taie bucăţi şi se dau prin maşina 
de tocat. Se adaugă zahărul, se 

amestecă bine şi se lasă 2‑3 ore 
la rece. Se pun la fiert, ameste‑
când mereu până ce se îngroaşă 
bine.

Zeni

Marmeladă 
de mere

Un adolescent, de 15 ani, ai 
cărui adepţi consideră că este re‑
încarnarea lui Budha, a dispărut 
după aproape zece luni de medi‑
taţie în jungla nepaleză. 

Potrivit oficialilor de la 
Katmandu, simpatizanţii lui Ram 
Bahadur Banjan au raportat inci‑
dentul duminică dimineaţă, de‑
marând imediat operaţiunile de 
căutare, în jungla Bara. Gautam 
Raj Kattel, purtător de cuvânt al 
poliţiei, a precizat că mai mulţi  

martori  oculari  l‑au văzut pe 
“micul Budha” sâmbătă diminea‑
ţă, îndreptându‑se spre sud. De 
asemenea, el a precizat că hai‑
nele lui Banjan au fost găsite în 
apropierea locului unde medita. 

Potrivit sursei citate, începând 
din 17 mai 2005, Banjan stătea 
nemişcat între rădăcinile unui 
copac din junglă, meditând. 
Kattel a mai precizat că oficialii 
de la Katmandu nu cred că ado‑
lescentul a fost răpit de rebelii 

comunişti sau de tâlhari.
În ultimele luni, mii de oameni  

au  venit  în  jungla  Bara pentru 
a‑l vedea pe Banjan. Mulţi dintre 
ei sunt convinşi că adolescentul 
este reîncarnarea lui Gautama 
Siddhartha (Budha ‑ n.r.), care s‑a  
născut  în sud‑vestul Nepalului, 
în jurul anului 500 înainte de 
Hristos.

Click News/ G.C.

„Micul 
Budha” 
a dispărut

O echipă de cercetăroti cana‑
dieni a descoperit că vinul negru 
este benefic pentru sănătatea 
dentară, reducând riscurile apari‑
ţiei bolilor la gingii. Experţii de la 
Universitatea Laval din Quebec, 
Canada, au ajuns la concluzia 
că unul sau două pahare de vin 
negru pe zi ajută la menţinerea 
gingiilor sănătoase.

Potrivit studiului, anumiţi 

compuşi din vinul negru reduc 
nivelul de colesterol şi evită 
ca gingiile să sufere afecţiuni. 
Cercetătorii au stabilit că aceşti 
compuşi ajută la reducerea in‑
flamaţiilor care duc la parodon‑
toză, această maladie afectând 
65 la sută dintre adulţii de 50 de 
ani.

 
Click News/G.C.

Vinul negru, 
benefic pentru gingii
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Una 
pe 
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Baia 
de 
seară...

Foto: 
internet

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

[ Mă uitam la povestea cu Laura Stoica… nu 
tu mare palmares, nu tu playback, nu cântece fă‑
cute de Moga, nu videoclipuri filmate la Ibiza, nu 
silicoane, nu amor cu vreun miliardar, nu aman‑
tlâcuri cu dinamovişti, n‑a cântat pe la nunţi, nu 
a “destăinuit” nimic prin suplimentele teve, nu s‑a 
băgat în şuşe, n‑au prins‑o paparaţii la shopping la 
Viena, n‑a jucat în telenovele, nu poze‑n nudul gol, 
n‑am văzut‑o prezentând emisiuni, n‑a fost la OTV 
nici moartă, n‑a băgat manele, n‑a candidat, nu i‑a 
facut Jugaru farse, n‑a fost imaginea vreunei case 
de modă… şi‑atunci de unde până unde sâmbătă 
seară, o mie de oameni plângeau cu florile în mână, 
la coadă la priveghi?! [ Poate cam târziu şi cam 
degeaba mă întorc la hohoteala lui Miron Mitrea, în 
moţul plenului. Sau în moţăiala plenului. S‑a văzut 
clar o evoluţie… nu‑i mai mănâncă… îi gâdilă… 
mdaaa… problema e că râsul îngraşă şi la ce amu‑
zament e pe acolo parcă văd că într‑o zi şi‑or da 
mandat de parlamentar pe viaţă că nu‑şi mai pot 

scoate circumferinţa din palat. Nu‑mi fac griji că li 
s‑ar putea rupe scaunele din pricina băsănăurilor… 
la noi, fragile sunt democraţia şi instituţiile statului, 
nu scaunele demnitarilor. [ Am citit într‑un ziar 
un articol dibaci despre Tender. Da, nenea Tender, 
cel care‑a intrat la arest ştiind exact ce îl aşteaptă 
şi şi‑a luat plapumă, c‑aşa se intră la răcoare. De 
dincolo de gratii s‑a auzit şi zornăit de rummy da’ 
şi îngrozitoarea ştire că omului nu îi ajunge păpica 
de arest şi c‑ar vrea afară pe motiv de boală. Că 
n‑are nu ştiu câţi rinichi şi că detenţia îi atacă sta‑
rea de sănătate. Şi iar mă întorc la legea numărul 
unu a anticorupţiei româneşti: orice acuzat de vreo 
mârşăvie financiară pe banii publici suferă de vreo 
boală care‑l face incompatibil cu regimul de deten‑
ţie. Ceauşescu – diabet. Seche – trebi la stomăcel. 
Dana Năstase – palpitaţii. Mona de Freitas (pe 
numele căreia e trecut prejudiciul comis de fostul 
parlamentar PSD Bivolaru) – sarcină perpetuă. Ca 
anticorupţia.

După ce ne‑a tremurat şi sufletul cu privire la soarta Oţelului, bag seama că treaba 
merge bine. Prea mulţi ne‑au spus că avem o echipă de B ca să nu fie adevărat. B de la 
Bravo, fireşte.

           Fragmente

Videoclip filmat  la Paris
Diva Mariah Carey se află în prezent la Paris, unde turnea‑

ză videoclipul piesei „Say Something”, informează site‑ul 
mtv.fr. Filmările, care au început în urmă cu două zile, s‑au 
derulat fără probleme în mai multe locuri din capitala fran‑
ceză, printre care Champs Elysées şi podul Alexandru al III‑
lea. Cântăreaţa nu este singură în Oraşul Luminilor, ea fiind 
însoţită de Pharrell Williams şi Snoop Dogg.

Click News/G.C.
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